
 
 

 

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ V PRAZE 

HUDEBNÍ A TANEČNÍ FAKULTA  

 

Taneční umění 

Pedagogika tance  

 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE  

 

 

KREATIVITA A JEJÍ ZAČLENĚNÍ DO VÝUKY 

TECHNIKY KLASICKÉHO TANCE  
 

 

Zdeněk Mládek 
 

 

 
 

 

Vedoucí práce: doc. Mgr. Mahulena Křenková   

Oponent práce: prof. Mgr. Václav Janeček, Ph.D. 

Datum obhajoby: 21.6.2021 

Přidělovaný akademický titul: MgA. 

 

                                              Praha, 2021  

 



 
 

 

ACADEMY OF PERFORMING ARTS IN PRAGUE 

MUSIC AND DANCE FACULTY  

 

Dance Art 

Dance Pedagogy  

 

 

MASTER´S THESIS 

 

 

CREATIVITY AND ITS INTEGRATION INTO THE  

TEACHING OF CLASSICAL DANCE TECHNIQUE 

 

 

Zdeněk Mládek 
 

 

 

Thesis Advisor: doc. Mgr. Mahulena Křenková   

Thesis Opponent: prof. Mgr. Václav Janeček, Ph.D. 

Date of thesis defence: 21.6.2021 

Academic title granted: MgA. 

 

 

Prague 2021   

                                                            

  



 
 

 

 

 

P r o h l á š e n í  

  

Prohlašuji, že jsem magisterskou práci na téma 

  

Kreativita a její začlenění do výuky techniky klasického tance  

  

vypracoval samostatně pod odborným vedením vedoucího práce a s použitím  

uvedené literatury a pramenů.   

  

  

  

  

Praha, dne ..........................                           ....................................   

                    podpis diplomanta  

  

   

 

 

Upozornění 

  

Využití a společenské uplatnění výsledků diplomové práce, nebo jakékoliv  

nakládání s nimi je možné pouze na základě licenční smlouvy, tj. souhlasu autora  

a AMU v Praze. 

  



 
 

Evidenční list 

 

Uživatel stvrzuje svým podpisem, že tuto práci použil pouze ke studijním účelům 

a prohlašuje, že jí vždy řádně uvede mezi použitými prameny.  

  

Jméno  Instituce  Datum  Podpis  

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

    
  

  

 



 
 

ABSTRAKT: 

Tato diplomová práce se zaměřuje na kreativitu a její začlenění do výuky 

techniky klasického tance. Jedná se o umění vidět jinak, kdy by technika sama o 

sobě měla interpretům napomáhat a nikoli je omezovat. Pedagog by jim v tom 

měl být oporou a jakýmsi průvodcem. Nejedná se o vědeckou studii, nýbrž jde o 

náhled faktů, myšlenek a návrhů.   

 

 

 

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA: 

Tanec, klasický tanec, kreativita, pedagogika tance, nové přístupy, principy. 

  



 
 

ABSTRACT: 

This master’s thesis focuses on creativity and its integration into the teaching of 

classical dance technique. It is an art to see differently, when the technique itself 

should help the performers and not limit them. The educator should be their 

support and some kind of guide in this. It is not a scientific study, but an 

overview of facts, ideas and proposals. 

 

 

 

 

 

KEY WORDS: 

Dance, classical dance, creativity, dance pedagogy, new attitudes, principles. 

  



 
 

OBSAH 

 

Úvod ..................................................................................................... 9 

1. Kreativita a její rozvoj ..................................................................... 10 

1.1 Kreativní pohyb ............................................................................. 19 

1.2 Pohybové kategorie a koncepty ........................................................ 21 

1.2.1 Tělo ....................................................................................... 22 

1.2.2 Tvar ....................................................................................... 25 

1.2.3 Prostor ................................................................................... 25 

1.2.4 Energie ................................................................................... 28 

1.3 Použití pohybových konceptů v tréninku techniky klasického tance ......... 29 

 

2. Nástroje pro výuku techniky klasického tance .................................. 30 

2.1 Charakter cvičení ........................................................................... 30 

2.2 Praktická oprava ............................................................................ 33 

2.3 Anatomická připomínka ................................................................... 39 

2.4 Síla představivosti a účinek vizualizace .............................................. 42 

2.5 Zapojení inspirace .......................................................................... 47 

2.6 Muzikalita a rytmus ........................................................................ 49 

2.7 Poskytnutí zpětné vazby .................................................................. 57 

2.9 Svoboda projevu v rámci techniky klasického tance ............................. 63 

 

3. Principy a jejich použití v tréninku klasického tance ......................... 67 

3.1 Principy provedení .......................................................................... 68 

3.1.1   Postoj ................................................................................... 68 

3.1.2   Pohyb ................................................................................... 70 

3.1.3   Koordinace ............................................................................ 72 

3.1.4   Rovnováha ............................................................................ 74 

3.1.5   Forma-klasická linie ................................................................ 79 

3.1.6   Vytočení dolních končetin ......................................................... 82 

3.1.7   Opozice ................................................................................. 85 

3.1.8   Dynamika .............................................................................. 87 

3.1.9   Obnovení postoje nebo pohybu ................................................. 90 

3.1.10 Detail .................................................................................... 91 

 

 



 
 

3.2 Umění aplikace principů do tréninku .................................................. 93 

3.3 Nejčastější pedagogické chyby při výuce .......................................... 103 

 

Závěr ................................................................................................ 107 

Seznam použitých pramenů  .............................................................. 109 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

ÚVOD 

 

Trénink techniky klasického tance je alfou a omegou většiny umělců múzy 

Terpsichoré, kteří v tomto oboru na profesionálních scénách působí. Jak ale tento 

trénink bude vypadat nejen v prostředí profesionálů záleží již na každém jednom 

pedagogovi či baletním mistrovi. Navíc kolik jich bude tuto profesi vykonávat, 

tolik se nám otevře pomyslných dveří a možných cest. V tomto směru se 

skutečně jedná o individuální přístup, který se ale ve výsledku může diametrálně 

lišit.  

Při vlastní tvorbě tréninku či pedagogickém vedení této techniky pozoruji uvnitř 

sebe „neustálý pohyb“, jakýsi skrytý vnitřní motor, někdy méně, jindy více 

výkonný, občas přešlapující na místě, jindy plynulý jak švýcarské hodinky, 

nicméně permanentně v pohybu. Motivace pro mne již dlouhodobě zůstává pořád 

stejná; zdokonalení nejen vlastní, ale hlavně těch, na které působím. Během 

svého pedagogického působení v tanečních institucích nebo profesionálních 

souborech se snažím v přístupu k tréninku této techniky dynamicky reagovat 

nejen na vývojovou tendenci v tanečním světě, ale také na zaměření instituce, 

změny v repertoáru a v neposlední řadě také na zdraví tanečníků.  

V této práci se zabývám zapojením kreativity do ucelené výuky techniky 

klasického tance, kterou jako takovou považuji za velice obtížnou. Použitím 

tvořivého přístupu v praxi hledám nové cesty pro zkvalitnění tréninku této 

techniky, k jeho odlehčení a pomyslnému „povolení korzetu“, ve kterém je 

sevřen. Tento cíl považuji za dostatečný hnací motor. 



10 
 

1. KREATIVITA A JEJÍ ROZVOJ 

 

 

foto: Angelo Cordeschi 

 

Kreativita neboli tvořivost, znamená vnášení vlastních myšlenek a pocitů do 

originálních nápadů. Kromě toho v sobě ukrývá velkou dávku představivosti a 

nápaditosti, určitě se jedná také o zvídavost, tato jakási neviditelná hnací síla pro 

zdolávání obtížných úkolů. Dále nesmíme zapomenout na potřebnou vytrvalost a 

spolupráci. Po prvním neúspěšném pokusu je důležité nepodlehnout panice, 

nevzdávat se, zůstat trpělivý a otevřený přijmout zpětnou vazbu.1 

  

 
1 ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [online 2017-05-

23]. Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena 

 

https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena


11 
 

Kreativita není sama o sobě talent, jak si mylně mnozí myslí, je to způsob 

fungování a myšlení. Lidé se rodí s touto schopností různě rozvinutou, někteří 

ji mají více, jiní méně otevřenou, nicméně kreativitu lze vytrénovat, chová se 

v tomto případě jako sval. Jedná se tedy o stejný průběh, jako když budete 

fyzické cvičení pravidelně opakovat. Dříve či později uvidíte výsledky v podobě 

rýsujících se svalů, a tak to je i s tvořivostí.2 Takové poznání ve mně evokuje 

ještě další přirovnání, a to že s mozkem je to v tomto směru vlastně podobné, 

také ho tímto způsobem můžeme trénovat a zvyšovat tak jeho přínos.3 

„Kreativita je oním krokem v myšlení, kdy překonáváme bariéry tradičního 

přístupu a myšlení v řešení problémů. Kreativita je opakem šablonovité, 

stereotypní činnosti opakující se setrvačností, opakem tradičního myšlení a 

rigidního využívání v minulosti ověřených postupů.“4 

Na základě velkého množství studií o kreativitě formulovali profesoři University of 

Winchester, Guy Claxton a Bill Lucas5, tzv. pravidla tvořivé mysli jako základní 

neoddělitelné vlastnosti kreativity, kam podle nich patří: 

• zvídavost (přemýšlení, pochybování a kladení otázek; bádání a zkoumání; 

zpochybňování domněnek), 

• vytrvalost (zvládání nejistoty; odhodlání nevzdávat se při nesnázích; odvaha 

být odlišný), 

• představivost (pohrávání si s možnostmi; vytváření souvislostí; využívání 

intuice), 

• disciplinovanost (tvoření a zlepšování se; rozvíjení technik; kritická reflexe), 

 
2 ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [online 2020-05-

23]. Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena 

 
3 MALÝ, Jakub. Nenechte mozek zakrnět! Je to sval a potřebuje posilovat [online]. 2017-

10, [online 2020-05-23]. Dostupné na Český rozhlas Pardubice: 

https://pardubice.rozhlas.cz/nenechte-mozek-zakrnet-je-sval-a-potrebuje-posilovat-

6028098 

 
4 POKORNÝ, Jiří. Myslet kreativně. Vyd. 1. Brno: Cerm, 2004, ISBN 8072043242, s. 124 

 
5 SPENCER, Elen; CLAXTON, Guy; LUCAS, Bill. Progression in Creativity; developing new 

forms of assessment [online]. 2012-04, [cit. 2020-05-23]. Dostupné na CCE: Progression 

in Creativity: developing new forms of assessment - Creativity, Culture & Education 

(creativitycultureeducation.org) 
 

https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://pardubice.rozhlas.cz/nenechte-mozek-zakrnet-je-sval-a-potrebuje-posilovat-6028098
https://pardubice.rozhlas.cz/nenechte-mozek-zakrnet-je-sval-a-potrebuje-posilovat-6028098
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/


12 
 

• spolupráce (odpovídající spolupráce; poskytování a přijímání zpětné vazby; 

sdílení „vyprodukovaného"/sdílení „výstupů").6 

U kreativity platí pravidlo, že kvantita tvoří kvalitu.7 S tímto tvrzením jsem 

zpočátku úplně nesouzněl, domníval jsem se totiž, a tento výrok mám v sobě 

silně zakořeněný, že kvalita bude stát vždy před kvantitou. V tomto případě pro 

mě tedy platí, že „výjimka potvrzuje pravidlo“. Dle výzkumů University of 

Stanford se totiž v tvořivém procesu máme soustředit v první řadě na kvantitu, 

při níž dochází k zaměření na vlastní práci a produktivitu, k poučení se z chyb a 

postupu vpřed. Pokud se budeme zabývat čistě kvalitou, budeme s největší 

pravděpodobností příliš přemýšlet a nakonec stagnovat. Kvalita se totiž v prvním 

případě dostaví časem.8 Dle mého názoru by zde měla zafungovat určitá 

symbióza. Pokud bych byl totiž vytvořil kvantum nových, tudíž neznámých cest, 

stejně mi zabere hodně času je dostatečně „prozkoumat“, abych zjistil, zda stojí 

za to se po nich vydávat nebo ne. Zatímco jedna pečlivě zvolená cesta by mi 

poskytla možnost ji důkladněji prohlédnout a snad i poznat, zda je to ta „pravá“. 

Neznamená to samozřejmě ale, že bych si nepoznamenal, kde jsou na ní 

případné „odbočky“, varianty změny směru. Vyvážení obou možností pro mě 

znamená tu nejschůdnější možnou cestu. Neznamená to však, že by takto 

zvolený úsudek byl jediný správný.  

Kreativita není jen pro vyvolené, ale abychom se dostali blíže k jejímu procesu a 

mohli ji začít skutečně používat, existují zde jisté nápomocné faktory. Prvním 

z nich je prostor.9  

Názory v praxi se v tomto směru mírně liší, kdy jedni tvrdí, že člověk nesmí být 

pod žádným tlakem, aby v sobě mohl „najít“ kreativní myšlenky a hodnoty. Druzí 

 
6 SPENCER, Elen; CLAXTON, Guy; LUCAS, Bill. Progression in Creativity; developing new 

forms of assessment [online]. 2012-04, [cit. 2020-05-23]. Dostupné na CCE: Progression 

in Creativity: developing new forms of assessment - Creativity, Culture & Education 

(creativitycultureeducation.org) 

 
7 IVÁNKOVÁ, Gabriela. Když se řekne: KREATIVITA [online]. 2019-04, [cit. 2020-05-25]. 

Dostupné na Medium.com: https://medium.com/edtech-kisk/kdy%C5%BE-se-

%C5%99ekne-kreativita-751eb40f1213 

 
8 MELICHÁR, Jozef. Kreativita není talent, ale způsob myšlení [online]. 2012-07, [cit. 

2020-05-26]. Dostupné na Psychologie.cz: https://psychologie.cz/kreativita-neni-talent-

ale-zpusob-mysleni/ 

 
9 ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [cit. 2017-05-23]. 

Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena  

 

https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
https://medium.com/edtech-kisk/kdy%C5%BE-se-%C5%99ekne-kreativita-751eb40f1213
https://medium.com/edtech-kisk/kdy%C5%BE-se-%C5%99ekne-kreativita-751eb40f1213
https://psychologie.cz/kreativita-neni-talent-ale-zpusob-mysleni/
https://psychologie.cz/kreativita-neni-talent-ale-zpusob-mysleni/
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena


13 
 

naopak zastávají názor, že je potřeba vyčkat na časově napnutější situaci, kdy se 

jejich kreativita naplno projeví. Stres jim pomáhá při jejich tvorbě. Kterou cestu 

si však ve výsledku zvolit? Dle mého názoru je vhodné vyzkoušet obě dvě 

možnosti a na základě získaných zkušeností se pak sami rozhodnout. Často se 

rozhodnutí odvíjí od charakteru osobnosti člověka. Osobně považuji za výhodné 

připravit si dopředu alespoň nějaké podklady, ať už se bude jednat o jakoukoli 

cestu. Je sice logické, která z nich bude zdraví prospěšnější, to však s sebou 

bohužel nenese ještě záruku požadované tvorby.   

Dalším důležitým faktorem je důvěra ve vlastní já.10 Nejedná se o žádnou 

sebestřednost či dokonce narcismus, v opačném vnímání to dokonce ani 

neznamená, že nemůžeme mít pochybnosti.  

„Pokud vás to vzrušuje a děsí zároveň, pravděpodobně to znamená,  

že byste to udělat měli.“11 

Tyto pochybnosti jsou sice zcela normální, ale strach z možné chyby dokáže být 

často natolik silný, že celý kreativní proces ukončí ještě dříve, než k němu vůbec 

dojde.12 Zde je tedy podstatná především odvaha a vůbec schopnost překročit 

svůj vlastní stín, své pomyslné hranice. Selhání se není třeba obávat, ve 

výsledku se jedná o skvělý pramen kreativity.13 Chybami se člověk může učit, 

může se posouvat dál. 

 

Jako vlastní trénink mě osobně pomáhá, že pokud se pouštím do nových věcí, 

myslím na to, že mi často poskytují potřebné impulsy k vlastní tvorbě. Vždy jsem 

se snažil svoji mysl udržovat na maximum koncentrovanou a v neustálém 

 
10 ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [cit. 2017-05-23]. 

Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena 

 
11 JURSKI, Kris. [online]. 2018-03, [cit. 2020-05-25]. Dostupné na Inspired to 

Reality.com: https://www.inspiredtoreality.com/pin/if-it-excites-you-and-scares-you-at-

the-same-time-it-probably-means-you-should-do-it/ 

 
12 ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [cit. 2017-05-23]. 

Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena 

 
13 EPSTEIN, Robert. Capturing Creativity [online]. 1996-07, [cit. 2020-06-02]. Dostupné 

na Psychology Today: https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-

creativity 

 

https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.inspiredtoreality.com/pin/if-it-excites-you-and-scares-you-at-the-same-time-it-probably-means-you-should-do-it/
https://www.inspiredtoreality.com/pin/if-it-excites-you-and-scares-you-at-the-same-time-it-probably-means-you-should-do-it/
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity
https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity


14 
 

pohotovostním režimu, aby mi nic neuniklo, absorbovat co nejvíce informací a 

díky tomu ve výsledku usilovat o posouvání bariéry vlastní tvořivosti. 

V této složité rovnici jsem ale opomenul jednu důležitou „neznámou“, a to sám 

sebe, vlastní odpočinek, schopnost zastavit se, sledovat a zklidnit svůj 

pohotovostní mód. Neznamená to, že bych snad ztratil motivaci, chuť nebo 

dokonce vášeň něco nového objevovat. Bylo to právě naopak. S přibývajícím 

věkem jsem častěji chápal, že každé auto se musí dříve či později zastavit, aby 

doplnilo prázdnou nádrž nebo navštívilo jednou za čas servis. Jde o logický 

proces, při kterém vám navíc vaše vlastní tělo poděkuje. Jedná se o hledání 

určité rovnováhy, zdravého vyváženého stavu.  

„Kreativita je hrající si inteligence.“14 

   německo-americký fyzik, autor teorie relativity Albert Einstein 

Dalším z důležitých faktorů je humor. Jeho zapojení při každé tvorbě je 

předzvěstí nápadité práce.15 Nádech hravosti a odlehčenosti v hledání nových 

podnětů zaručuje skutečnost, že vás to bude bavit. Přirozeně se pak posunete 

vpřed a můžete najít nečekaná řešení. 

„Kreativní“ lidé se naučili způsob, jakým věnují pozornost novým nápadům a 

schopnost zachytit a následně uchovat tyto myšlenky.16 Z vlastní zkušenosti 

nosím u sebe téměř vždy poznámkový blok a tužku, kam si co nejdříve mohu své 

nápady, inspirační zdroje či pouhé myšlenky zapsat. Musím se přiznat, že čím 

podrobněji, tím lépe. Pozdější nesnáze s pochopením poznamenaného se pak 

rapidně snižují. 

 
14 EINSTEIN, Albert. Přeložil Martin Svoboda [online]. 2019-10, [cit. 2020-06-02]. 

Dostupné na Citáty slavných osobností: https://citaty.net/citaty/1981005-albert-einstein-

kreativita-je-hrajici-si-inteligence/ 

 
15 ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [cit. 2017-05-23]. 

Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena 
 
16 EPSTEIN, Robert. Capturing Creativity [online]. 1996-07, [cit. 2020-06-02]. Dostupné 

na Psychology Today: https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-

creativity 

 

https://citaty.net/citaty/1981005-albert-einstein-kreativita-je-hrajici-si-inteligence/
https://citaty.net/citaty/1981005-albert-einstein-kreativita-je-hrajici-si-inteligence/
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity
https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity


15 
 

 

Odkaz na obrázek 17 

 

Nespočet vynálezů a dalších pokroků byly umožněny, protože jejich tvůrci měli 

výcvik v různých oborech. Zúčastněte se alespoň jednou ročně kurzu na některé 

vysoké škole.18 Sebevzdělávání ve vlastním nebo příbuzném oboru již beru jako 

naprostou samozřejmost. Pokud chci inklinovat ke kreativnímu myšlení a mít 

větší šanci ho spoluutvářet, je pak velmi vhodné se čas od času pustit také do 

„cizích vod“.  

Různorodé a měnící se podněty podporují kreativitu, protože si navzájem 

konkurují. Chcete-li zvýšit svůj tvůrčí potenciál, vyprovokujte svoji mysl a 

zachyťte své nové nápady, abyste rozšířili svůj úhel pohledu. Sebevzdělávejte se 

tak, aby se stimulovala tvorba nového chování a co nejvíce se obklopte 

rozmanitými, vždy měnícími se podněty.19 

 
17 Odkaz na obrázek. [cit. 2020-06-02]. Dostupné na Medium.com: 

https://miro.medium.com/max/1400/0*nw2gt8en8i0EG_uj  

 
18 EPSTEIN, Robert. Capturing Creativity [online]. 1996-07, [cit. 2020-06-02]. Dostupné 

na Psychology Today: https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-

creativity 
 
19 Tamtéž 

https://miro.medium.com/max/1400/0*nw2gt8en8i0EG_uj
https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity
https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity


16 
 

Kreativita je vlastně rozšíření toho, co už víme. V novém chování nebo 

myšlenkách na sebe vzájemně působí a promítá se již to, co jsme prožili dříve.20 

 

Klíčové kompetence a schopnosti, které jsou zásadní pro jejich rozvoj21 

 

Aby se kreativita podpořila, je možné, dle britské umělkyně a fotografky Philippy 

Stantonové, vyzkoušet několik pomocných bodů.22 Jedním z prvních je 

seznámení se s vlastní osobností – konkrétně se všemi jejími rysy, a to tak, 

abychom je pak v pravý čas uměli použít. Dalším bodem k úspěchu na této cestě 

je umění vědomě si najít čas a naplno vnímat to, co nás obklopuje. V této 

poznámce osobně vnímám v dnešní uspěchané době podstatný problém. Není 

zkrátka „in“ se zastavit a vstřebávat cokoli, co nás zaujme. Neustálý pocit, že 

nám něco uteče by bylo dobré zpočátku alespoň na chvíli vyměnit za často tolik 

potřebné zklidnění. Rozhodně se nejedná o žádný komfort, který si prostě 

nemůžete dovolit. Je to zkrátka možnost volby, zda necháte okolní impulsy jen 

 
 
20 EPSTEIN, Robert. Capturing Creativity [online]. 1996-07, [cit. 2020-06-02]. Dostupné 

na Psychology Today: https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-

creativity 

 
21 Schéma [online]. 2019-09, [cit. 2020-06-03]. Dostupné na SPKV Společnost pro 

kreativitu ve vzdělání: https://www.crea-edu.cz/co-je-kreativita 

 
22 STANTON, Philippa. Vnímej svět kreativně. Vyd. ZONER software, a.s. Brno, 2019, 

ISBN 978-80-7413-391-6, s. 8-9 

https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity
https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity
https://www.crea-edu.cz/co-je-kreativita


17 
 

proplout kolem, či se jim budete více věnovat a posílíte tak možnost nacházet 

neprobádané cesty. 

Jasný plán a odhodlání jsou následujícím parametrem jenž Stantonová ve své 

knize Vnímejte svět kreativně uvádí23. Samotná cesta od myšlenky ke kýžené 

realizaci nových nápadů je mnohem těžší, než se na první pohled zdá. Odvaha, 

tato schopnost čelit strachu, je zde více než potřebná a měla by být silnější než 

vlastní představa o možném selhání. 

 

 

foto: Lasse Behnke 

  

 
23 STANTON, Philippa. Vnímej svět kreativně. Vyd. ZONER software, a.s. Brno, 2019, 

ISBN 978-80-7413-391-6, s. 8 



18 
 

„Kreativita je vždy individuální proces a společenský nesouhlas je hlavním 

odrazujícím prvkem tvořivosti po celý náš život. Skupiny jsou mnohem lepší 

ve výběru dobrých nápadů než v jejich generování.“ 24 

„Tvořte a zkoušejte nové věci. Snažte si při řešení jakéhokoliv problému najít 

nový pohled na věc. Nebojte se si hrát s novými nápady a uvažujte 

v souvislostech. Dělejte to, co vás baví. Pokládejte si otázky, hledejte, s čím 

problém souvisí. Najděte svou motivaci a snažte se ji zlepšovat.“ 25 

„Žádaná změna spočívá v přesunu z uzavřeného způsobu 

myšlení do otevřeného, ve zbavení se omezení 

a překážek.“ 26 

„Umění kreativního myšlení vám pomůže rozvinout tvůrčí schopnosti.“ 27 

„Ve školách se bohužel učí metodami a způsoby, které už nikoho 

nezajímají a žáky nebaví. Rozvoj tvůrčích schopností, se 

kterými se člověk rodí, se úplně vytrácí.“ 28 

„Ke kreativitě bychom měli přistupovat jako k další gramotnosti.“ 29 

 

 
24 EPSTEIN, Robert. Capturing Creativity [online]. 1996-07, [cit. 2020-06-02]. Dostupné 

na Psychology Today: https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-

creativity 

 
25 ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [cit. 2017-05-23]. 

Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena 
 
26 MELICHÁR, Jozef. Kreativita není talent, ale způsob myšlení [online]. 2012-07, [cit. 

2020-05-26]. Dostupné na Psychologie.cz: https://psychologie.cz/kreativita-neni-talent-

ale-zpusob-mysleni/ 

 
27 BUZAN, Tony. Síla kreativní inteligence [online]. [cit. 2020-06-02]. Dostupné na 

Databáze knih: Https://www.databazeknih.cz/knihy/sila-kreativni-inteligence-96846 

 
28 IVÁNKOVÁ, Gabriela. Když se řekne: KREATIVITA [online]. 2019-04, [cit. 2020-05-25]. 

Dostupné na Medium.com: https://medium.com/edtech-kisk/kdy%C5%BE-se-

%C5%99ekne-kreativita-751eb40f1213 

 
29 PŘIDALOVÁ, Kateřina. Tancem na násobilku [online]. 2018-03, [cit. 2020-06-08]. 

Dostupné na Kreativní Česko: https://www.kreativnicesko.cz/clanky/tancem-na-

nasobilku 

https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity
https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://psychologie.cz/kreativita-neni-talent-ale-zpusob-mysleni/
https://psychologie.cz/kreativita-neni-talent-ale-zpusob-mysleni/
https://www.databazeknih.cz/knihy/sila-kreativni-inteligence-96846
https://medium.com/edtech-kisk/kdy%C5%BE-se-%C5%99ekne-kreativita-751eb40f1213
https://medium.com/edtech-kisk/kdy%C5%BE-se-%C5%99ekne-kreativita-751eb40f1213
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/tancem-na-nasobilku
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/tancem-na-nasobilku


19 
 

1.1 KREATIVNÍ POHYB 

 

„Tanec komunikuje a rozšiřuje univerzální jazyk. Plodí radost, krásu a pokrok v 

lidském poznání. Tanec je kreativita… stále nová… kreativita myšlení, příprav, 

provedení a prezentace. Naše těla jsou nástroji výrazu, nikoliv médiem 

reprezentace. Tento pohled osvobozuje naši tvořivost, což je ta nejpodstatnější 

lekce a dar umělecké činnosti.“ 30 

      americká choreografka a tanečnice Trisha Brown 

Pokud bude na následujících řádcích řeč o kreativním pohybu, je nutné se vrátit 

na začátek. Jedná se o dětská léta, kdy je každý pohyb ještě nový, neobjevený, 

kdy ještě není zatížený otupělou automatizací, a tím pádem bezmyšlenkovitým 

provedením. V tomto věku je každý pohyb vlastně kreativní, děti ho radostně 

prozkoumávají, většinou pomocí hudby či zvuků a rozvíjejí tak své fyzické 

dovednosti, centralizují svoji energii, často používají představivost a aktivně tak 

přispívají k růstu tvořivého procesu. Pohybem se děti učí nejen o svém vlastním 

těle, ale také o prostoru kolem sebe a sobě navzájem, pohyb je totiž jednou z 

prvních forem jejich komunikace. Činnosti kreativního pohybu lze následně využít 

ke zlepšení všech oblastí jejich učení a růstu.31  

Tento proces, kterým pravděpodobně prošli všichni, by šel jistě zužitkovat také 

v dospělosti, kdy naše tvořivost soupeří s určitou stagnací.32 

 

„Co slyším, to zapomenu. Co vidím, si pamatuji.                                                     

Co si vyzkouším, tomu rozumím.“33 

čínský filosof, sociální politik a státník Konfucius 

 
30 BROWN, Trisha. Tanec je kreativita. Přeložil Michal Zahálka [online]. 2017-04, [cit. 

2020-05-28]. Dostupné na Divadelní noviny: https://www.divadelni-noviny.cz/tanec-je-

kreativita 

 
31 DLTK's Crafts for Kids. Creative Movement [online]. [cit. 2020-08-13]. Dostupné na 

DLKT’s Sites for Kids: https://www.dlkt-kids.com/articles/creativemovement.htm 

 
32 ERIKSON, Erik Homburger. Psychosociální vývoj člověka. [online]. [cit. 2020-08-20]. 

Dostupné na WikiSkripta: https://www.wikiskripta.eu/w/Rozdělení_dětského_věku 

 
33 KONFUCIUS. Citát. [online]. [cit. 2020-08-20]. Přesný zdroj nebo překladatel tohoto 

citátu nebyl dosud identifikován. Dostupné na AZcitaty.cz: 

https://azcitaty.cz/konfucius/19181  

https://www.divadelni-noviny.cz/tanec-je-kreativita
https://www.divadelni-noviny.cz/tanec-je-kreativita
https://www.dlkt-kids.com/articles/creativemovement.htm
https://www.wikiskripta.eu/w/Rozdělení_dětského_věku
https://azcitaty.cz/konfucius/19181


20 
 

Pokud sledujeme reakci malého dítěte, když uslyší hudbu, hraje na hudební 

nástroj, nebo když jen např. někdo zatleská, odezva na zvuk je vyjádřena 

převážně pohybem, ať už se kymácí, houpá, tleská nebo kope nohama. Navíc je 

tato přirozená reakce převážně spojená s téměř okamžitým potěšením. Rozvoj 

vrozené kreativity závisí na časném působení. Kreativní pohyb pak podporuje 

vývoj pohybu samotného, ke kterému dochází ve věku od dvou do sedmi let. 

Během tohoto věkového úseku dokáží vzkvétat nejen pohybové dovednosti 

(např. chůze, kroky, skoky, plížení atd.), tak i ty nepohybové (jako je 

protahování, ohýbání, kroucení atd.). Dále se jedná o rozvoj zručnosti v oblasti 

stability a rovnováhy, pokud k tomu mají děti dostatečné podmínky.34 

„Růst, zdraví a kreativita jsou často vzájemně propojené, jsou považovány za 

potenciál pro vše, co se v lidských bytostech nachází.“35 

Obrovské možnosti dětí v tomto směru vzbuzují často údiv. Jejich potřeba 

objevovat a vstřebávat nové věci, ty pohybové samozřejmě nevyjímaje, je 

naprosto přirozená. Nabyté poznatky pak dokáží prolnout s vlastní osobností do 

svého celého vývoje a vytvořit tak zcela originální individuální celek. Škoda, že 

tento pocit a s tím spojený pozitivní dopad neumíme udržet v paměti až do 

dospělosti, respektive jej dle potřeby nedokážeme znovu probudit a aplikovat. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
34 DLTK's Crafts for Kids. Creative Movement [online]. [cit. 2020-08-13]. Dostupné na 

DLKT’s Sites for Kids: https://www.dlkt-kids.com/articles/creativemovement.htm 

 
35 PAYNE, Helen. Kreativní pohyb a tanec ve výchově, sociální práci a klinické 

praxi. Portál, s. r. o., Praha, 2011, ISBN 978-80-7367-887-6, s. 14 

https://www.dlkt-kids.com/articles/creativemovement.htm


21 
 

1.2 POHYBOVÉ KATEGORIE A KONCEPTY 

 

Z pedagogického hlediska je v rámci výuky pohybu jako takového vhodné 

přistoupit k použití dovedností, které se užívají v kontextu s běžnými 

pohybovými kategoriemi, mezi něž patří zaměření se na tělo, tvar, prostor, 

energii a muzikalitu. Každá z těchto kategorií poté obsahuje různé koncepty, 

které dále nabízí možnosti použití v podobě prozkoumaných dovedností. Rozvoj 

těchto dovedností je potřeba udržet ve vztahu k těmto konceptům.  

A právě pomocí základních pohybových konceptů se studenti učí, že jejich těla 

neustále mění tvar, energii, rytmus a směry v prostoru. Tanec jim pak umožňuje 

prozkoumat mnoho způsobů, jak tyto změny provádějí. V průběhu tréninku 

různých tanečních stylů a technik dochází k rozvoji základních pohybových 

dovedností, techniku klasického tance nevyjímaje.  

S pomocí tohoto kreativního pedagogického uchopení a následného uplatnění u 

studentů a tanečníků je možné jim poskytnout možnost pochopit a rozšířit 

utváření jejich pohybu, posílit jejich pohybové dovednosti a zlepšit jejich 

provedení.36 

U samotných pedagogů pak seznámení se nebo hlubší ponoření se do této 

kreativní formy studia pohybu poskytuje úrodnou půdu pro jejich vlastí 

obohacující „plody“, které se často promítnou v jejich osobitém stylu výuky. 

„Tím, že učíme jiné, učíme sebe.“37 

římský filozof, dramatik, básník a politik Lucius Annaeus Seneca 

Je důležité si uvědomit, že energie vložená do tohoto procesu, nebo alespoň její 

část, se pedagogovi jako bumerang takto vrátí zpět. Na tento pocit je vhodné si 

vzpomenout obzvlášť ve chvílích nejistoty, únavy či stagnace ve vyučování. 

 

 

 
36 WHITTIER, Cadence Joy. Creative ballet teaching: Technique and artistry for the 21st 

century ballet dancer. Routledge New York, 2018, ISBN 978-1-138-66971-0, s.16-18 

 
37 SENECA, Lucius Annaeus. Citát. [online]. [cit. 2020-08-22]. Přesný zdroj nebo 

překladatel tohoto citátu nebyl dosud identifikován. Dostupné na AZcitaty.cz: 

https://azcitaty.cz/lucius-annaeus-seneca/28274  

https://azcitaty.cz/lucius-annaeus-seneca/28274


22 
 

1.2.1 TĚLO 

Do této kategorie patří hned několik pohybových konceptů. Prvním z nich jsou 

pohyby těla, kdy pomocí nich dochází u studentů k objevování jednotlivých částí 

těla a uvědomění si jejich jedinečnosti.38  

Zde je samozřejmě důležité mít na mysli, že každý student či tanečník je 

originální, zcela jedinečný, a také takové budou jeho vrozené dispozice, se 

kterými bude pracovat. Jeho tělo možná nebude pro tanec proporčně „ideálně 

nastavené“, jeho pohyby ale i přesto mohou dosahovat dostatečné síly, délky i 

plasticity. Záleží na invenci, kterou do tohoto procesu vloží sám interpret a 

podpoře, které se mu dostane od pedagoga. 

Dalším pohybovým konceptem jsou vztahy a jejich prozkoumávání, jakým 

způsobem spolu jednotlivé části těla či celky souvisí, jak spolupracují nebo se 

ovlivňují. Jedná se např. o propojení mezi chodidlem a podlahou, stojnou a 

kročnou nohou nebo mezi hlavou a pažemi. Je důležité, aby posléze také sami 

studenti byli zahrnuti do procesu jakéhosi hledání, jak tyto vzájemně na sebe 

působící spojení různých částí těla ovlivňují provádění pohybu a následně také 

pátrali po změnách při odlišném nastavení těchto vztahů v těle.39 Toto zapojení a 

posléze snadnější pochopení skrz praktickou výuku je vždy velmi přínosné. 

Do posledního konceptu této kategorie patří pohyblivost a stabilita. Tyto dvě 

vlastnosti jsou neoddělitelnou součástí jedné symbiózy. Jedno bez druhého se 

zkrátka neobejde. Na jedné straně se nachází schopnost pohybu se zapojením 

vlastní univerzální flexibility a na straně druhé pak dobře vystavěná rovnováha 

jako silný a bezpečný základ, kde můžeme najít tolik potřebnou vyrovnanou 

oporu při jakémkoli pohybu. Co se týká praktických dovedností, do konceptu 

pohyblivosti patří procvičování lokomočních pohybů v prostoru.40 

 

 

 

 
38 WHITTIER, Cadence Joy. Creative ballet teaching: Technique and artistry for the 21st 

century ballet dancer. Routledge New York, 2018, ISBN 978-1-138-66971-0, s.18 

 
39 Tamtéž 

 
40 Tamtéž 



23 
 

Patří sem pohyby těla, při kterých dochází k hnutí, ve smyslu změny místa 

v prostoru, za pomocí svalové činnosti, jako jsou chůze, běh, skoky (poskoky), 

obraty…zjednodušeně řečeno, sem patří činnosti, při kterých se využívá chůze a 

její alternativy.41  

Jako další z dovedností tohoto posledního konceptu je velmi vhodné se hlouběji 

věnovat vzpřímenému držení těla (postura), dále pak rovnováze, ale zároveň 

však také nehybnosti.42 

Postura – tímto stavem se rozumí aktivní držení segmentů těla proti působení 

zevních sil. V běžném životě má na člověka největší význam síla tíhová, která je 

zajištěna energiemi, jenž sídlí hluboko uvnitř těla, především svalovou aktivitou 

řízenou centrálním nervovým systémem (CNS).43 

Rovnováha je v uměleckém pohybu vždy dynamická, nejedná se tedy o nic 

statického. Tento stav, kdy jsou těžiště všech částí těla navzájem vyvážena a 

všechny síly uložené uvnitř těla vyrovnány, je dokladem správného rozložení 

pohybů a protipohybů v těle, podtržené náležitým umístěním těžiště. Zejména 

pánev a hrudník jsou zde alfou a omegou pro dosažení správné polohy těžiště. 

Toho dosáhneme nejen vhodnou svalovou prací, ale také vnímáním souhry 

protisměrů zúčastněných pohybů a jejich vztahu k vertikální a horizontální ose, a 

v neposlední řadě také aktivací tělesného centra. 

  

„Dobrému vybalancování pomáhá tedy uvědomělý pocit trojrozměrné 

‚architektury‘ postoje s příslušným rozmístěním sil.“44 

 
41 NOVOTNÝ,Michael. Pohybové hry a činnosti v mateřské školce [online]. 2017-08, [cit. 

2020-05-22]. Dostupné na Metodický portál RVP.CZ: 

https://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/21407/POHYBOVE-HRY-A-CINNOSTI-V-MATERSKE-

SKOLE.html/ 

 
42 WHITTIER, Cadence Joy. Creative ballet teaching: Technique and artistry for the 21st 

century ballet dancer. Routledge New York, 2018, ISBN 978-1-138-66971-0, s.18 
 
43 VAŘEKA, Ivan; & VAŘEKOVÁ Renata. Kineziologie nohy. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 1. vydání, 2009, ISBN 978-80-244-2432-3 (brož.) 

 
44 KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění v Praze 

(nakladatelství AMU), 2015, s. 81-82 
 



24 
 

Pohyb lidského těla ale není založen jen na dosahování rovnováhy, jedná se 

taktéž o možnost vychylování se z ní. Toto neustálé střídání spoluvytváří 

dynamické tempo i rytmus pohybu. 45  

Na konci pohybové kategorie pod názvem tělo, je nezbytné se zmínit o 

vyváženém držení těla, které zde má ve všech jeho konceptech velké uplatnění. 

Toto správné držení těla není třeba provádět jen za účelem estetického vzhledu, 

ale zejména pro jeho ekonomický přínos. Jeho pravidla jsou zde určována 

postavením kostí v těle v protisměru k zemské přitažlivosti. Jen tak je možné 

osvobodit svaly pro potřebný pohyb a nenechat je, aby přebíraly část úlohy kostí. 

K docílení vyváženého držení těla je potřeba učit studenty či tanečníky redukovat 

přebytečné napětí a zároveň aktivovat ochablé části těla. Dohromady se 

svobodnou představou tvarování pohybu v prostoru i čase nám toto vše pomůže 

k osvojení ekonomicky, zdravotně i esteticky nejvýhodnějšího uchopení tohoto 

držení. 

 

foto: Master 1305 

 
45 KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění v Praze 

(nakladatelství AMU), 2015, s. 82 



25 
 

1.2.2 TVAR 

Při jakémkoli pohybu, a taneční umění nevyjímaje, je tvar jednou z nejsilnějších 

vizuálních složek. To, co vidíme, je způsob, jakým tělo používá trojrozměrný 

prostor a může se týkat jak tvarů vytvořených jednotlivou částí těla, tak použitím 

souhrnu několika z nich. Tvar samotného těla tanečníka je ovlivněn zejména 

danými dědičnými rysy a je definován především formováním kosterních 

struktur, rovněž tak rozložením svalů a tuku. Tento růst vnitřní výstavby těla, 

která ovlivňuje její vnější podobu se utváří až do dospělosti, kde se více méně 

ustálí. Zejména podle pohlaví se liší mnoho aspektů tvaru těla.46 Ne každý 

student či již „hotový“ tanečník však disponuje ideálním tělem vhodným pro 

techniku klasického tance. Ředitelé během přijímacích řízení na taneční instituce 

a posléze šéfové baletu při konkurzech do profesionálních divadel tento důležitý 

aspekt sledují jako první. Nicméně malé odchylky se tolerují a mnohdy jsou 

vyváženy jinde. 

V technice klasického tance je výsledný vizuální obraz ovlivněn nejen samotnou 

podobou těla, ale zejména jeho uchopením a používáním. Jelikož je každý ze 

studentů či tanečníků zcela jedinečný, jedná se o práci individuální. Výuka by 

v tomto směru měla optimalizovat nastavení jejich vrozených dispozic s 

používáním koordinace, muzikality a celkové kvality pohybu. Symbióza těchto 

aspektů dokáže výrazně ovlivnit hodnotu výsledné podoby, její konečný tvar. 

Schopnosti pedagoga tomu mohou výrazně pomoci. 

      

1.2.3 PROSTOR 

Prostor kolem lidského těla lze rozdělit do následujících třech rovin: čelní, příčné 

a sagitální. V čelní rovině je obsažen pohyb v prostoru ze strany na stranu (2D). 

V rovině sagitální dále pohyb prováděný vpřed a vzad (3D) a v rovině příčné pak 

pohyby horizontální a rotační.47  

V technice klasického tance se pro orientaci v prostoru používají pevné body, 

které napomáhají k urychlení komunikace mezi pedagogem a tanečníkem. 

 
46 WIKIPEDIA. Body shape [online]. [cit. 2020-02-20]. Dostupné na Wikipedia The Free 

Encyclopedia: https://en.wikipedia.org/wiki/Body_shape  

 
47 HSC DANCE. Space [online]. [cit. 2020-02-19]. Dostupné na HSC DANCE: 

https://hscdance.weebly.com  

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Body_shape
https://hscdance.weebly.com/


26 
 

Znalost těchto pomyslných teček rozvržených v tanečním sále nebo posléze na 

jevišti, pomáhá k lepší prostorové asimilaci a pochopení nastavení těla nebo jeho 

pohybu z místa. 

 

Speciální schéma, které pomáhá v prostorové 

orientaci, vytvořil V. I. Stěpanov48, u kterého 

začíná bod č.1 v místě zrcadla tanečního sálu, 

tedy pomyslném směru umístění diváků. Jeho 

označení pokračuje ve směru hodinových ručiček 

po stěnách (body č. 2, 3 a 4) a dále pak po 

rozích (body č. 5, 6, 7 a 8).  

 

Nutnost orientace pomocí číselných bodů si dobře uvědomovala také A. J. 

Vaganovová, která ale toto schéma upravila tím, že pomyslné číselné body 

umístila od interpreta ve směru hodinových ručiček v posloupném pořadí, tedy 

hned po sobě. Účel tím vlastně zdokonalila, jelikož zapamatování a následné 

používání tohoto orientačního schématu bylo zjednodušeno. 

 

Většina pedagogů 

techniky klasického 

tance v dnešní době 

tedy používá ruský 

systém označení podle 

A. J. Vaganovové49 

 

 

 

 
48 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 31-32 

 
49 WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of Florida, 1989, 

ISBN 13: 9780813009452, s. 47 
 



27 
 

Ve výuce techniky klasického tance se 

však můžeme setkat také se systémem 

prostorového rozvržení dle metody 

významného italského pedagoga Enrica 

Cecchettiho.50 Ten má nejen že umístěný bod 

č. 1 v pravém „dolním“ rohu, ale také nejdříve 

čísluje další rohy (body č. 2, 3 a 4) a poté až 

stěny. To celé je rozvrstveno proti směru 

chodu hodinových ručiček.  

 

V technice klasického tance jsou určeny směry pohybu a jejich odpovídající 

statická podoba: 

En avant - s postupem z místa vpřed   x   Devant - vpřed 

En arrière - s postupem z místa vzad   x   Derrière - vzad 

De côté - s postupem z místa stranou   x   À la seconde – stranou 

 

Soustředění se na prostorové uspořádání se může týkat nejen samotného 

pohybu a pozornosti směrem ven, ale také vztahu k internímu uspořádání. 

Uvědomění si prostoru kolem sebe ještě ve statické poloze je jedním z vnitřních 

nastavení, kterým by měl pedagog, potažmo tanečník věnovat zvýšenou 

pozornost. Tato vnitřní připravenost před samotným pohybem je klíčová nejen 

pro tolik důležitou schopnost změny směru pohybu, ale také vhodnou pohybovou 

expanzi. Pozornost věnovaná úhlům a liniím každé pozice a pohybu je zásadní 

pro celkovou prezentaci tanečního umění.      

 

 

 

 

 

 
50 WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of Florida, 1989, 

ISBN 13: 9780813009452, s. 47 

 

 



28 
 

1.2.4 ENERGIE 

„Energie je to, co vše uvádí do pohybu.“51 

řecký filosof Aristoteles 

Způsob, jakým pohyb provádíme zahrnuje odchylky v toku pohybu, v použití síly, 

napětí, uvolnění a hmotnosti. Způsob použití energetické síly mění intenzitu 

pohybu a zásadně tím ovlivňuje celkové technické a umělecké provedení. 

Některé typy energií lze snadno označit slovy, jiné však jdou popsat obtížně a je 

proto na samotném pedagogovi, aby tuto schopnost ovládal. V technice 

klasického tance je výhodné přihlédnout k charakteru jednotlivých cvičení, často 

se také používá verbální popis imaginace, určité představy, která dokáže lépe 

přiblížit vhodné zapojení energie. Ať už budeme energii, její stupně a použití 

vnímat jakkoli, je potřeba si uvědomit, že každý, i ten nejmenší pohyb je založen 

na energetickém pohnutí. Tento pohyb, v němž je energie již obsažena, pramení 

z vnitřního nastavení. 

„Úsilí, které tanečníci používají, může sdělit význam v závislosti na energii.“52   

Používání odstínů energie je podstatné pro kvalitu pohybu, jeho sílu a bohatství.  

Jedná se také o prostředek, který na jevišti interpret používá pro uvedení 

vnitřního vyjádření emocí.53 

Pedagogové tance se často jak u studentů, tak také u profesionálních tanečníků, 

setkávají s problémem nepřiměřeného používání energie. Na jedné straně jsou 

tací, kteří sílu aplikují nedostatečně, u nichž se tím pádem v tanečním provedení 

často objevuje technická nejistota a emoční povrchnost. Na straně druhé je zde 

pak použití nadměrné, které tímto způsobem nevhodného uchopení dokáže 

naplno převzít otěže provedení pohybu a interpretům více ublížit než jim pomoci. 

Je důležité, aby se interpreti učili hledat pomyslnou rovnováhu v používání 

energie ve své taneční technice a projevu. Pedagog by jim měl být na této 

nelehké cestě nápomocný. 

 
51 WIKIPEDIA. Body shape [online]. [cit. 2020-02-20]. Dostupné na Systemický institut: 

https://www.systemicky-institut.cz/cs/appreciative-inquiry/  
 
52 HSC DANCE. Space [online]. [cit. 2020-02-26]. Dostupné na HSC DANCE: 

https://hscdance.weebly.com 

 
53 Tamtéž 

 

https://www.systemicky-institut.cz/cs/appreciative-inquiry/
https://hscdance.weebly.com/


29 
 

1.3 POUŽITÍ POHYBOVÝCH KONCEPTŮ V TRÉNINKU TECHNIKY 

KLASICKÉHO TANCE 

 

Vytvoření tréninku této techniky s přihlédnutím na kreativní přístup není 

záležitostí dodržování pouček nebo snad slepé následování jakékoli cesty; 

myšleno i této práce. Postupy obsažené v existujících materiálech je potřeba 

vnímat jako inspirativní možnosti, jako jakési opěrné body vhodné pro tvorbu 

cesty vlastní. V rámci sebevzdělávání se ve výsledku nejvíce osvědčuje vlastní 

praxe. Spolu s pravidelným opakováním to je ten nejrychlejší způsob, jak se 

něco nového naučit.54  

Pokud ale vůbec chceme začít využívat možnosti kreativního zacházení v rámci 

techniky klasického tance, je žádoucí, ba dle mého názoru dokonce nezbytné, 

tuto samotnou techniku dobře znát. Musíme umět zacházet s jejími pravidly a 

pedagogickými postupy, jenom tak je možné jí dál tvarovat. Znalost zavedené 

formy nám určuje pevný bod, jakýsi maják, abychom se v hlubokých vodách 

kreativity nakonec „neutopili“. Mnohdy nám postačí jen velmi mírné odchýlení od 

zavedené normy, abychom si vytvořili dostatečný prostor pro tvůrčí proces. 

Často se také jedná pouze o jiný přístup k danému prvku nebo jeho pochopení. 

Na jedné straně se tedy nachází kodifikovaný postup, na straně druhé pak 

způsob provedení jako přidaná hodnota.  

S množstvím možností, jak lze k jednotlivým prvkům přistupovat, je důležité 

pečlivě vybírat a zkoušet různé úhly pohledu. Během samotné realizace pak 

pozorovat a zvažovat nakolik nově nastavené změny ovlivňují prvek v jeho 

konečném výsledku, nejen v jeho formě. 

 

 

 

 

 

 
54 ENTREPRENEUR EUROPE. Přeložila Johana Kapošváryová z ang. originálu: The Ultimate 

Guide to Learning Anything Faster: Jak se cokoli naučit rychleji [online]. 2016-01, [cit. 

2020-02-26]. Dostupné na Mimoškolu: https://www.mimoskolu.cz/jak-se-cokoliv-naucit-

rychleji/ 

 

https://www.mimoskolu.cz/jak-se-cokoliv-naucit-rychleji/
https://www.mimoskolu.cz/jak-se-cokoliv-naucit-rychleji/


30 
 

2. NÁSTROJE PRO VÝUKU TECHNIKY KLASICKÉHO TANCE 

 

Nástroje obsažené v této kapitole pomohou pedagogům začlenit do výuky 

klasického tance tak zvanou přidanou hodnotu, která pokud bude pro interprety 

nápomocná a inspirativní, snáze pochopí, že s jejich pomocí je možné dosáhnout 

daleko lepších výsledků založených na kvalitě provedení. Od vyučujících je dále 

potřeba, aby se do těchto materiálů ponořili hlouběji, prozkoumali je a poskytli 

tak ucelené podhoubí pro jejich vlastní pedagogickou praxi. Tato zručnost 

pomůže zajistit obohacení obou zúčastněných stran.   

 

2.1 CHARAKTER CVIČENÍ 

 

Osnovy techniky klasického tance jsou plné francouzského názvosloví a k jejich 

výuce by se v dnešní době nemělo u studentů přistupovat formou „biflování“. 

V samotném počátku by se taktéž mělo opustit od pouhého systému opakování 

kroků v praxi, které může dokonce více uškodit nežli naučit.55  

Ideální cesta je v tomto případě taková, kdy je hned na počátku výuky nového 

prvku vysvětlen jeho význam a charakter. Nejprve tedy dochází k jeho plnému 

porozumění a až poté k pozvolnému zavedení do praktické výuky. Tento prostor 

poskytuje čas a šanci mysli vzdělávat tělo a ve fázi druhé pak díky opakování 

prvku dává možnost svalům se něco nového, na základě předem získaných 

informací, naučit.56  

Výklad charakteru cviku zde tedy působí jako jakýsi pomocný element 

ke snadnějšímu a rychlejšímu pochopení a posléze také k samotnému provedení.  

Zde jsou vysvětleny ty nejzákladnější z nich: 

• Plié – z fr. překladu=složený, zmačkaný, sešlápnutý; odvozeno od fr. 

slovesa plier=složit; jedná se o nejdůležitější pohyb v technice 

 
55 GASTON, Marylin Z. Ballet Pedagogy A Conceptual Approach to Teaching Classical 

Dance. USA, 2017, ISBN: 9781973888604, s. 23 

 
56 Tamtéž 

 



31 
 

klasického tance; jde o komplex několika pohybů, které umožňují cítit 

celé tělo; vyznačuje se plynulostí a kontaktem s podlahou  

• Tendu - z fr. překladu=natažený; odvozeno od fr. slovesa 

tendre=napnout; týká se pohybu, který izolovaně od kyčle napíná a 

protahuje celou dolní končetinu a vytváří přímou linii od kyčle k prstům; 

posiluje kotník a nárt a rozvíjí potřebné hmatové vjemy a artikulaci 

chodidla; při výsunu i závěru je důležité rozprostření chodidla směrem 

do podlahy  

• Dégagé (odpojit), také nazýván glissé (klouzat) nebo battement jeté - 

z fr. překladu=házený; odvozeno od fr. slovesa jeter=házet, hodit; 

princip je stejný jako u tendu, jen konečná pozice je ve vhodném směru 

ve vzduchu (mezi 20°-45°) a jedná se o silný a dynamický pohyb; 

vhodný na rychlost a správné provedení všech skoků, které začínají 

tímto prvkem – jeté, assemblé, glissade a brisé 

• Rond de jambe à terre - z fr. překladu=kruh nohou na zemi; tento 

komplexní prvek uvolňuje a zahřívá kyčel; dochází k posílení vytočení a 

rotační izolaci pohybu kročné dolní končetiny; připravuje na prvky, které 

obsahují kruh. pohyb dolní končetinou jako např. pas de basque, grand 

battement arrondi, renversé relevé a sauté 

• Fondu - z fr. překladu=roztavený, topený; odvozeno od slovesa 

fondre=tát; jedno z nejdůležitějších pohybových cvičení pro rovnováhu, 

při kterém se se provádí demi-plié na stojné dolní končetině, kročná se 

při tom přikládá na pozici přiložení sur le cou-de-pied, posléze se obě 

dolní končetiny dopínají, kročná do příslušného směru; fondu 

koordinačně připravuje tanečníky na odraz i dopad při skocích; tento 

cvik je potřeba dělat oběma dolními končetinami současně57 

• Frappé – z fr.překladu=udeřil, udeřit; jedná se o prvek, který zlepšuje 

rychlost a přesnost dolních končetin; stejná dynamika pohybu se později 

používá u malých skoků 

• Rond de jambe en l'air – z fr.překladu=kruh nohou ve vzduchu; 

prováděný pohyb na 45° (možné později i na 90°); izolovaný plynulý 

 
57 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 40-43 



32 
 

pohyb prováděný od kolene dolů; buduje sílu dolních končetin a zvyšuje 

flexibilitu kolenního kloubu; připravuje interprety na pokročilejší skoky 

• Petit battement – z fr. překladu=malý rytmus, malý výprask; prvek 

podobný frappé, pohyb je prováděn od kolene dolů při zachování 

vytočení a kontroly 

• Développé / Adage – z fr. překladu=rozvinutý / pomalu; komplexní 

cvičení které buduje sílu a koordinaci v dolních končetinách a kontrolu 

nad tělem a práci s ním spojenou; développé je s ostatními plynulými 

pohyby (např. demi a grand rond de jambe, battement passé développé, 

tire-bouchon, penché, grand fouetté…) nazýváno adage  

• Grand battement – z fr. překladu=velké bití; prvek, který stejně jako 

développé buduje sílu a koordinaci v dolních končetinách a kontrolu a 

práci nad tělem; jedná se o silný a dynamický prvek s kontrolovaným 

závěrem; téměř každý velký skok na volnosti obsahuje grand 

battement58         

  

Jakékoli „přiblížení“ techniky klasického tance zajistí studentům nejen ucelenější 

pohled na jednotlivé prvky, ale dokáže také povzbudit jejich zájem o možnost 

podívat se jim pod povrch a zjistit tak jejich podstatu. Toto uvědomění si, proč 

prvek vlastně dělají a o jaký přínos se jeho důkladným procvičováním jedná, jim 

dodá často tolik potřebnou motivaci k vlastní píli a vytrvalosti. Pokud se 

pedagogovi podaří zažehnout tento zájem, bude se jednat o profit a potěšení na 

obou stranách.  

 

 

 

 

 

 

 

 
58 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 43-45 



33 
 

 2.2 PRAKTICKÁ OPRAVA 

 

Existuje hned několik způsobů, jak interpreta nasměrovat a pomoci mu k lepšímu 

výsledku, což by měl být z pedagogického hlediska ten nejlepší motivační impuls. 

Jedná se především o verbalizaci udělovaných instrukcí, kde hraje podstatnou 

roli použití vhodných slov, dále pak o sílu opravy skrze dotyk a v neposlední řadě 

schopnost vhodně zacházet s předvedením, tedy demonstrací. Při samotné výuce 

by ve výsledné formě měli pedagogové s citem používat kombinaci všech 

zmíněných postupů, i když slovní připomínky a opravy budou jistě převládat.  

V praxi by dále měl vyučující disponovat především uměním nechat veškeré své 

pocity a nálady, které by mohly ovlivňovat jeho úsudek, mimo pole své 

pedagogické působnosti. Měl by být schopen také „zahodit“ všechny předsudky 

vůči opravovanému, které mohou negativně ovlivnit jeho přístup a změnit 

výsledek záměru. 

 

 Verbalizace 

Tato analytická metoda učení pohybu je v pedagogice tance nejběžnější a 

nejrozšířenější. Najít ale v objemu slovní zásoby ten správný výraz pro rychlou a 

jasnou připomínku bývá pro vyučujícího často složité. Zde už není jen potřeba 

aby disponoval širokým slovním inventářem nebo schopností jakkoli reagovat, 

protože se to od něj „prostě očekává“, ale především je důležité, aby jeho 

korekce byly praktické a trefné natolik, aby se neminuly účinkem.59 Ze strany 

pedagoga se v žádném případě nesmí jednat o sebestředný monolog. Jakákoli 

verbální zahleděnost do sebe sama, a z toho plynoucí povyšování se nebo 

lhostejnost vůči interpretačnímu výkonu, nikam nevede. Cílem není připomínku 

jen slovně formulovat, ale způsob, jakým se tak děje, s důrazem na její vhodné 

řešení. Je tedy výhodné k opravované chybě zároveň připojit pomyslnou cestu ke 

zlepšení, a dát tak interpretovi najevo nejen svou plnou účast, ale poskytnout 

mu také tolik potřebnou praktickou radu. Pedagogovo zaujetí daným problémem 

by mělo být podpořeno vhodným způsobem použití hlasu (jeho tón a síla) a 

přímým očním kontaktem.  

 
59 WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of Florida, 1989, 

ISBN 13: 9780813009452, s. 73 



34 
 

Interpretovi se tím dává najevo zájem a respekt, který pokud bude stát na 

pevných základech, je možné v tomto směru počítat s oboustrannou cestou, tedy 

i zpětnému respektu vůči vyučujícímu. 

 

 Síla doteku 

Je zajímavé, že hmat může člověk vnímat téměř celým povrchem svého těla, a 

nejen jeho jednou částí, jak je tomu u ostatních lidských smyslů.60 Dotek a jeho 

použití představují velký potenciál skrze který, pokud je vhodně aplikován, 

dochází k většímu pochopení problému. Předtím, než bude tento způsob opravy 

použit, by mělo stát přesvědčení pedagoga, že se jedná o správnou a efektivní 

cestu, kterou je prospěšné se vydat. Pokud bude uchopena a vnímána jako 

nápomocný prostředek ke korekcím a vůbec k lepšímu zvládnutí výuky techniky 

klasického tance, je její použití zcela na místě. Nesmí však docházet k jakékoli 

nevhodné manipulaci nebo hrubým zacházením s vyučovanými. Naopak, citlivost 

uplatnění tohoto postupu je více než na místě a její aplikace v praxi bývá téměř 

vždy součástí verbálního vysvětlení, které upřesní zamýšlený záměr.61 

Tento postup nebývá v dnešní době, převážně v tanečních institucích západní 

Evropy, pro výuku tance doporučen nebo je zde dokonce přímo zakázán. Zde se 

musí dodržovat jednotný postup v používání doteku během výuky a je 

samozřejmě nezbytné ho respektovat. Dveře od tanečního sálu se během výuky 

záměrně nechávají otevřené, přímo uvnitř se pak někde dokonce i nahrává 

audiovizuální záznam pomocí kamer, pokud je to umožněno, musí mít k tomu 

vyučující svolení. Tyto opatření mají pomáhat oběma stranám, chránit mají tedy 

nejen interprety, ale také samotného pedagoga. Nabízí se zde tedy otázka, zdali 

tuto vyučovací metodu vůbec potřebujeme. 

 

Zde je potřeba si uvědomit, že vedle vizuálního (tedy to, co vidí) a analytického 

(to, co je jim vysvětleno) způsobu učení, existuje také ten kinestetický (neboli 

 
60 WebSnadno. Hmat [online]. [cit. 2020-06-25]. Dostupné na WebSnadno: 

http://www.lidske-smysly.wbs.cz/Hmat.html 
 
61 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 117 
 

http://www.lidske-smysly.wbs.cz/Hmat.html


35 
 

to, co cítí). Vždy zde bude existovat určité procento studentů či tanečníků, kteří 

budou poslední popsanou cestu skutečně potřebovat pro pochopení opravy.62  

Komunikace pedagoga skrze dotyk je proto v taneční výuce důležitá nejen u 

dospělých, ale podstatná je zejména u dětí, které ještě dostatečně necítí daný 

pohyb, pózu či postavení. Verbální popis pohybových procesů a vazeb 

probíhajících v těle jsou mnohdy zkrátka pro jejich chápání ještě příliš obtížné, 

často až neuchopitelné. A právě tento pedagogický prostředek může být pro 

vyučujícího velmi vhodným klíčem k usnadnění „uvědomování si“ co se v těle při 

pohybu děje, na co se plně soustředit nebo čemu věnovat pozornost. 

Skrze dotek se tím pádem umocní pochopení požadované verbální korekce, navíc 

s přidanou hodnotou v podobě delšího zapamatování. A to jsou právě ty cíle, o 

které bychom, zavržením tohoto postupu, přišli. Tudíž je vhodné ho citlivě do 

výuky, společně s ukazováním a vysvětlováním, začleňovat.63 Další otázkou je 

jeho samotné uchopení. 

 

„To, zda je dotek účinný, závisí zcela na tom, jak se provede.“64 

tanečnice, choreografka, pedagožka a výzkumnice Donna Krasnow  

 

I když je v taneční výuce kladen důraz na „svalovou paměť“ interpreta, samotné 

učení se děje vlastně v jeho mozku. Pomocí lehkého doteku je možné poskytnout 

dostatečný impuls, který myšlenkové procesy převezmou, dále zpracují a mají 

tak možnost zjistit, jaké svalové skupiny a nervové cesty k požadovanému 

záměru použít. Pedagog vlastně skrze tento jemný dotek ukáže „pouze“ vhodný 

směr, přetrhnutí cílové pásky pak už nechává na samotném tanečníkovi. Tímto 

způsobem bude příště interpret lépe schopen vhodný úmysl sám najít.65  

 
62 MCGUIRE, Kathleen. It’s Time to Reevaluate How We Use Touch in Studio [online]. 

2020-12, [cit. 2021-02-02]. Dostupné na DanceTeacher: Https://dance-

teacher.com/touch-dance-studio  
 
63 Tamtéž 
 
64 Tamtéž 

 
65 Tamtéž 
 

https://dance-teacher.com/touch-dance-studio
https://dance-teacher.com/touch-dance-studio


36 
 

Během používání této pedagogické metody je zejména potřebné vnímat řeč těla 

každého interpreta individuálně, dále postupovat s jeho plným vědomím, citlivě a 

zcela profesionálně. Dotek může tanečníkovi hodně pomoci, nebo ho naopak 

velmi vnitřně „uzavřít“ a je nezbytné, aby si jeho sílu vyučující uvědomoval, a tak 

s ní také zacházel.  

 

 Demonstrace 

Tuto možnost opravy je vhodné použít, když potřebujeme interpretovi přiblížit 

správnou vizuální představu. Při prvním vysvětlování této názorné ukázky je 

nutné, aby všichni bedlivě sledovali buď samotného pedagoga nebo vhodného 

interpreta, aby si posléze byli schopni postavení, pózu, prvek nebo krokovou 

sekvenci sami vyzkoušet s novým poznatkem. Může se jednat např. o usměrnění 

při natočení hlavy, spojení pomyslných opozičních stran nebo protažení pohybu, 

což ale ve výsledku bude dostačující hodnota, která pokud je dobře pochopena a 

zpracována, zpravidla pozvedne interpretační úroveň.  

U některých bývalých tanečníků, kteří pedagogicky působí, se při samotném 

demonstrování často stává, že do výuky vkládají svoji tzv. taneční „manýru“, a 

tím ji také při výuce přenášejí na interprety. Na to je potřeba si dát pozor zvláště 

u studentů, kteří ještě nemají ustálené svoje technické návyky. Jedná se o 

riskantní element, kterým jsou během výuky vystaveni. Dalším úskalím 

předvedení ze strany disponovaného pedagoga často bývá předvádění svých 

dovedností. Důraz by zde měl být na vysvětlování a demonstrování, ne však na 

předvádění. 

Jelikož se většina tanečníků učí vizuálním způsobem, zdá se být tento postup při 

opravách obecně efektivní. Je potřeba si ale uvědomit, že se ve třídě či souboru 

vyskytují také tanečníci, kteří upřednostňují jiný směr a není jich málo. Pouze 

kombinací všech těchto cest můžeme dosáhnout největších pokroků. 

 

„Tanec může být jen tak silný jako základ, na kterém je postaven.“66 

 

 
66 HARTLEY, Robyn. CHOOSING WHICH CORRECTION TO GIVE [online]. 2017-06, [cit. 

2020-02-11]. Dostupné na The Ballet Source: Https://balletcurriculum.com/choosing-

which-correction-to-give/  

 

https://balletcurriculum.com/choosing-which-correction-to-give/
https://balletcurriculum.com/choosing-which-correction-to-give/


37 
 

 

foto: The Ballet Source  

 Vhodnost výběru opravy 

Při vyšším počtu nedostatků u opravovaných je potřeba se zacílit nejdříve na 

hlavní problémy, až poté je možné se soustředit na detaily. Tato schopnost je pro 

výsledek klíčová, velké množství korekcí najednou totiž často dokáže vytvořit 

nepřehledný chaos, ve kterém se budou připomínky ztrácet a veškeré úsilí přijde 

na obou zúčastněných stranách nazmar. Opravením i té nejzákladnější chyby, 

jak u studentů, ale také u profesionálních tanečníků, přispějeme k posílení 

celkového pohybu. 67 Techniku klasického tance je nutné mít stabilně 

rozprostřenou právě na dobře zvládnutých základech. Jejich důkladné vyučení a 

následně případné opravování by pro pedagoga nikdy nemělo být ztrátou času. 

Jak tedy postupovat, když buď žádnou chybu jako pedagogové nevidíme nebo 

když jich vidíme příliš moc? Nabízí se zde hned několik cest, jak postupovat při 

vhodnosti volby při opravování68: 

1) Dejte nejzákladnější korekci – pokud máte pochyby a cítíte se nejistě při 

opravování, tato možnost nabízí vhodné řešení. Oblasti, na které je možné 

se zaměřit při opravě jsou chování interpreta, koordinace, muzikalita, 

 
67 HARTLEY, Robyn. CHOOSING WHICH CORRECTION TO GIVE [online]. 2017-06, [cit. 

2020-02-11]. Dostupné na The Ballet Source: Https://balletcurriculum.com/choosing-

which-correction-to-give/ 

 
68 Tamtéž 

https://balletcurriculum.com/choosing-which-correction-to-give/
https://balletcurriculum.com/choosing-which-correction-to-give/


38 
 

zdravé (bezpečné) provedení pohybu, postavení / zarovnání těla 

(alignment), zvládnutí základů taneční techniky, zapojení vhodné svalové 

skupiny během pohybu a celková tanečnost. Tento seznam nabízí cestu, 

kterou je potřeba vnímat variabilně, a na kterou je možné se obrátit 

v případě potřeby.  

2) Vyberte si cíl (nebo dva) – toto řešení skýtá možnost předvýběru cesty, 

kterou se bude trénink ubírat a také připomínky, které bude pedagog 

nejčastěji používat, a o které se může dle potřeby „opřít“. Může se jednat 

např. o demi-plié, kdy se ke správnému a bezpečnému provedení tohoto 

prvku vrací v průběhu celého tréninku. U interpretů tím pomůže zvýšit 

význam jednotlivých elementů techniky klasického tance a uvědomění si 

jejich pomyslné logické provázanosti. Výběr prvků a způsobu jejich 

provedení je pak na samotném pedagogovi. Tento způsob je pro 

opravované velmi benefitní, umožňuje jejich snadnější pochopení, o jaký 

cíl se jedná a nabízí možnost přijmutí těchto záměrů za své.  

3)  „Volná ruka“ – jedná se o postup, kdy je umožněno interpretům, aby se 

sami navzájem opravili. Nejen že je to vnitřně posiluje, ale sami získají 

určitou zodpovědnost nad svým rozhodnutím, učí se tím, jak sami k výuce 

přistupovat a jak odhalit případné chyby. Tento postup není vhodný pro 

začínající pedagogy, je potřeba aby již disponovali určitými pedagogickými 

zkušenostmi.                                                                          

Překvapivé výsledky se často dostaví, pokud si studenti či interpreti sami 

vyberou jednu chybu, aniž by pedagogovi řekli kterou, a posléze ji 

opravenou v kombinaci se zvýšenou pozorností předvedou. Pedagog by 

měl být schopen poznat, na který prvek či princip se zaměřili. 

„Každá chyba je příležitostí se něčemu naučit.“69 

indický mystik Osho 

Vhodný pedagogický přístup k opravování chyb má obrovský význam na 

konečnou podobu používání techniky klasického tance. Ať už se jedná o umění 

„předat“ korekce, uvážlivost při jejich výběru či jen vyhovující načasování, kdy to 

udělat, to vše hraje velkou roli a může ovlivnit celý výsledek. Chybovat je 

samozřejmě přirozené, ale jedná se jen o jednu stranu mince, se kterou moc 

 
69 OSHO. Citát [online]. 2011, [cit. 2020-06-02]. Dostupné na Citáty slavných osobností: 

https://citaty.net/citaty/7988-osho-kazda-chyba-je-prilezitosti-se-necemu-naucit/  

 

https://citaty.net/citaty/7988-osho-kazda-chyba-je-prilezitosti-se-necemu-naucit/


39 
 

nezmůžeme. Na straně druhé totiž čeká pochopení a náprava nebo chcete-li 

poučení a posun vpřed, tedy kroky, které teprve dokáží přinést samotné zlepšení. 

Bude tedy velmi záležet na přístupu a použití nejen z pohledu interpreta, ale také 

z pohledu pedagoga.  

 

2.3 ANATOMICKÁ PŘIPOMÍNKA 

 

Jedním ze způsobů, jak pro tanečníky zvýšit pochopení výukové látky je zapojení 

připomínek, které mají anatomický podtext. Větší podvědomí o těle v tanečním 

tréninku pomáhá interpretům k jeho lepší ovladatelnosti. Zájem o používání 

instrukcí s anatomickým nádechem má zvyšující se tendenci a v dnešní době je 

také v tréninku techniky klasického tance pevněji ukotven. Stále větší potřeba 

tanečníků porozumět nejen připomínce pedagogů, ale skrze ni také svému 

vlastnímu tělu a jeho nastavení má ve výuce nezaměnitelné postavení. Dalším 

velkým plusem je zde zdravější uchopení zadaného pohybu. 

Věnovat se přinejmenším základům anatomie lidského těla a jejich principům je 

proto u vyučujících, i těch na které působí, naprosto nezbytné. Pedagogické 

připomínky tohoto charakteru není možné poskytovat v rozporu s logickými 

postupy anatomických procesů. Zároveň by zde mělo být pomyslné logické 

propojení mezi fyzickým nastavením těla a reálným možnostem interpreta ho 

vědomě ovládat.70  

Tato cesta je funkční pouze v tom případě, dojde-li k jejímu plnému pochopení, 

následnému praktickému začlenění do výuky techniky klasického tance a 

v konečné fázi osvojení.71 

 

„Člověk musí být vzdělaný, aby uměl říkat jednoduché věci složitě a moudrý,  

aby uměl říkat složité věci jednoduše.“72 

švýcarský spisovatel Charles Tschopp 

 
70 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 54-55 

 
71 Tamtéž 
 
72 DEVELOPIUM. Tréninky a školení [online]. [cit. 2020-07-02]. Dostupné na 

Developium.sk: Https://www.developium.sk/cz/treninky-a-skoleni  

https://www.developium.sk/cz/treninky-a-skoleni


40 
 

Anatomická připomínka by neměla být ze strany pedagoga zatěžkána přílišnou 

odborností, měla by být redukována na svou podstatu ve vztahu k prováděnému 

pohybu. Její přímé a trefné použití během výuky pak zaručuje větší pochopení a 

dosažení účinnějšího a výraznějšího výsledku. Důležitou roli zde hraje umožnění 

jiného směru pohledu na provádění prvků, dále možnost být v užším kontaktu 

s určitými částmi svého těla skrze jejich funkční zapojení a naučit se, jak cítit a 

identifikovat pohyby.  

Poskytnutí komentáře, ve kterém je obsažena anatomická poznámka je pro 

tanečníky dalším pomocným článkem z celkového objemu možností, jak 

posunout svoji techniku dál a zdokonalit se v ní. 

 

Zde je uvedeno několik příkladů, kdy anatomie hraje větší či menší roli pro 

zlepšení kvality techniky klasického tance:   

➢ Při práci kročné dolní končetiny nedostatečně posunuté těžiště – umístění 

kyčelního kloubu stojné dolní končetiny do jedné vertikální osy nad palec 

stojné dolní končetiny, nicméně stále v kontaktu se třemi opěrnými body 

chodidla 

➢ Rotaci dolních končetin en dehors je potřeba vytvářet spirálovitě od 

kyčelních kloubů; flexe (ohyb) v hlezenním kloubu umožňuje větší 

„zacítění“ zejména vnitřních stehenních svalů (adduktorů stehna) tohoto 

vytočení ve všech směrech (devant, derrière, à la seconde) i dráhách (en 

dehors, en dedans), kdy se na spirálovité rotaci společně podílejí také 

ostatní svaly stehna (kvadricepsy, krejčovský sval a hamstringy) 

➢ Pokud je potřeba otočit hlavu stranou, jedná se vlastně o prodloužení 

svalů krku a hlavy – takže všechny tyto svaly mají tendenci být spojeny 

skrze celé tělo až dolů do stojného umístění  

➢ Do kombinace adagia zapojit prvek grand plié, při kterém dochází 

k centraci kyčelních kloubů (tzv. zasazení boků) a následně stejný princip 

zasazení vytvořit kročnou dolní končetinou při vytváření développé à la 

seconde 

➢ Dýchání – během tohoto procesu dochází k výměně plynů mezi tělem a 

jeho vnějším prostředím, kdy jsou svaly pro svoji správnou funkci na 

kyslíku závislé. Bolest dolních končetin = nedostatek přísunu kyslíku 



41 
 

(uhlohydráty se nemohou štěpit a tvoří se kyselina mléčná). Dýchání je 

zčásti reflexní činnost a tělo si ho v závislosti na svých potřebách umí 

velice dobře regulovat samo, nicméně pro pozitivní ovlivnění procesů 

příjmu a využití kyslíku v našem těle během zátěže je zásadním faktorem 

zlepšení vitální kapacity plic (reálného objemu vzduchu při nádechu). 

Pomocí automatického posilování dýchacích svalů při vytrvalostním 

tréninku (cardio) a cvičením na roztahování hrudníku (dýcháním nejen do 

frontální části břicha, ale také do jeho do boků) je možné tuto kapacitu 

navýšit. Dech by se měl během cvičení přizpůsobit pohybu, a ne pohyb 

dechu. Nejlepší cestou při zátěži je schopnost naslouchat svému tělu, a 

hlavně nezapomínat pravidelně dýchat. Dechová nedostatečnost nejen že 

snižuje výkonnost a omezuje mozkovou činnost, vede také k píchání 

v boku, celkovému přetěžování a bolesti organismu.73 Ve výsledné formě 

se tak dýchání může stát jak interpretovou silnou stránkou, tak i jeho 

slabinou. V tréninku techniky klasického tance je tedy výhodné tento 

důležitý element zapojovat a prohlubovat jeho kvalitu provedení. 

➢ Pro vytvoření nejekonomičtějšího způsobu pohybu dolních končetin vpřed 

nebo vzad – vybudovat vztah kročné dolní končetiny ke stojné dolní 

končetině pomocí adduktorů (vnitřní strana) stehen 

➢ Použití plié jako prvku k uvolnění nahromaděného svalového přepětí = 

kontrolované uvolnění (svalový „výdech“) 

 

I přes obtížnost techniky klasického tance je po jejích interpretech vyžadována 

symbióza ladnosti, rychlosti, rozvahy a vyrovnanosti v pohybu, jenž by měla 

působit nejen přirozeně, ale mělo by se takového výsledku docílit jen s použitím 

té energie, která je pro daný pohyb ekonomicky potřebná. Umění dávkovat tuto 

míru zapojení energie vede skrz použití vhodné anatomické rovnováhy, které 

docílíme stabilizací a kontrolou pohybů právě během udržování rovnováhy a 

protiváhy v samotném pohybu. Pokud dojde k přenesení hmotnosti z jedné nohy 

 
73 TOPINKOVÁ, Barbora. Kyslík, základní palivo pro běžce. Správným dýcháním 

zefektivníte běh [online]. 2015-08, [cit. 2020-03-01]. Dostupné na iDNES.cz /Magazíny: 

Https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/kyslik-zakladni-palivo-pro-

bezce.A150811_232746_behani-ura  

 

https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/kyslik-zakladni-palivo-pro-bezce.A150811_232746_behani-ura
https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/kyslik-zakladni-palivo-pro-bezce.A150811_232746_behani-ura


42 
 

na druhou, nebo jen ke změně polohy trupu, svislá osa těla na to musí reagovat 

a tanečník znovu nalézt odpovídající držení těla a jeho správné vyvážení.74 

 

„Lidské tělo je stroj, který sám natahuje své pružiny, 

živý obraz nepřetržitého pohybu.“75 

francouzský lékař a osvícenský filosof Julien Offray de La Mettrie 

 

Použitím vhodných anatomických připomínek docílíme u tanečníků neustálé 

přerozdělování hmotnosti a vnitřní nastavení lépe pochopit. Tyto kontinuální 

změny mechanismů v lidském těle lze pomocí chápání toho, co se uvnitř něho 

děje, lépe seřídit. Tělo interpreta pak bude pohotově reagovat na pohyb a více 

připraveno fungovat, tak jako dobře promazané soustrojí. 

 

2.4 SÍLA PŘEDSTAVIVOSTI A ÚČINNEK VIZUALIZACE 

 

„Kreativita je hrající si inteligence.“76   

 

„Pravým znakem inteligence nejsou vědomosti, ale představivost.“77   

obojí Albert Einstein, německý teoretický fyzik 

 

Vkládání podtextů a asociací, které je možné použít jako podpůrný prostředek při 

provádění pohybu, zlepšuje jeho kvalitu a výsledný tvar. Ať už se bude jednat o 

 
74 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 60-61 
 
75 PLHÁKOVÁ, Alena. Dějiny psychologie. 1. vyd. [s.l.]: Grada, 2006. ISBN 80-247-0871-

X, s. 46 

 
76 EINSTEIN, Albert. Přeložil Martin Svoboda [online]. 2019-10, [cit. 2020-06-02]. 

Dostupné na Citáty slavných osobností: https://citaty.net/citaty/1981005-albert-einstein-

kreativita-je-hrajici-si-inteligence/ 

 
77 LIV. Sebevzdělávání – staňte se společensky atraktivní [online]. 2015-11, [cit. 2020-

02-02]. Dostupné na Zdravé zdraví: Https://zdravezdravi.cz/osobni-

rozvoj/sebevzdelavani  

 

https://citaty.net/citaty/1981005-albert-einstein-kreativita-je-hrajici-si-inteligence/
https://citaty.net/citaty/1981005-albert-einstein-kreativita-je-hrajici-si-inteligence/
https://zdravezdravi.cz/osobni-rozvoj/sebevzdelavani
https://zdravezdravi.cz/osobni-rozvoj/sebevzdelavani


43 
 

procítění pohybu, hlubší ponoření do jeho provedení či „jenom“ uvědomění si 

energií při udržení adekvátní pózy. Pomocí popsání vhodného obrazu a tím 

pádem aktivací představivosti lze u vyučovaného změnit vnímání nastavení a 

vazeb v těle. Záleží samozřejmě na každém pedagogovi, na jeho zkušenostech, 

otevřenosti a verbální vybavenosti, jak s tímto způsobem práce naloží, a zda 

vůbec přistoupí k používání příměrů a jejich rozvoji. Pokud to však zvládne, 

jedná se téměř vždy o benefitní záležitost, kdy se jeho účinnost promítne do 

samotného provedení pohybu. Používání těchto podnětů a následná tvorba těch 

vlastních, kdy se pohyb stává prostředkem k vyjádření, by měla být součástí 

každého tréninku techniky klasického tance. Nezáleží na tom, zda se jedná o 

studenty či profesionální tanečníky, zahrnutí tohoto postupu do výuky může být 

velmi přínosný pro kohokoliv. 

„Když změníte způsob, jakým se na věci díváte,                                                      

tak se věci, na které se díváte, změní.“78 

německý fyzik Max Planck 

Níže je uvedeno několik příkladů možného zapojení představivosti v technice 

klasického tance, fantazii se však omezení nekladou a jejich uchopení a následné 

používání závisí na schopnostech samotného pedagoga. 

  

➢ stabilita stojné dolní končetiny = představa kořenů stromu, které se 

rozpínají do země všemi směry 

➢ vnímání opozice kročné dolní končetiny v pózách arabesque nebo attitude 

v souvislosti s protilehlým ramenem = iluze šerpy (pruh ozdobné látky 

vedoucí kolem celého těla známé ze soutěže krásy) 

➢ volnost horních končetin a temene hlavy = představa živé, stále rostoucí 

koruny stromu 

➢ kontakt s podlahou během provádění battement tendu devant = imaginace 

hrnutí písku vnitřní stranou podélné nožní klenby 

➢ nabrání „forsu“ pro pirouettes = dojem paží vedoucích po pomyslné vodní 

hladině 

 
78 PLANCK, Max. Vytvořil Martin Svoboda [online]. 2019, [cit. 2020-06-02]. Dostupné na 

Citáty slavných osobností: https://citaty.net/citaty/1959952-max-planck-kdyz-zmenite-

zpusob-jakzm-se-na-veci-divate-tak/  

https://citaty.net/citaty/1959952-max-planck-kdyz-zmenite-zpusob-jakzm-se-na-veci-divate-tak/
https://citaty.net/citaty/1959952-max-planck-kdyz-zmenite-zpusob-jakzm-se-na-veci-divate-tak/


44 
 

➢ pocit lehkosti při technice adagia = představa létání vzduchem 

➢ provádění port de bras = pomyslné zpívání skrz horní končetiny 

➢ výše postavení paže ve 2. pozici = pomyslná představa stékání vody od 

ramenního kloubu paže až k prstům ruky 

➢ správné postavení paží během pirouettes = dojem obejmutí a mírného 

zmáčknutí plážového míče = aktivace zádových svalů, žebra ve správném 

zarovnání a vhodná energie paží 

 

S tímto přístupem je potřeba zacházet citlivě, sledovat účinnost používaných 

výrazů a reagovat na funkční dopad na tanečníky. Je potřeba si uvědomit, že 

každý z nich je individuální, bude jinak vnímavý a nastavený pochopit a přijmout 

tento podpůrný prostředek. Výsledek nebude tedy u všech stejný a je žádoucí ho 

obsahově občas pozměnit a používat s mírou. Zapojení představivosti je vhodné 

v kombinaci s ostatními vyučovacími postupy. Stručnost obsažená ve verbálním 

výkladu pedagoga vede k lepšímu pochopení tohoto vyučovacího nástroje a 

následného přijmutí ze strany tanečníka. 

Práce s příměry a jejich následně vznikajícími pocity jsou v tanečním umění 

nutné79, aby forma nebyla obsahově prázdná, mimoděk prováděná.  

Pedagožka katedry tance Hudební akademie múzických umění v Praze, Mahulena 

Křenková, vnímá pedagogickou činnost při výuce tance jako symbiózu fyzična a 

emocí. Na techniku klasického tance má být nahlíženo především jako na výuku 

pohybu, nikoli formy.80  

Vizuální stránka taneční techniky má být vyplněna kvalitním obsahem. Jeho 

pochopení a praktické používání ovlivňuje a oživuje celkovou podobu. Pedagog 

by měl rozvíjet větší vědomí těla a pohybů u tanečníků tak, aby docházelo nejen 

k hledání a posouvání fyzických hranic, to znamená k tzv. pohybové expanzi, ale 

zároveň existující ruku v ruce s emočním „podhoubím“. Svoji podstatnou roli zde 

 
79 ŠTÚROVÁ, Astrid. Didaktika klasického tance pro 6. ročník hudební a taneční školy. 

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987, s. 6 
 
80 OPAVSKÁ, Andrea. MAHULENA KŘENKOVÁ: „TANEC MĚ FASCINUJE JAKO SYMBIÓZA 

FYZIČNA A EMOCÍ.“ [online]. 2018-04, [cit. 2020-12-10]. Dostupné na Taneční Aktuality: 

Https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-

jako-symbioza-fyzicna-a-emoci  

https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-jako-symbioza-fyzicna-a-emoci
https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-jako-symbioza-fyzicna-a-emoci


45 
 

hrají pochopení, soustředění se na detaily a praktické, často kreativní propojení 

s technickými obtížemi klasického tance. 

Tanečníci jdou velmi často cestou, která používá svalovou paměť jako nástroj pro 

zapamatování si nových kombinací nebo choreografií. Tento postup volí proto, že 

se pak během tance mohou odpoutat od technických dovedností a věnovat se 

stránce emoční.81 Přemíra fyzického opakování však může vést nejen ke 

zvýšenému opotřebování těla a únavě, ale v horším případě někdy až k úrazům. 

V tomto směru je vhodné hledat buď vyvážený způsob práce, anebo se může 

zvolit jiná taktika, taková, u které by bylo možné dosáhnout cíle v kratším 

časovém úseku. Jedná se o vizualizaci, s jejíž pomocí je v tomto případě možné 

snížit nežádoucí dopad kvantitativního postupu.  

Tato duševní složka, pomocí které jsou tanečníci schopni zvýšit nejen pochopení 

základní techniky, ale také pozvednout kvalitu tanečního provedení82, je velmi 

známou a často používanou pomůckou ve sportovním prostředím. 

 

"Klíčem k vizualizaci je, že musí být velmi živá."83 

Bob Bowman, trenér plavce Michaela Phelpse 

Při vizualizaci je podstatné mít co největší propojení mezi tělem a myslí. Zatímco 

fyzická práce je vynikajícím prostředkem k zdokonalení dovedností, vizualizace je 

složkou mentální.  

Náš mozek nerozlišuje mezi představivostí a realitou. Pokud tedy budu sledovat 

někoho, kdo bude vykonávat jakýkoli pohyb, naše mysl nedokáže tento proces 

zařadit pouze do vizuální složky, ale mentálně ho přijme za svůj a bude to pro 

něj stejné, jako když pohyb reálně sami vykonáme. Ač se to zdá neuvěřitelné, 

aktivace mozku je tedy stejná jako při provádění samotného pohybu. Zrcadlový 

 
81 ROBINSON, Alyssa. A Dancer’s Introduction to Visualization [online]. 2018-05, [cit. 

2020-12-10]. Dostupné na Dance Advantage: 

Https://www.danceadvantage.net/visualization-for-dancers/  
 
82 Tamtéž  

 
83 POIRIER-LEROY, Olivier. How Michael Phelps Used Visualization to Stay Calm Under 

Pressure [online]. [cit. 2021-02-27]. Dostupné na YourSwimBook: 

Https://yourswimlog.com/michael-phelps-visualization/  

 

https://www.danceadvantage.net/visualization-for-dancers/
https://yourswimlog.com/michael-phelps-visualization/


46 
 

neuron, který je za to zodpovědný se v těle spouští automaticky a pomocí 

koncentrace je možné jeho vliv ještě umocnit. 

U studentů i profesionálních tanečníků je tedy výhodné podporovat jejich 

individuální přípravu, jakou jsou např.: 

✓ pomoci uvědomit si sebe sama na začátku tréninku a jeho zklidněním na 

konci vhodným složením prvků a zadáním tempa hudebního doprovodu = 

poskytnutí prostoru pro nalezení vlastní koncentrace; kulminace pozornosti 

na aktuální přítomnost (tady a teď) 

✓ opakované sledování správného provedení nových či problematických 

prvků či pasáží techniky klasického tance audiovizuální formou = 

podvědomá příprava na správné vykonání pohybu; nejen individuální, 

ale také verbální analýza záznamu vedená pedagogem je zde ku 

prospěchu věci 

✓ vizualizační cvičení = stačí jen zavřít oči a představit si sám sebe při 

provádění prvku či kombinace – co do kvality provedení se imaginaci meze 

nekladou; čím živější představa, tím lépe (nejen zapojení obrazotvornosti, 

ale také vize ostatních smyslů – hmat, sluch, čich); možnost opakování 

tohoto cvičení bez výdaje zrnka fyzické námahy84 

✓ při přetrvávajících problémech s provedením prvků, jejich kombinací, či 

větší únavě je výhodné použít vizualizaci pro poslední provedení a vnímat 

změny před a po; tato zpětná reakce, pokud je kladná, vede k uvědomění 

si efektivnosti tohoto přístupu 

✓ tělo se naučí fungovat podle ideálního standardu a tento vzorec převezme 

za svůj 

✓ schopnost vizualizace pomáhá pohybové paměti (při tréninku, nové 

choreografii nebo „záskoku“); přínosné udržování mozku v pohotovosti = 

dochází ke zkrácení časového objemu výuky techniky klasického tance 

✓ mentální připravenost na taneční výkon 

✓ úspora fyzických sil při vizuálním provádění pohybu 

 
84 ROBINSON, Alyssa. A Dancer’s Introduction to Visualization [online]. 2018-05, [cit. 

2020-12-10]. Dostupné na Dance Advantage: 

Https://www.danceadvantage.net/visualization-for-dancers/ 

 

https://www.danceadvantage.net/visualization-for-dancers/


47 
 

Světově proslulý anglický baletní soubor, The Royal Ballet, konkrétně jeho klinika 

zdravotní péče je místem, kde se toto zvýšení kvality taneční techniky aktivně 

používá a rozvíjí.85 Jsou si dobře vědomi pozitivních účinků schopnosti mozku 

měnit se a tyto procesy u svých tanečníků podporují.  

Ve výzkumu posledních desetiletí se totiž projevilo, že neuroplasticita je klíčovým 

mechanismem, kterým se adaptujeme na změny prostředí, ve kterém se 

nacházíme.86 Kéž by takovou rychlostí dokázaly reagovat také další taneční 

školské i profesionální instituce. Jedná se totiž o prostředek, kterým je možné 

posunout taneční techniku zase o kus dál, tu klasickou samozřejmě nevyjímaje. 

 

2.5 ZAPOJENÍ INSPIRACE 

 

Jedním ze způsobů, kterým můžeme obohatit svoji pedagogickou činnost, je 

hledání a používání různých inspirativních zdrojů. Tento element by měl být 

vnímán jako bezedná studnice nápadů a impulsů, jenž spoluvytváří náš pohled 

na výuku klasického tance a také rozšiřuje naše obzory v rámci osobního růstu.  

Mezi nejčastější tipy, které mohou pomoci probudit tvůrčí nápady, patří: 

➢ Poslech vážné hudby - hudba má velký potenciál k probuzení motivace a 

kreativity. Při samotné tvorbě tréninku je pak výhodné se zaposlouchat do 

již odpovídajícího hudebního podkladu pro každý prvek. Na internetu lze 

najít širokou nabídku pianistů, kteří se specializují na trénink techniky 

klasického tance, jako např. Lynn Stanford, Douglas Corbin a Joe Cross, se 

kterými spolupracoval vynikající pedagog David Howard, dále také třeba 

Karen MacIver nebo Soren Bebe. A nezáleží na tom, zda bude klasická 

hudba inspirovaná jazzem, baletem či populární hudbou. Naopak, toto 

oživení mnohdy vnese do výsledné formy tolik potřebnou energii. 

 

 
85 ROYAL OPERA HOUSE. Ballet and the brain: The science of how dancers learn 

choreography [online]. 2019-10, [cit. 2020-12-10]. Dostupné na YouTube: 

https://youtu.be/TjUregOtV_Q  

 
86 JARMAR, Jiří Kryštof. Podcast: Neuroplasticita jako schopnost mozku měnit se [online]. 

2020-08, [cit. 2020-12-10]. Dostupné na Code of Life: 

Https://codeoflife.cz/telo/mozek/neuroplasticita-jako-schopnost-mozku-menit-se/  

https://youtu.be/TjUregOtV_Q
https://codeoflife.cz/telo/mozek/neuroplasticita-jako-schopnost-mozku-menit-se/


48 
 

➢ Návštěva divadla, galerie, muzea, výstavy…                                    

Osobní růst v uměleckém směru pomůže k větší otevřenosti a vnímavosti 

pedagoga. Jeho oko bude bystřejší a reakce pohotovější. Ucelenost tohoto 

obohacení má často vliv na revitalizaci celé výuky.  

➢ Zájem nejen o balet, ale obecně o tanec a pohybové divadlo jako takové – 

je jedno, zda se jedná o zachycení inspirativní „jiskry“ při shlédnutí jedné 

variace, celého představení či pouhé taneční ukázky třeba jen na 

sociálních sítích. Na každého jedince působí něco jiného, je vhodné tuto 

možnost co nejvíc absorbovat a být v tomto směru celkově „v obraze“, na 

tanečním stylu ani technice mnohdy nezáleží. Největší inspirace se někdy 

objevují tam, kde je čekáme nejméně.  

➢ Odborná literatura je velkým zdrojem inspiračních podnětů, jedná se např. 

o publikace pedagogů Gretchen Ward Warren, Rory Foster nebo Cadence 

Joy Whittier, z časopisů sem patří např. Dance Teacher nebo Dance 

Magazine.   

➢ Inspirace u jiných kolegů, pedagogů či baletních mistrů při vedení tréninku 

techniky klasického tance skýtá velký potenciál. V tomto směru spolu 

bohužel často jednotliví pedagogové vůbec nekomunikují. Mnohdy se bojí 

pustit někoho „cizího“ do své kuchyně, aby nebyli podrobeni nepříjemné 

kritice nebo mají pocit, že to nemají prostě zapotřebí. Zde je důležité 

odložit jakékoliv osobní problémy a soustředit se na výhody, které tato 

cesta nabízí. Týká se možného zisku zpětné vazby na jedné straně a 

inspirativní obohacení na straně druhé. V dnešní době již není problém se 

pomocí internetu připojit k tréninku této techniky pořádané na druhé 

straně planety online, nebo ho posléze nesčetněkrát shlédnout a 

analyzovat. Nemělo by se jednat o kopírování výuky někoho jiného, 

potenciál této možnosti je obsažen v používání inspiračních impulsů, které 

sami dokážeme vhodně zakomponovat do vlastní lekce. Obohacení je zde 

možné nejen skrze pozitivní podněty, je potřeba uvědomovat si také 

negativní stránku výuky a následně se z ní poučit při tvorbě té vlastní. 

➢ Sledování profesionálních tanečníků, tanečních škol a souborů – tzv. 

hvězdy baletní scény nebo dokonce celé ansámbly či významné školy 

dokáží sdílením svých prací či projektů dodat dostatek inspiračních 

podnětů k pedagogickému obohacení výuky. 



49 
 

➢ Samotní studenti nebo profesionální tanečníci dokáží inspirovat častěji, než 

si myslíme. Tento způsob získávání impulsů, společně s jinými inspiračními 

zdroji, je vhodné následně zpětně používat ve výuce. Pokud se sám 

vyučující stane inspirací pro ty, na které působí, je to ten nejlepší způsob, 

jak pozvednout úroveň svého pedagogického působení. 

 

„Průměrný učitel říká. Dobrý učitel vysvětluje.                                                

Výborný učitel předvádí. Skvělý učitel inspiruje.“87 

americký spisovatel William Arthur Ward 

V používání inspirace jsou klíčové schopnosti možné tvůrčí vnuknutí vůbec 

zaznamenat a následně jej také umět aktivně uchopit a začlenit do výuky. 

 

2.6 MUZIKALITA A RYTMUS 

 

Hudba je nejoblíbenější, nejrozšířenější a také nejdostupnější formou umění ze 

všech, a to je také důvod, proč většina lidí disponuje alespoň základním stupněm 

hudebního cítění. Tak jako je pro hudebníky jejich nástroj prostředkem, skrze 

který dokáží promlouvat, používají interpreti v oblasti tance svá vlastní těla. 

Úroveň jejich postupu v zacházení a propojení těchto uměleckých sfér se 

samozřejmě odlišují. 

„Tanec dělá hudbu viditelnou.“88 

choreograf George Balanchine 

 

 

 

 

 
87 WARD, William Arthur. Citát [online]. 2020-01, [cit. 2020-02-20]. Dostupné na Citáty 

slavných osobností: https://citaty.net/citaty/2018910-william-arthur-ward-prumerny-

ucite-rika-dobry-ucitel vysvetluje-vyb/ 

 
88 BALANCHINE, George. Vytvořil Martin Svoboda [online]. 2018-02, [cit. 2020-06-02]. 

Dostupné na Citáty slavných osobností: https://citaty.net/citaty/1715501-george-

balanchine-tanec-dela-hudbu-viditelnou/ 

 

https://citaty.net/citaty/2018910-william-arthur-ward-prumerny-ucite-rika-dobry-ucitel%20vysvetluje-vyb/
https://citaty.net/citaty/2018910-william-arthur-ward-prumerny-ucite-rika-dobry-ucitel%20vysvetluje-vyb/
https://citaty.net/citaty/1715501-george-balanchine-tanec-dela-hudbu-viditelnou/
https://citaty.net/citaty/1715501-george-balanchine-tanec-dela-hudbu-viditelnou/


50 
 

V oblasti muzikality můžeme rozeznat tyto tři různé schopnosti uchopení:  

➢ hudební cítění (vnímavost k hudbě) 

➢ hudební cítění + hraní (tvorba hudby) 

➢ hudební cítění + tanec (spojení pohybu s hudbou) 89 

Přestože „být muzikální“ je nezbytným počátečním předpokladem pro interpreta i 

pedagoga tanečního umění, každý disponuje odlišnou úrovní a kvalitou tohoto 

vnímání hudby. Většina dětí od raného věku tančí zcela intuitivně, je jim to 

vlastní. Během růstu však často přichází o tento přirozený muzikální projev, 

neboť jejich mozek a tělo dávají přednost rozvoji jiných dovedností. Přesto si 

někteří z nich tuto schopnost uchovají a dále s ní pracují, zde je pak patrný jejich 

větší zájem i možnosti vyjádření se skrze svá těla.  

Zabudované hudební cítění je naštěstí znakem většiny tanečních interpretů a 

pedagogů, otázkou tedy zůstává, v jaké míře je tato vlastnost u nich rozvinuta.   

U každého jedince je to pochopitelně zcela individuální. Živý doprovod rozvíjí 

muzikalitu, dochází při něm k povzbuzení interpretů při posílení jejich vztahu 

k hudbě. 

 

K tomu, abychom jako pedagogové v této oblasti pomohli studentům, a ve 

výsledku také sami sobě v rozkvětu, je vhodné použít následující doporučení: 

✓ Zájem a pronikání alespoň do základů hudební teorie 

 obtížnost či celá absence při vysvětlování významu rytmického 

cítění v souvislosti s pohybem; pomocí tohoto cítění se dosahuje 

věrohodnosti, a tím také účinnosti výsledného dojmu; emoce 

obsažené v rytmu jsou znakem velkého vkladu – nepůsobí totiž 

monotónně90 

 
89 TOUMANOVÁ, Veronika. Proč je těžké, ale nikoli nemožné vyučovat muzikalitě [online]. 

Překlad z angličtiny Iva Fuková, [cit. 2020-02-02]. Dostupné na SITANGO.CZ: 

Www.sitango.cz/essay11-cz.html 

 
90 HUMPHREY, Doris. O choreografii. Přeložila Alica Pastorová, Bratislava: Osvetový ústav, 

1978, s. 50 
 

http://www.sitango.cz/essay11-cz.html


51 
 

 pouhé proniknutí do charakteru hudby nemůže zastoupit 

interpretační techniku91; pro zvýšení pochopení teoretického 

výkladu je následné převedení dané problematiky do praktického 

provedení zcela nezbytné 

✓ Schopnost hudebního vedení po stránce metodické  

 při výuce nových prvků a tanečních vazeb je nutné začínat v 

pomalém tempu, které umožní precizní provedení, až poté je možné 

tempo zrychlovat či jakkoli měnit jeho podobu 

 zadávat jasný hudební úvod (myšleno přípravu neboli preparaci) 

před každým cvičením, jenž určí rytmus a tempo kombinace, a tím 

pádem umožní interpretům se psychicky a fyzicky připravit 

k danému pohybu92 

 dbát také na pevné zakončení každého cvičení, kdy pohyb ještě tzv. 

„doznívá“ a jehož začleněním do výuky se snažíme budovat kontrolu 

a sebejistotu tanečníků-tedy vytvářet či rozvíjet podmínky, aby se 

tento pozitivní návyk stal postupně interpretovou silnou stránkou 

 během tréninku střídat pomalejší cvičení s těmi rychlejšími, což 

představuje vhodnou změnu charakteru, čímž se zejména při výuce 

na nižších stupních nedopouštíme přepracovanosti a monotónnosti    

 v rámci jedné kombinace obměňovat provádění cviku v různých 

tempech  

 vhodný výběr druhu hudebního doprovodu a jeho tempa – 

přizpůsobit stupeň obtížnosti a tempo cvičení úrovni interpretů; 

správná volba doprovodu povzbuzuje tanečníky správně dýchat a 

používat dech jako prostředek ke spojení s hudbou93 

 
91TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 25 

 
92 WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of Florida, 1989, 

ISBN 13: 9780813009452, s. 75 

 
93 Tamtéž, s. 74 

 



52 
 

 zejména u nižších ročníků tanečních škol a konzervatoří 

upřednostňovat hudební jednoduchost, melodie a rytmus zde musí 

být dobře rozpoznatelné94 

 začleněním odborného pedagogického předmětu metodika tance do 

osnov tanečních konzervatoří dochází k seznámení žáků 

s teoretickými znalostmi, a posléze také s praktickými postupy při 

výuce základů klasického tance (což úzce souvisí se začleněním a 

proniknutím do používání hudební složky)95 

 vyvarovat se „křičení přes hudbu“; samozřejmě, že když se bude 

jednat o poznámku motivačního charakteru, která pomůže 

interpretům, je to vhodné, avšak nadměrné používání povede 

tanečníky k tomu, že pro ně bude hudební doprovod vnímán jako 

druhořadý; schopnost pedagoga rozpoznat přínos či naopak 

nevýhodu tohoto faktoru je zde více než na místě 

 přehlížení méně hudebně disponovaných interpretů – vysvětlit 

konkrétní chybu, nechat čas na pochopení problému a snažit se o 

nalezení vhodného řešení, než jen výhradně trvat na správném 

provedení– tento postup zabere sice více času, ale ve výsledku to 

bude přínosné    

✓ Kreativní spolupráce s korepetitorem  

 podpora způsobu hraní (možnost během kombinace hrát po určitou 

dobu jen lehké nebo naopak těžké doby nebo synkopy, případně 

pak jejich obměny); zvukově nahradit část rytmu samotné melodie 

(např. vyťukáním, luskáním či hudební pauzou) 

 příležitostně změnit takt přímo začleněný do jedné kombinace–

hudební výzva i osvěžení  

 
94 WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of Florida, 1989, 

ISBN 13: 9780813009452, s. 74 

 

95 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Učební osnovy, 2001, č.j. 25066/2001-

23 s účinností od 1. září 2002 pro Konzervatoř a Vyšší odbornou školu Jaroslava Ježka,  

s. 75 



53 
 

 vhodné je sem tam obměnit hudební podklad, občas také hledat a 

zapojovat „netradiční“ cesty pro jeho obohacení (např. ovlivnění 

jazzem, pop music, Broadway hity, 5/4 nebo 7/8 rytmus…) 

 nedílná je zde samozřejmě konzultace pedagoga s korepetitorem a 

jejich následný dialog 

 hledání těchto tvořivých procesů, které by obohatily výuku či 

samotný trénink se meze nekladou 

 přílišné popuštění uzdy kreativitě může spíše výuku narušovat, nežli 

do ní vkládat – zvážit způsob a dopad tvořivosti; je nutná citlivost v 

rovnováze jejího použití  

 častá absence či minimum jakékoliv komunikace mezi pedagogem a 

korepetitorem – chybí rytmické obměny, změny tempa, pauzy 

v hudbě atd., což může vést ke stagnaci rozvoje muzikality, 

případně až k hudební „apatii“ všech zúčastněných 

✓ Znalost hry na hudební nástroj – tato cesta je často používána jako opora 

v hudební oblasti na tanečních konzervatořích a školách, zejména jako 

povinný předmět pro studenty mladších ročníků (převažuje výuka hry na 

klavír) v souvislosti s propojením se všeobecnou hudební naukou; 

ovládáním hudebního nástroje se rozvíjí hudební citlivost 

 pro studenty je to důležité, jelikož nejen že proniknou do tajů hry 

na hudební nástroj, ale mohou se rozvíjet zejména při vnímání 

emocí obsažených v každém kousku hudby tak, aby tento princip 

mohli přenést do tanečního ztvárnění a jejich pohyb obsahoval duši 

✓ Hudba by se měla stát pro studenty vědomě aktivním, tvůrčím podmětem 

a vnitřním popudem jejich vyjádření v těsném spojení s technikou (nejen) 

klasického tance96 

 

 
96 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 21-23 

 



54 
 

"Balanchine chtěl, abychom byli přímo na vrcholu hudby. Předvídali jsme 

hudbu, takže když jsme byli ve vzduchu, narazili jsme na výšku noty ve 

výšce skoku."97 

americká pedagožka klasického tance Deborah Wingert 

 

 podporovat schopnost interpretů předvídat tok hudby a tančit s „ní“, 

ne až po ní nebo před „ní“; je potřeba, aby se naučili odstínit 

nuance v ní obsažené 

 nevnímat hudbu pouze jako podřadný prostředek k dosažení 

cíle, ale vnímat ji jako tanec s partnerem; nepohybovat se na 

hudbu, nýbrž naplňovat pohybem hudbu 

 

„Rytmus – výraz řádu a symetrie – proniká tělem až k duši, oživuje 

člověka celého a objevuje harmonii vší jeho osobnosti.“98 

 

Jsme schopni ovládat najednou až čtyři rytmické celky99: 

a) dýchací orgány (patří sem také zdroj řeči a zpěvu); vhodné je dech 

nezadržovat a nechat jej volně plynout, popřípadě ho „promítnout“ do 

jiných částí těla; dýchat lze např. trupem nebo horními končetinami, čímž 

je možné dotvářet a zkvalitnit většinu pohybů klasického tance (vnitřní 

uchopení s přidanou hodnotou a vnější zvýšení vizuální působivosti 

samotného pohybu) 

 
97 DANCE SPIRIT. Musicality Matters: How to Become a More Musical Dancer [online]. 

2010-01, [cit. 2020-01-31]. Dostupné na Dance Spirit: 

Https://www.dancespirit.com/musicality_matters_how_to_become_a_more_musical_dan

cer-2326043375.html  

 
98 KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění v Praze 

(nakladatelství AMU), 2015, s. 42 

 
99 HUMPHREY, Doris. O choreografii. Přeložila Alica Pastorová, Bratislava: Osvetový ústav, 

1978, s. 49 
 

https://www.dancespirit.com/musicality_matters_how_to_become_a_more_musical_dancer-2326043375.html
https://www.dancespirit.com/musicality_matters_how_to_become_a_more_musical_dancer-2326043375.html


55 
 

b) podvědomé, vůlí neovládané rytmické funkce; patří sem tep srdce, funkce 

trávícího systému, svalové napětí a uvolnění, vzruchy procházející 

nervovou soustavou 

c) motorický rytmus; pohyb v prostoru pomocí přenášení váhy těla z jedné 

nohy na druhou (chůze, běh…); jedná se o nejvýraznější interpretaci 

rytmické struktury tanečního nebo hudebního uspořádání  

d) rytmus emocionální; náleží sem citové vzruchy a útlumy, které se stávají 

měřítkem pro posuzování neuropsychických pohnutí jedince ve vztahu 

k jiným lidem i jevům 

Metronomickou přesnost je možné dodržet pomocí rytmu motorického, zato 

dechový rytmus má už ze své podstaty stoupající a klesající tendenci. Hlavně 

z počátku praktické výuky je vhodné si uvědomit, že měřítkem pro tempo je 

nejběžnější lokomoční pohyb, a tím je normální chůze, nikoli však tlukot srdce, 

jak si mnozí myslí. Tento pohyb byl původně klíčem pro rytmické obměny, tedy 

pro střídání lehké a těžké doby. Jedná se o základní koncept každého, tedy i 

tanečního pohybu.100 

„Rytmus dává charakter tvořenému obrazu. Může ho zvolniti i zbystřiti, může ho 

učiniti poryvem a nárazem nebo klidným, stejnoměrným tokem. Rytmus 

naznačuje přirozenou povahu uměleckého výkonu.“101 

Při výuce (nejen) klasického tance je potřeba vytvářet takové podmínky, aby 

hudební a taneční složka nebyla vzájemně jen spojena, ale aby spolu tvořila 

pevné pouto. Tato syntéza je uměleckým základem pro interpretační mistrovství. 

Hudební element nemá být vnímán jen jako rytmická opora pohybu, nýbrž 

vnitřním stimulem emocionálního vznětu. Jestliže zde tento popud chybí, jedná 

se o tanečníka, který jen „předvádí“ svoji technickou dovednost.102 

 

 
100 HUMPHREY, Doris. O choreografii. Přeložila Alica Pastorová, Bratislava: Osvetový 

ústav, 1978, s. 48-49 

 
101 KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění v Praze 

(nakladatelství AMU), 2015, s. 39 

102 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 22-23 
 



56 
 

 hlavně ve výuce nižších ročníků konzervatoří a tanečních škol je 

nutné, aby pedagogové každou hodinu nabádali studenty ke 

schopnosti zvládat technické obtíže klasického tance a společně 

s tím tvořivě vnímat hudbu103 

 vhodné zvolení tempa při zadávání kombinací; určuje v jaké 

rychlosti bude celé cvičení; zde je nutné přihlédnout 

k nejsložitějšímu prvku kombinace a tomu tempo přizpůsobit 

 celkového rytmu vedení tréninku; pro pedagoga je velmi obtížné, 

aby během výuky tzv. „nespadnul řemen“; schopnost mít ve svých 

rukou tento tok a dokázat jej řídit    

 smyslový a emotivní obsah hudby naplňující technické schopnosti 

interpreta vytváří skutečné umění104 

 dopřávejte si návštěvy koncertů; rozšiřujte své hudební obzory 

občas také prozkoumáním jiného typu hudby 

 trénujte své „ucho“; např. poslechem stejné skladby s různým 

uchopením a identifikujte rozdíly; další možností je poslech stejné 

skladby vícekrát se zaměřením vždy na jeden hudební nástroj 

(např. jen klavír, violoncello, bicí…) a celé ukončete poslechem celé 

skladby-naskytne se vám intenzivnější celek a umocní to více 

absorbovat hudbu     

 nedostatečný a omezený obsah hudební složky v pohybu 

vede k vnitřní prázdnotě interpreta, který předvádí jen „holou 

techniku“105 

Schopnost udržovat tempo, rytmus a cit pro frázování jdou časem naučit, záleží 

jen na způsobilosti pedagoga, schopnostech interpreta a také na příležitostech 

muzikalitu rozvíjet. Pokud ale chceme dospět až k měnícím se emocím 

obsaženým v pohybu, nezbývá než začít poukazovat na větší důraz vnímat 

rozmanitosti hudby již od počátků taneční výuky.       

 
103 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 24 
 
104 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 25 
 
105 Tamtéž 
 



57 
 

Skutečná muzikálnost obsažená v interpretačním výkonu je v dnešní době pro 

tanečníka klasického tance nezbytnou a oceňovanou kvalitou.106 

 

2.7 POSKYTNUTÍ ZPĚTNÉ VAZBY 

 

Pedagog by měl být nejen pro studenty, ale také pro profesionální umělce 

z taneční oblasti něco jako průvodce v mnohdy nepropustné džungli metodiky. 

Samozřejmě, že interprety techniky klasického tance nemusí stále „vodit za 

ruku“, je potřebné je nechat občas samotné objevovat a analyzovat, což dokáže 

podpořit jejich vlastní zájem, způsob myšlení a kreativitu. Na druhou stranu by je 

však neměl nechat zbytečně dlouho bloudit, měl by jim poskytnout dostatečné 

informace, potřebné pomůcky a podněty k tomu, aby s jejich pomocí našli 

vhodnou cestu k pochopení a následnému uchopení této složité taneční techniky. 

Po pedagogické stránce je zde potřeba citlivě zacházet s těmito dvěma protipóly 

a ovládat schopnost je vybalancovat. Tento vyvážený přístup však není 

neměnný, je stále více či méně flexibilní, a to hned z několika důvodů.  Za prvé 

samozřejmě záleží na individuálnímu přístupu interpretů, k čemuž se následně 

vztahuje vhodné pedagogické zacházení; dále pak záleží také na jejich 

inteligenci, schopnosti a způsobu porozumění a v neposlední řadě pak na jejich 

osobním zájmu a vkladu, který pokud je minimální či dokonce chybí, má pedagog 

o hodně složitější práci. Rozvoj potenciálu každého žáka či profesionálního 

tanečníka, i toho méně nadaného, by pak měl zůstat v nejvyšším zájmu 

vzdělávacího procesu každého tanečního pedagoga či baletního mistra. 

Vyhovujícím nástrojem pro pomoc v této oblasti je právě poskytnutí zpětné 

vazby. 

„Zpětná vazba může pomoci nasměrovat, přináší sebeuvědomění, zjištění, jak 

nás vidí druzí a jak jsme na tom v porovnání s ostatními.“107 

 
106 GASTON, Marylin Z. Ballet Pedagogy A Conceptual Approach to Teaching Classical 

Dance. USA, 2017, ISBN: 9781973888604, s. 52 

 
107 PAVLÍKOVÁ, Pavla. Chcete, aby byla zpětná vazba k něčemu? Zapomeňte na sendvič! 

[online]. 2019-03, [cit. 2021-01-20]. Dostupné na HRNEWS: 

Https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698710/chcete-aby-byla-zpetna-vazba-

k-necemu-zapomente-na -sendvic-id-3690789  
 

https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698710/chcete-aby-byla-zpetna-vazba-k-necemu-zapomente-na%20-sendvic-id-3690789
https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698710/chcete-aby-byla-zpetna-vazba-k-necemu-zapomente-na%20-sendvic-id-3690789


58 
 

Vždy by se mělo jednat o možnost oboustranné otevřené komunikace, i když je 

zde často mylně nastaven způsob jednostranný a tím pádem také velká 

pravděpodobnost uzamčení informačního toku ze strany tanečního interpreta.    

Pro účinnost zpětné vazby je potřeba, aby její základy ležely na dobrém 

vzájemném vztahu a důvěře.108 Tento pocit je sice téměř vždy předmětem 

dlouhodobé pedagogické cesty, je ale vysokou zárukou efektivní návratnosti. 

 

 

foto: Shutter Stock / 13_Phunkod 

 

Základním principem této odezvy je užitečné vyvažování míry podpory a výzvy 

v práci pedagoga. Jeho celkový vklad by měl v tomto případě pomoci stimulovat 

k růstu a výkonu v oblasti interpretačních schopností.  

V tomto případě je nejvíce rozšířena a používána podpora verbální. Dále je zde 

k dispozici také způsob fyzického doteku a v dnešní době čím dál tím víc roste 

oblíbenost vizuálního způsobu zpětné vazby. Zde jsou uvedeny nejdůležitější 

poznatky o jednotlivých cestách, v závěru pak nechybí obecné dovednosti, které 

dokáží podpořit všechny přístupy: 

 
108 PAVLÍKOVÁ, Pavla. Challenging coaching II. – Odvážná zpětná vazba[online]. 2016-

09, [cit. 2021-01-21]. Dostupné na HRNEWS: Https://www.hrnews.cz/lidske-

zdroje/rizeni-id-2698897/challenging-coaching-ii-odvazna-zpetna-vazba-id-2843524  

 

https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698897/challenging-coaching-ii-odvazna-zpetna-vazba-id-2843524
https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698897/challenging-coaching-ii-odvazna-zpetna-vazba-id-2843524


59 
 

Verbální postup 

✓ Tón hlasu, energie či jen mlčení mohou být druhými jinak vnímány a 

interpretovány 

✓ Stručnost a srozumitelnost – zejména z počátku výuky je vhodné 

poskytnout „jen“ takové množství jasných informací, které jsou potřeba 

 kontinuální záplava korekcí, sdělení a poznatků zahltí informované 

natolik, že si nebudou nic pamatovat a veškerá snaha, byť zcela 

příznivá, přijde na zmar109 

✓ Poskytnutí dostatečného prostoru pro zpracování přijímaných informací 

s možností následné praxe, kdy si interpreti budou moci ihned vyzkoušet 

zapojit novou informaci do samotného provedení;110 nenechat tedy tyto 

nové připomínky bez praktické odezvy 

✓ Vhodná komunikace – použití slovní či písemné formy 

 vyvarovat se jakýmkoli urážkám a nemístným poznámkám – pozitivní 

nálada do výuky samozřejmě patří, ale pozor na nepatřičné „vtipy“, 

které dokáží více uškodit než prospět 

 velmi časté nebo přespříliš kladné zpětné vazby postrádají ve 

výsledku punc důvěryhodnosti a mohou vést k pohodlnosti či dokonce 

apatii interpreta; i když budou kladná hodnocení na místě, je dobré 

se snažit optimalizovat jejich dávkování, a tím pádem zvýšit jejich 

efekt 

 na straně druhé přílišné negativní hodnocení může vést k nepříjemné 

emocionální reakci a může vyústit až k narušení vztahu pedagog – 

žák / interpret111; tato spolupráce se pak jen velmi těžko napravuje; 

stejně jako u kladného hodnocení, je i zde vhodná optimalizace jejich 

dávkování, tak aby zafungovala 

 
109 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 109 
 
110 Tamtéž 

 
111 PAVLÍKOVÁ, Pavla. Challenging coaching II. – Odvážná zpětná vazba[online]. 2016-

09, [cit. 2021-01-21]. Dostupné na HRNEWS: Https://www.hrnews.cz/lidske-

zdroje/rizeni-id-2698897/challenging-coaching-ii-odvazna-zpetna-vazba-id-2843524 

 

https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698897/challenging-coaching-ii-odvazna-zpetna-vazba-id-2843524
https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698897/challenging-coaching-ii-odvazna-zpetna-vazba-id-2843524


60 
 

✓ Budování důvěry, respektu a harmonického vztahu mezi všemi 

zúčastněnými 

✓ Umění redukovat nejistotu a obavy – povzbuzení, zaměření na silné stránky, 

empatie 

✓ Nastavení cílů, vizí a sjednocení hodnot 

 

Neverbální komunikace 

✓ Vhodné propojení mimiky, gest a kontaktu hmatem s verbálními 

komunikačními prostředky jako celku 

✓ Pohybování se po tanečním sále během provádění cvičení je výhodné z více 

hledisek – jiný úhel pohledu umožňuje „odhalení“ možných chyb během 

provedení cviků; dále pak tímto aktivním zapojením do výuky dává pedagog 

interpretům najevo svoji plnou účast a zájem112 

✓ Síla dotyku – zejména u studentů a mladších interpretů je těžké vstřebat 

velké množství verbálních informací pro zpracování všech korekcí vedoucích 

k pochopení vhodného postavení těla, dotek může být účinný prostředek jak 

k se tomuto poznání rychle a efektivně dopracovat 

✓ Senzitivní a inteligentní přístup v zacházení s korekcí formou doteku bývá 

vnímán jako individuální a je potřeba mu věnovat zvláštní pozornost tak, 

aby jeho účinek nebyl kontraproduktivní  

 úskalí ve formě odlišnosti ve vnímání kontaktu hmatem, která bývá 

ovlivněna kulturou či zemí, ze které dané osoby pochází113 

 pozor na citlivost fyzického doteku; v současnosti se tato otázka řeší 

zejména na půdě některých tanečních institucí či profesionálních 

souborů nejen u nás, ale zejména v zahraničí; v této souvislosti má 

pak také každý interpret nastavenou svou vlastní hranici, kterou 

 
112 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 110 
 
113 WIKIPEDIE. Haptika [online]. [cit. 2021-01-25]. Dostupné na Wikipedie Otevřená  

Encyclopedie: https://cs.wikipedia.org/wiki/Haptika  

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Haptika


61 
 

považuje za přijatelnou – NIKDY zde nesmí být dotek během výuky 

či zkoušky založen na sexuálním podtextu114 

 nikdy také nepoužívejte dotek k vyjádření jakýchkoliv negativních 

pocitů115 – pedagogická zkušenost a citlivý přístup jsou zde na místě 

 

Vizuální postup 

✓ Bystré a vnímavé oko pedagoga schopné rychle reagovat  

✓ Sledování audiovizuálního záznamu je v dnešní době velmi oblíbenou 

pomůckou pro zpětnou vazbu, ať už se jedná o trénink, zkoušku či 

představení 

 někdy vysoká časová náročnost pro sledování s absencí praktické 

odezvy  

 mnohdy nepřítomnost pedagoga, a tím pádem také jeho chybějící 

zpětné hodnocení a následný rozbor 

✓ Pořízení záznamu nicméně skýtá možnost okamžitého feedbacku nad právě 

provedeným materiálem 

 

Komplexní podpůrné dovednosti 

✓ Vhodný výběr zvolené formy hodnocení – nejlepší je zde kombinace různých 

přístupů 

✓ Nestačí jen podporovat, je nutné také předkládat výzvy – v tom nejlepším 

slova smyslu umět provokovat, nastavovat zrcadlo a propojovat širší 

kontexty do souvislostí, což znamená poskytnutí efektivní rovnováhy mezi 

úrovní podpory a výzvy 

✓ Schopnost povzbudit a předkládat výzvy nejen jednotlivcům, ale i většímu 

množství interpretů k jejich dalšímu udržitelnému rozvoji 

 
114 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 116 
 
115 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 117 



62 
 

✓ Umění nést zodpovědnost za vyslaná či přijatá hodnocení - v rámci osobního 

(sám hodnocený) postoje, pak také vzájemného (hodnotící a hodnocený) 

vztahu a na úrovni souhrnného celku (skupina)     

✓ Schopnost zpětnou vazbu nejen dát, ale také ji umět přijímat bez zaujatého 

osobního podtextu! 

✓ Upozornění na dopad nové informace v rovině zlepšení provedení116, což 

motivuje interprety k většímu uvědomění si svých rozhodnutí, přijmutí 

nových poznatků za své a jejich začlenění do praktického provedení 

  klasická, velmi frekventovaná technika zpětné vazby formou 

„sendviče“ (umístění toho negativního mezi dvě pozitivní hodnocení) 

se ukazuje jako nepříliš efektivní – hodnocený chápe totiž  pozitivní 

části jako neupřímné, pouze pro zmírnění toho negativního; pokud 

tuto nástrahu hodnocený překoná, druhým problémem zde 

paradoxně zůstává fakt, že dostatečně nevnímá to, co má ve 

výsledku změnit – pamatuje si jen to, co je obsaženo na začátku a na 

konci zpětné vazby, tedy dvě pochvaly a mylně se tak domnívá, že 

nemá na čem pracovat117 - pro vyhnutí se těmto komplikacím je 

v tomto případě pro pedagoga vhodnější následovat jen jedno či dva 

hodnotící směry, vždy však bude záležet na osobnosti hodnoceného 

a pedagogických schopnostech a zručnosti hodnotícího    

Zpětná vazba neboli feedback, je užitečná pouze tehdy, když je na jejím konci 

změna, či alespoň viditelná snaha pomyslného následování cesty ke změně. Je 

potřeba věřit v inteligenci a vůli jednotlivců, tak aby z tohoto procesu vyšli 

obohaceni. Kultura efektivní zpětné vazby je nejen pro vývoj tanečních technik 

velmi důležitá a samotné umožnění otevřené komunikace je v tomto směru pro ni 

zásadní.118 Pokud je to možné, pedagog by měl pro tento postup vytvořit co 

nejvhodnější prostředí, tak aby se výsledek neminul účinkem. 

  

 
116 PAVLÍKOVÁ, Pavla. Chcete, aby byla zpětná vazba k něčemu? Zapomeňte na sendvič! 

[online]. 2019-03, [cit. 2021-01-25]. Dostupné na HRNEWS: 

Https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698710/chcete-aby-byla-zpetna-vazba-

k-necemu-zapomente-na -sendvic-id-3690789  

 
117 Tamtéž 

 
118 Tamtéž 

 

https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698710/chcete-aby-byla-zpetna-vazba-k-necemu-zapomente-na%20-sendvic-id-3690789
https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698710/chcete-aby-byla-zpetna-vazba-k-necemu-zapomente-na%20-sendvic-id-3690789


63 
 

2.8 SVOBODA PROJEVU V RÁMCI TECHNIKY KLASICKÉHO TANCE 

 

Často jsou to bohužel jen střípky, ze kterých jako budoucí pedagogové skládáme 

mozaiku pro zlepšení výuky a vůbec přístupu k ustálené technice klasického 

tance. Jako počáteční impuls je vhodné vytvořit si vlastní pohled a s ním spojený 

styl výuky, který bude respektovat tuto ukotvenou techniku, nicméně který jí 

dokáže i přesto napnout pomyslnou plachtu a v rámci dosahu kotevního lana tak 

umožní její přirozený, často kreativní pohyb.  

„Pokud jste stabilní ve vertikální poloze, můžete být svobodnější a bohatší při 

provádění pohybu v poloze horizontální.“119  

Tato myšlenka francouzského pedagoga a choreografa Michela Bejara nám jasně 

ukazuje, jak moc záleží na úhlu pohledu a následném pedagogickém podání. 

Praktické použití při korekcích tak pomůže uvedený problém ihned řešit. V jedné 

připomínce je totiž obsažen i návod a kvalita pohybu se tím pádem, 

bezprostředně po jejím aplikování, může zlepšit. Záleží pak samozřejmě také na 

samotném interpretovi, na jeho pochopení a následném „novém“ provedení, tak 

aby se konečný výsledek neminul účinkem.  

Osvobození trupu tanečníka ze sevření techniky klasického tance je především 

v dnešní době podstatné. Důvodem není jen zvládnutí tolik žádané taneční 

všestrannosti, ale je to také velmi praktické pro uchování procesu kontinuity 

energií, které se vytvořením síly v těle tanečníka neuzamknou. Pokud zachováme 

cirkulaci těchto aktivních procesů, je posléze naopak vhodné je také v technice 

klasického tance použít ve svůj prospěch. Tato práce s vnitřní energií je sice 

náročná, jde často o dlouhotrvající proces, ale ve svém výsledku se jedná o velmi 

benefitní přístup. 

 

 

 

  

 

 
119 BEJAR, Michel. Workshop techniky klasického tance. Praha: HAMU, 2019-12 
 



64 
 

Vlastností organického pohybu v těle je jemně rytmicky odstupňovaná symbióza 

spolu a protihráčů. Taková práce s energiemi vyžaduje zejména dobře prokrvené 

a prodýchané tělo, dále pak také udržení rovnováhy mezi vnějším a vnitřním 

světem. Až poté je možné, aby se svalové „motory“ aktivovaly s lehkostí, jejich 

pohybový smysl byl schopen rychle reagovat, dle potřeby růst a vysílat přirozené 

podněty. Tímto je tato symbióza schopna odlehčit zatížení vůle a racionální 

pozornosti.120 

Jedná se o kvalitativní vklad, který lze získat jen komplexním nasloucháním 

popudů jak vnějších, tak i vnitřních. Jde o jakési komplexní vnímání.                

„Jestliže se začnou vnitřní orgány a motorika vzájemně přizpůsobovat, začne 

příznivý vývoj, do něhož lze zapojit i náročné umělé pohyby, jako jsou pohyby 

klasické či jiné taneční techniky…“121  

Uvedený názor nás utvrzuje v přesvědčení, že lze k této náročné taneční technice 

pedagogicky přistupovat také jinak než jen pouhým naučením pohybu. 

Nabádáním k naslouchání a sebepozorování sebe sama jako celku lze u studentů 

a tanečníků pracovat na hodnotách, které mají ukryté „pod povrchem“, a které, 

pokud je jim dán přirozený průchod, se posléze přímo odrazí zevně, tedy „na 

povrchu“. Kvalita, kterou mohou tímto způsobem získat, znamená obohacení 

jejich tanečního projevu jako komplexního celku. Pedagog by neměl opomenout 

skutečnost, že se jedná o proces velmi individuální a je potřeba k němu také tak 

přistupovat. Jeden krok pro jednoho může představovat deset nebo klidně třeba i 

podstatně více kroků pro někoho jiného. Nicméně zachycení a podpora těchto 

pokroků by se měla pro pedagoga stát jednou z oblastí jeho mnoha zájmů.  

Z hlediska vzdělávacího je v tento moment také velmi důležité udržet pomyslnou 

tětivu pozornosti studentů a tanečníků napnutou, úkolem pedagoga je pak „jen“ 

pomoci jim zacílit tím správným směrem.  

 
120 KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění v Praze 

(nakladatelství AMU), 2015, s. 10 

 
121 KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění v Praze 

(nakladatelství AMU), 2015, s. 11 

                                                                                                       



65 
 

„Technika musí být překročena, takže se dovednost stane ,neumělým uměním‘, 

které vychází z nevědomí.“122 

 

Ve způsobu výuky techniky klasického tance se bohužel až příliš často používá 

metoda drilu. I přesto, že má tento způsob výuky svoje pozitiva, jako je mnohdy 

efektivnost učení, dále pak práce s pamětí nebo možnost rychlého zopakování již 

probrané látky, jedná se o nejméně kreativní techniku samotné výuky. V tomto 

směru záleží vždy na přístupu samotného pedagoga k této metodě.123  

V dnešní době je dril často používán jako nápomocná součást výuky. Vždy však 

bude záležet na míře jeho použití. Nikdy by tato podoba výuky neměla mít 

v hodině převahu nebo být jedinou formou učení se. Při jejím použití je 

nejvhodnější, aby se jednalo o určité „nabourání“ chodu v průběhu výuky, kdy 

přiměřeným střídáním vyučovacích metod vyloučíme monotónnost. Vždy by se 

samozřejmě muselo jednat o správné načasování a celkovou vhodnost používání. 

„Pokud chcete mít možnost o něčem kreativně přemýšlet, potřebujete mít k 

dispozici určitou základní informační bázi, ze které vycházíte. A jsou situace nebo 

oblasti učení, pro které se dril hodí ideálně.“124 

Jestliže máme tento informační základ, můžeme na něm dále pracovat svým 

bádáním, objevováním a samotnou tvorbou. Jedná se o jakýsi základní kámen, 

na kterém je možné dále stavět a růst.  

S pomocí šetrného používání drilu je vhodné pracovat také při opakování látky, 

kterou již studenti mají důkladně naučenou, a kdy její obsah skutečně pochopili. 

K již probranému učivu je totiž potřeba se systematicky pravidelně vracet a 

posléze na něj nabalovat také látku novou. Jen tak je možné se vědomostem 

skutečně naučit.125  

 

 
122 SUZUKI, Tadashi. The Way of Acting. Translated by J.Thomas Rimer. New York: 

Communications Group, 1986 

 
123 KABINET INFORMAČNÍCH STUDIÍ A KNIHOVNICTVÍ. Dril [online]. 2019-03, [cit. 2020-

09-05]. Dostupné na KISK Kreativní práce s informacemi: 

Https://kisk.phil.muni.cz/kreativita/temata/metody-uceni-a-kreativita/dril  

 
124 Tamtéž 

 
125 Tamtéž 

https://kisk.phil.muni.cz/kreativita/temata/metody-uceni-a-kreativita/dril


66 
 

Na tuto metodu je pohlíženo spíše kriticky a je stále větší tendence ji méně 

používat. Důvodem je zejména skutečnost, že se v pedagogice často aplikovala, 

a bohužel stále ještě aplikuje jako bezmyšlenkovitý způsob výuky. Znamená to 

jediné, že není praxe jako praxe a záleží vždy na jejím uchopení.  

Pokud nechceme zanechat stejnou kritickou stopu také u studentů a tanečníků 

na které pedagogicky působíme, je vhodné vytvářet takový styl výuky, kde bude 

s citem a rozvahou flexibilně použito různých stylů učení. Důraz na převládající 

kvalitu obsaženou ve výuce, která bude vyrůstat ze zdravé půdy a mít pevné 

kořeny, je možné použít jako nejvhodnější prostředek k pochopení učiva. Jelikož 

ale stoupají nároky na samotné technické provedení při interpretaci klasického 

tance, bez kvantity a potřebného drilu se zkrátka ani zde neobejdeme. Jedním 

dechem je potřeba opět dodat, že používání uvedené metody ve výuce této 

taneční techniky je třeba dávkovat s velkým citem, s pomyslnou myšlenkou 

pokroku a růstu, zejména pak takovým způsobem, aby nedocházelo k přílišnému 

fyzickému ani psychickému přepětí na úkor uplatnění této metody. Hovořit jinak 

o svobodě projevu v rámci klasické taneční techniky by v tomto případě opravdu 

nešlo.  

 

 

foto: Evgeniy Kalinovskiy 



67 
 

3. PRINCIPY A JEJICH POUŽITÍ V TRÉNINKU KLASICKÉHO TANCE 

 

Stejně jako všechny ostatní taneční formy se také výuka techniky klasického 

tance opírá o soubor pohybových principů. Několik charakteristik ale odlišuje tuto 

taneční techniku od jiných tanečních žánrů. Mezi tyto vlastnosti patří specifické 

polohy nohou a paží, které jsou pro balet jedinečné. 

Základní technika klasického tance je řada pohybových principů, které se 

oboustranně podporují a vzájemně propojují prostřednictvím cvičení a kombinací. 

Pochopení jednotlivých principů a jejich následné použití je součástí výuky této 

techniky. Jevištní orientační umístění, směry těla, nohou a paží pak vytvářejí 

trojrozměrnost póz a pohybu. Sled cvičení u tyče a posléze na volnosti přispívá 

k pohybové zkušenosti a plynulosti této techniky. Celek těchto prvků definuje 

techniku klasického tance, její strukturu a estetiku.126 

Postoj, pohyb, rovnováha, koordinace, forma (klasická linie), opozice, dynamika, 

obnovení energie…to jsou základní principy, které můžeme ve výuce techniky 

klasického tance považovat za nezbytné, kdy pomáhají interpretům po technické 

a estetické stránce lépe zvládnout taneční projev. Jejich pochopení, následné 

začleňování a prohlubování je ve výuce nezbytné, po pedagogické stránce se pak 

jedná o vhodné nástroje, pomocí kterých tanečníci dokáží lépe provést prvky této 

techniky, ty nejnáročnější nevyjímaje.127 

Schopnost obstát v dnešním profesionálním světě je pro tanečníky čím dál tím 

těžší. Nároky na ně se neustále zvyšují a dobrá technika již mnohdy pro jejich 

úspěch nestačí. Ředitelé tanečních institucí, vedoucí uměleckých souborů, 

choreografové nebo porotci baletních soutěží často hledají někoho, kdo by měl 

něco navíc. Ať už se bude jednat o aktivní používání opozice, vypracovanou 

koordinaci, stabilitu, muzikalitu nebo např. dynamiku pohybu, používání těchto 

principů, které jsou společně s technikou klasického tance vyučovány a posléze 

prohlubovány, jsou tím nejlepším nástrojem pro uspokojení vysokých profesních 

nároků.  

 

 
126 KASSING, Gayle. Beginning Ballet. United States of America: Human Kinetics, 2013, 

ISBN: 9781492576020, s. 53 
 
127 KATEDRA TANCE. Metodika klasického tance. Studijní materiály HAMU 



68 
 

Kvalita pohybu u každého interpreta je hodnotným vkladem, který zvýší jeho 

potenciál, učiní ho více konkurenceschopného a pomůže mu „ustát“ rozbouřené 

vody v oblasti profesionálního baletu. Tuto pomyslnou metu však může zvládnout 

a zdokonalit jen v tom případě, bude-li mít k tomu vhodné podmínky, dostatečné 

prostředky a v neposlední řadě také patřičné pedagogické vedení. 

 

3.1 PRINCIPY PROVEDENÍ 

 

Uvedené principy je možné aplikovat napříč celou výukou techniky klasického 

tance – tyč, volnost i skoky (pro dívky technika sur le pointes) – a měly by být 

jeho neoddělitelnou součástí. I když je potřeba disponovat kombinací těchto 

principů a ve výsledku se tak má jednat o provázaný celek, je vhodné, aby si 

pedagog před každým tréninkem ujasnil svůj vyučovací záměr a určil si, kterému 

z těchto principů se bude v dané hodině nebo časovému úseku věnovat nejvíce. 

Pokud jeden z nich obsadí do „hlavní role“, neznamená to ještě, že se zde 

nenachází žádné „role vedlejší“, nicméně je potřeba, aby na interprety, a 

především pak ještě na studenty této techniky, nebyly kladeny nesplnitelné 

nároky. V tomto směru je vhodné použít metodickou linku se zaměřením na 

technický prvek ve spojení s principem provedení a tento koncept udržovat a 

prohlubovat během celého tréninku nebo časově delšímu úseku. 

Rozdělení základních principů techniky klasického tance: 

3.1.1 POSTOJ 

Pro správný postoj neboli neustálé vyvažování (zejména svalů a kostí) se používá 

anglický výraz převzatý z moderních tanečních technik – tzv. „alignment“, který 

je jedním z hlavních předpokladů pro rozvoj tanečníka. Výuku správného 

postavení těla je důležité nepodceňovat a přistupovat k ní s maximálním úsilím a 

péčí. Pro tanečního pedagoga je proto nezbytná alespoň základní znalost 

anatomie i kineziologie, a pokud jsou tyto vědomosti ještě podtrženy spoluprací 

s fyzioterapeutem, jde o vhodnou cestu při hledání správného postoje u 

jednotlivých tanečníků.128  

 
128 KATEDRA TANCE. Metodika klasického tance. Studijní materiály HAMU 



69 
 

Zde je potřeba počítat s individuálními odchylkami v nastavení každého z nich, 

jelikož všichni budou obdařeni jinými vrozenými tělesnými dispozicemi. 

Jedná se tedy o postavení ve správném fyziologickém vyrovnání, což vede 

k efektivnějšímu používání energie. Toto vyrovnání se týká převážně správného 

kosterního vyvážení, zejména v oblasti páteře. Zde je potřeba počítat s udržením 

vertikální rovnováhy, která se pomyslně vine skrze lebku, ramenní pás, hrudní 

koš, páteř a pánev, a která je rovnoměrně vyvážená. I přes přirozená zakřivení 

páteře dochází k jejímu protažení, hlava a trup jsou ve svislém vyrovnání nad 

pánví.129 

Toto zarovnání je principem jak statického, tak i zároveň dynamického pohybu. 

Projeví se tedy stejně tak u držení pózy (statické), jako při pohybu těla 

prostorem (dynamické). Tanečníci tedy musí během provádění cvičení a 

kombinací reagovat velmi rychle, téměř neustále upravovat a mít pod kontrolou 

své vyrovnání těla.130 

Jeho vědomé znovu nastavování je zárukou kvality techniky klasického tance a 

prostředkem k dosažení jejího odlehčení. Pokud totiž dojde ke správnému 

vyrovnání, které integruje tělo jako celek (hlava, trup, paže a dolní končetiny), 

ulehčí se svalový tonus a ovlivní to celkový pohyb. Dojde tedy k možnosti 

pohybového odlehčení a jeho přirozenějšímu a zdravějšímu použití.    

Pokud chcete posílit svůj ‚alignment‘, tak aby se stal vašim přirozeným životním 

zvykem, můžete toto zarovnání trénovat také mimo taneční sál, mnohdy při 

každodenní rutině. Pouhé provedení tří až pěti sebekontrol denně dokáže 

zkvalitnit a usnadnit jeho nalezení a používání v následném tréninku.131 

Bez kvalitního vyučení tohoto základního principu není možné požadovat po 

interpretech udržení kontroly nad vlastním tělem. Ti, kteří se naučí aktivně 

používat potenciál tohoto vyrovnání mohou ukončovat pirouettes čistě nebo 

doskakovat při allegru měkce.     

 
 

129 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 54-55    

 
130 KASSING, Gayle. Beginning Ballet. United States of America: Human Kinetics, 2013, 

ISBN: 9781492576020, s. 62 
 
131 Tamtéž 



70 
 

3.1.2 POHYB 

 

„Tanec je umělecká forma zaměřená na vytvoření představení,  

které je nestálé a plynulé.“132 

Je podstatné vnímat techniku a estetiku klasického tance jako všudy přítomný, 

nikde nekončící pohyb, který má vždy nějaký směr a vytváří určitou formu. Tento 

plynoucí pohyb je nutné dávat také do souvislosti během udržení jakýchkoli 

statických póz, tak aby se navenek nejednalo o sice sebekrásnější, uvnitř ale 

neživý postoj. Strojenost a blokace energií obsažených uvnitř každého těla by 

vždy vypluly na povrch. V neposlední řadě pak vědomí směru pohybu interpreta 

umožňuje správné fungování jeho těla a také použití vhodné orientace v 

prostoru.133 

„Pohyb vytváří formu, nikoliv naopak!“134 

Dobré vyrovnání v těle má přímé spojení s rozložením hmotnosti (zda se 

interpret ocitá na jedné či obou dolních končetinách). Vědomý přenos váhy je 

hlavně zpočátku velmi náročný, uvědomění si, kam a jakým způsobem je 

přesouván má ale s přibývající praxí nádech automatizace. I přesto je nutné, 

zejména ze začátku tréninku poskytnout tanečníkům, i těm profesionálním, 

možnost a prostor si tento princip vědomě připomenout. To by se mělo dít 

v souvislosti s vytyčeným cílem vyučovací hodiny a na používaných principech 

v ní obsažených. Právě z nedostatku ostražitosti, která je mechanickým 

provedením techniky postupně otupována a málo připomínána, plyne větší riziko 

v podobě úrazů. 

Cítění prostoru obsaženého a aplikovaného v pohybu i v pomyslně statických 

pozicích dodává technice klasického tance uvědomělý pocit šířky, osvěžující 

rozmanitost v provedení a celkově živoucí prezentaci. Tento cirkulující tok 

energie je výhodné použít např. jako oporu těla při nastavení a udržení opozic, 

 
132 BLAKELEY, Sasha. Elements of Dance: Space, Time, Levels & Force [online]. [cit. 

2021-03-22]. Dostupné na Study.com: Https://study.com/academy/lesson/elements-of-

dance-space-time-levels-force.html  

 
133 KATEDRA TANCE. Metodika klasického tance. Studijní materiály HAMU 
 
134 Tamtéž 
 

https://study.com/academy/lesson/elements-of-dance-space-time-levels-force.html
https://study.com/academy/lesson/elements-of-dance-space-time-levels-force.html


71 
 

v naplnění držení pozic i při pohybech paží, dále jako vítaný prvek pro protažení 

póz či pozic a v neposlední řadě pak pro naplnění pohybu. 

Ne všechny prvky techniky klasického tance jsou v postupu z místa, a aby byly 

vhodně propojeny v jeden celek, jednu kombinaci, je potřeba do nich začlenit 

prvky, které je spojují. Ty často plní úlohu přípravných kroků, kdy poskytují 

potřebný tah a podnět do dalšího pohybu. Všechny tyto vazebné kroky obsahují 

přenos váhy a postup z místa. Často jsou také nezbytným pomocníkem při 

vyústění jiného tanečního prvku, kdy na jeho konci dokáží zmírnit, rozložit a 

vstřebat použitou energii. Vyučují se nejdříve samostatně, až po jejich 

důkladném zvládnutí se začleňují do tanečních vazeb. Jejich důkladné procvičení 

v začátcích výuky dokáže být posléze velmi přínosné. Jak kvalitně se provede 

vazebná příprava, tak kvalitní může být i jednotlivý prvek obsažený v kombinaci. 

Patří mezi ně např. pas de bourrée, pas chassé, pas balancé, pas glissade, pas 

couru, coupé, temps relevé. Vazebné kroky jsou také nedílnou součástí grand 

allegra, jejichž použití bývá často koordinačním „oříškem“ také pro profesionální 

tanečníky.135  

Vědomí pomyslné dráhy během použití těchto přípravných kroků zvyšuje přehled 

o prostoru kolem tanečníků samotných. Umění správně ovládat své tělo během 

jejich provádění poskytuje větší cítění prostoru, zvyšuje koordinační schopnost 

interpreta a prohlubuje jeho orientační přehled. Proto je po pedagogické stránce 

vhodné tyto pohyby více začleňovat do tréninku techniky klasického tance a ve 

výuce jim věnovat stejnou péči jako prvkům ostatním, řekněme hlavním těm 

„hlavním“. Tento přístup bude pro tanečníky po všech stránkách prospěšný.  

 
135 WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of Florida, 1989, 

ISBN 13: 9780813009452, s. 219 

 



72 
 

3.1.3 KOORDINACE 

Ve vztahu k pochopení úskalí koordinace tanečníků je potřeba si uvědomit, že se 

jedná o vlastnost, kterou může pedagog ovlivnit a poskytnout tak prostor pro její 

zlepšení.  

„Koordinace je naučená, praktikovaná dovednost, 

 která začíná aktivním úsilím.“136  

Tato, v tanečním světě podstatná vlastnost při ovládání těla, pomáhá nejen po 

fyzické, ale také po psychické stránce. Zvyšuje sebedůvěru, umožňuje rychleji a 

snadněji získávat nové dovednosti. Je také studiemi podloženo, že trénink učení 

se novým pohybovým kombinacím zlepšuje pozornost, poznávání, paměť, a 

dokonce také sociální komunikaci. Každý, kdo se s úspěchem naučí novým 

pohybům, prochází třemi částmi koordinačního procesu.137  

Jedná se o: 

• načasování (pořadí a rychlost pohybů) 

• orientaci (znalost toho, kde se nacházíme a udržení rovnováhy) 

• manipulaci (uspořádání těla při pohybu v kombinaci se správným úsilím o 

přesnost a/nebo sílu) 

Jak ale zvýšit koordinační schopnost u tanečníků jakéhokoli věku? Těchto několik 

tipů138 by mělo pomoci: 

➢ Zpomalení – jedná se především o učení nových prvků či vazeb, 

zpomalení je ale často vhodné také u profesionálních tanečníků. Jejich 

špatné návyky lze mnohdy změnit jen s tím největším pedagogickým 

úsilím, a hlavně dostatkem trpělivosti. U zpomalení je nutné si všímat 

kritických momentů a na těch poté několikrát výrazně pomaleji pracovat. 

Jednat se může o nevhodně přenesenou váhu, postavení paží nebo 

používání přemíry energie. Možností je nesčetně, ale je podstatné tuto 

 
136 BRANDEE, Selck. 3 Simple Strategies to Improve Your Coordination [online]. 2017-08, 

[cit. 2021-03-27]. Dostupné na Dance with Brandee: Https://dancewithbrandee.com/3-

simple-strategies-improve-coordination/  

 
137 Tamtéž 
 
138 Tamtéž 

https://dancewithbrandee.com/3-simple-strategies-improve-coordination/
https://dancewithbrandee.com/3-simple-strategies-improve-coordination/


73 
 

část nevynechat, jelikož napomáhá skrze větší uvědomění si pohybu 

naučit nové pohybové vzorce, popřípadě přebudovat ty zažité. 

➢ Krok za krokem – pokud se pohyb skládá z více částí, je vhodné procvičit 

každou část odděleně a až poté je spojovat. Toto rozfázování jednoho 

celku pozitivně ovlivňuje především rychlost, s jakou se můžeme novým 

nebo složitým pohybům naučit. 

➢ Vizualizace pohybu – jedná se o nástroj, pomocí kterého mohou 

interpreti zlepšit snadnost a plynulost pohybu ve skutečnosti vytvořením 

jasného obrazu pohybu v mysli. Pedagog jim v tom může pomoci např. 

poskytnutím audiovizuálního záznamu, na kterém bude potřebný 

pohybový materiál nahrán, či jeho společnou analýzou, kde bude největší 

pozornost věnována provedení prvku – kde pohyb začíná, prostorovým 

směrům a cestám paží, hlavy i dolních končetin. To vše dokáže posléze 

vhodně evokovat představu o ideálním provedení prvku, tedy obraz, 

který je pro vizualizaci každého tanečníka nejvýhodnější. 

Správné ovládání koordinačních schopností je „běh na dlouhou trať“ a úkolem 

pedagogů je na této cestě tanečníkům alespoň ukázat správný směr k jeho 

zlepšení.  

 

foto: Shutter Stock / Master 1305 

 



74 
 

3.1.4 ROVNOVÁHA 

Základem rovnováhy je správné nastavení v držení těla. Její nepřetržitou 

kontrolu je nutné používat a zdokonalovat nejen při studiu tance, ale v 

celém průběhu tanečníkovy kariéry. V každém tréninku by měl tanečník vnímat 

správný postoj svého těla, který je úzce spjatý s jeho rovnováhou. Používat by 

měl především stabilitu pro nastavení svého těla ve vztahu s podlahou („push 

and reach“) nežli hledat oporu pouze v držení se tyče. Ta by měla sloužit jen jako 

podpůrný prostředek během první části tréninku techniky klasického tance, nikoli 

jako jeho nepostradatelný objekt.139 

 

   

    

Rozložení váhy na celém chodidle (obrázek vlevo) a její rozmístění na pološpičce 

(obrázek vpravo) pomocí opěrných bodů, které vždy zaujímají pomyslný 

trojúhelník, tak jak ho ve své publikaci Classical Ballet Technique znázorňuje 

americká pedagožka tance a publicistka v oblasti taneční pedagogiky, Gretchen 

Ward Warren.140 

  

 
139 KATEDRA TANCE. Metodika klasického tance. Studijní materiály HAMU 
 
140 WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of Florida, 1989, 

ISBN 13: 9780813009452, s. 20 

 



75 
 

Dále zde popisuje, že při rozmístění mezi tři opěrné body na pološpičce (demi-

pointe) má střed váhy interpreta směřovat mezi první a druhý prst u dolní 

končetiny, zatímco při technice používání vyztužené taneční obuvi (sur le pointe) 

se tento pomyslný střed nachází primárně na prvním a mírně také na druhém 

prstu dolní končetiny.141  

Další americký pedagog klasického tance, Rory Foster, popisuje toto umístění 

více podrobněji a uvádí, že hmotnost tanečníka na celém chodidle je rozložena 

mezi první a pátou metatarzální kostí a patou. Mezi těmito body se nachází jak 

příčná, tak podélná nožní klenba, které vyztužují a podepírají celkovou váhu.142 

Správné rozložení váhy na stojné dolní končetině je mezi tanečníky a také mezi 

pedagogy stále velmi diskutované téma, které výrazně ovlivňuje stabilitu jak 

v klidovém režimu, tak samozřejmě také při jakémkoli pohybu. Během rozložení 

hmotnosti na celém chodidle bývá často váha tanečníků přenášena až příliš nad 

jeho přední část, díky čemuž pak dochází k odlehčení, nebo chcete-li „odlepení“ 

paty. Roli zde hraje dozajista určité předvídání ztráty rychlosti a stability 

v momentech, kdy jsou interpreti více unaveni. Jejich pohyb se často stává 

těžkopádný a nepřesný právě kvůli usazení většiny váhy na patách, a tak již 

dopředu přichází jejich kompenzace v podobě opuštění stabilizačního bodu právě 

v tomto místě s pocitem, že se jedná o oporu kontraproduktivní. Tento způsob 

práce sice může na první pohled, právě díky ověřování skutečnosti, zda jsou 

tanečníci tzv. „nad nohami“ a ne váhově vzadu na patách, vypadat užitečně, 

opak je ale pravdou. Díky zvýšení pocitu stability bychom po pedagogické 

stránce měli trvat na zacítění všech třech opěrných bodů chodidla stojné dolní 

končetiny pomocí odtlačení se od nich (push and reach). Pocit lehkosti se tedy 

nedosáhne ztrátou jednoho z těchto bodů, ale naopak aktivním zacítěním 

každého z nich a dojmem podpory celého těžiště pomocí prodloužení stojné dolní 

končetiny, s udržením kontaktu také v patní části chodidla.143  

 

 
141 WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of Florida, 1989, 

ISBN 13: 9780813009452, s. 20 

142 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 65-66 

143 Tamtéž, s. 66 

 



76 
 

Pokud je přenos váhy na přední část nezbytný, mělo by se tak dít jen minimálně, 

s pouhým zdůrazněním hmotnosti na příčné klenbě chodidla, stále s pocitem 

dostatečného ukotvení směrem do podlahy. Chodidlo potřebuje dostatečnou sílu 

a odpor vůči zemi hlavně pro potřebný tah při odrazu a kontrolovaný dopad při 

technice skoků (allegro). Zde je velmi důležitá podpora celé jeho plochy, včetně 

patní části. Chodidla dolních končetin představují při provádění skoku poslední 

kontaktní část těla tanečníků s podlahou a poté také první, pomyslnou „absorpční 

síť“ při dopadu, který je zmírněn a zbrzděn postupným přilnutím prstů, 

metatarzálních kostí, a nakonec také paty.144 

„Jestliže se váha těla rovnoměrně pevně rozloží na celé chodidlo včetně paty, 

může tanečník spolehlivěji udržet rovnováhu.“145 

Pokud je tedy řeč o rovnováze, také ruský pedagog klasického tance Nikolaj 

Ivanovič Tarasov dodává všem opěrným bodům velký význam. Aby se získala a 

udržela požadovaná rovnováha, je dle něj nutné mít chodidla vždy v pevném a 

rovnoměrném kontaktu s podlahou, paty se o ni mají pevně a pružně opírat.  

Důležitost při přenášení těžiště do nového bodu opory také přikládá kotníkům, 

které pomáhají svými nenápadnými pohyby, korigovat odchylky od správného 

postavení chodidel. 146 

Kontaktu s podlahou se v dnešní době přikládá v technice klasického tance 

daleko větší význam, než tomu bylo dříve.147 Vnímání podlahy jako opory, 

pomyslné „dobíjecí stanice“ nebo místa, odkud bereme základ veškeré 

komunikace je známý hlavně z technik moderního a současného tance.148  

 
144 FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University Press of 

Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591, s. 66 

145 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 28 

 
146 Tamtéž 

147 OPAVSKÁ, Andrea. MAHULENA KŘENKOVÁ: „TANEC MĚ FASCINUJE JAKO SYMBIÓZA 

FYZIČNA A EMOCÍ.“ [online]. 2018-04, [cit. 2020-12-10]. Dostupné na Taneční Aktuality: 

Https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-

jako-symbioza-fyzicna-a-emoci 

 
148 DOTLAČILOVÁ, Petra. S MARCELOU BENONIOVOU: „POKLÁDÁM ZA ZÁZRAK, ŽE 

DODNES MŮŽU V TANCI PŮSOBIT, UČIT A CHOREOGRAFOVAT…“ [online]. 2017-06, [cit. 

2021-02-01]. Dostupné na Taneční Aktuality: 

Https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/s-marcelou-benoniovou-pokladam-za-zazrak-

ze-dodnes-muzu-v-tanci-pusobit-ucit-a-choreografovat  

 

https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-jako-symbioza-fyzicna-a-emoci
https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-jako-symbioza-fyzicna-a-emoci
https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/s-marcelou-benoniovou-pokladam-za-zazrak-ze-dodnes-muzu-v-tanci-pusobit-ucit-a-choreografovat
https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/s-marcelou-benoniovou-pokladam-za-zazrak-ze-dodnes-muzu-v-tanci-pusobit-ucit-a-choreografovat


77 
 

Použití tohoto principu je nicméně užitečné napříč všemi tanečními styly a 

technikami, záleží jen na jeho uchopení a následném začlenění do výuky. 

V technice klasického tance začíná každý trénink cvičením u tyče (à la barre) 

právě pro kontrolu nastavení těla, rovnováhy a vědomému přenosu hmotnosti 

tanečníka. Děje se tak nejdříve v pomalém tempu, s postupným začleněním 

pohybů horních končetin a hlavy, až po rychlejší provedení a složitější prvky. 

Dále postupuje se na volnost (au milieu), kde se naplno projeví vhodné použití 

rovnováhy. Kombinace u tyče by měly být jakousi přípravou pro jejich další vývoj 

na volnosti. Tento postup by měl pedagog zvolit vždy, tak aby byla výuka 

smysluplná a tanečníkům poskytovala šanci pro jejich další rozvoj, oblast 

rovnováhy nevyjímaje. Jen tak se v pohybovém podvědomí interpretů postupně 

upevňuje logický a pevný pohybový systém. 

 

Základní podmínky pro osvojení stability: 

• Správné rozložení středu hmotnosti – gravitace na tanečníky působí 

permanentně a jejich váhu je třeba nechat rozprostřít či ji při potřebě 

aktivně sebrat do skoků. Rovnováhu výrazně ovlivňuje rozložení hmotnosti 

nejen při pohybech dolních končetin, velkou měrou ji může ovlivnit také 

nastavení paží a hlavy. Osvojení póz a pohybů horní části těla musí být 

prakticky dobře vyučené, tak aby jejich použití bylo ve výsledku 

uvědomělé a přesvědčivé.149 

• Odtlačované tělo ve správném zarovnání (push and reach) – tato stále se 

měnící symbióza vytváří dostatečnou a v koridoru techniky klasického 

tance „živou“ stabilizační oporu. Její nalezení a vhodné používání je alfou a 

omegou každého tanečního projevu. 

• Přenos váhy – přenos hmotnosti a její správné rozložení se v tréninku 

praktikuje během provádění mnoha prvků a kombinací, aniž by si to 

samotní interpreti vůbec uvědomovali. Každopádně je ale na jeho začátku 

zapotřebí, aby ze strany pedagoga došlo k pomyslnému sešlápnutí brzdy a 

důrazu na plné uvědomění si tohoto přenášení nejdříve v pomalém, a až 

později v rychlejším tempu. 

 
149 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 29 



78 
 

Tanečník musí být schopen aktivně a s jistotou používat nejen rychlý 

přenos váhy při pohybu, ale také jeho následné podchycení a nalezení osy 

a rovnováhy.150 

• Úroveň zajištění boků – udržení roviny v nastavení boků při pózách nebo 

pohybu stabilizuje rovnováhu celého těla. Při nutnosti jejich vychýlení je 

třeba nalézt toto zarovnání co nejdříve a eliminovat tak nevhodnou 

kompenzaci v těle, ke které právě často, pro udržení rovnováhy, dochází.   

• Vytočení dolních končetin (en dehors) – ve výuce techniky klasického 

tance se jí věnuje mimořádná pozornost. Pro vytočení en dehors je zde 

nezbytná podmínka použití rovnováhy, toto postavení umožňuje volnější a 

tvarově dokonalejší pohyb. Při vytočených dolních končetinách se zvětšuje 

opěrná plocha, tedy přirozeně také balanc. Jedná se o zvětšení stability 

v pozici I., více znatelně pak k tomuto procesu dochází v pozicích II. a 

IV.151 

„Pravidlo o vytočení je závazné jak pro stojnou, tak i pro kročnou 

končetinu…jinak se naruší nejen držení a harmonická linie tanečníkova 

těla, ale i jeho rovnováha.“152 

Zároveň je ale zapotřebí vzít v potaz individuální fyzické možnosti a 

přirozený stupeň vytočení, které by mělo být vždy vytvářeno pomocí rotací 

v kyčelních kloubech. 

 

„Nebalancujte, balanc vytvořte!“ 153 

        baletní mistr a zástupce uměleckého ředitele Hamburg Ballet, Lloyd Riggins 

 

 

 
150 KATEDRA TANCE. Metodika klasického tance. Studijní materiály HAMU 
 
151 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 27-28 
 
152 Tamtéž, s. 28 

 
153 HAMBURG BALLET. Virtuelles Ballett-Training / Virtual Ballet Training – Hamburg 

Ballett [online]. 2020-03 [cit. 02.10.2021]. Dostupné na YouTube: 
https://youtu.be/VS9dYXxL29Y 

 

https://youtu.be/VS9dYXxL29Y


79 
 

 

Vědomé ovládání přenosu tělesné hmotnosti je v technice klasického tance 

nezbytnou schopností, kterou ovlivňuje především umění interpreta vnímat 

hudbu, smysl pro pohybovou paměť a v neposlední řadě také neustálá vůle se 

zdokonalovat. Pedagog by měl být také schopen podpořit rovnováhu psychickou, 

a to především pomocí prohloubení důvěry tanečníků ve vlastní síly, rozhodnost 

a odvahu.154 

 

  foto: Masahiko Sato + EUPHRATES 

3.1.5 FORMA – KLASICKÁ LINIE 

Pokud je náležitá forma jak postoje, tak také pohybu v technice klasického tance 

jejím pomyslným srdcem, pak by její duší měl být život v ní obsažený. Určité 

estetické normy a nároky jsou zde neměnné, jako např. základní směry 

v postavení těla, které pokud jsou přesně provedeny, zajišťují čistotu linií.    

Snaha tanečníků o jejich vhodné dosažení je ale ovlivněna nejen jejich 

technickými schopnostmi a dispozicemi, velkou roli zde hraje také estetický 

vzhled jejich postavy. Vyváženost v tělesných proporcích dokáže být prvním 

určujícím měřítkem pro úspěšné zvládnutí přijímacího řízení na taneční 

vzdělávací instituce, a poté také velkou výhodou při konkurzech do 

profesionálních tanečních souborů, které jsou zaměřeny na repertoár techniky 

klasického tance.155  

 
154 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 31-32 
 
155 KATEDRA TANCE. Metodika klasického tance. Studijní materiály HAMU 



80 
 

Tyto dané předpoklady se ale 

často přesně neslučují 

s ideálními tělesnými 

proporcemi, kterými pokročilí 

studenti nebo tanečníci 

disponují. I když není v síle 

pedagoga změnit vrozené 

dispozice, vhodné uchopení 

techniky klasického tance je 

dokáže ovlivnit. V této situaci je 

podstatný individuální 

pedagogický přístup, vhodné 

používání této techniky a na 

druhé straně také pochopení ze 

strany vyučovaného. 

V takových případech totiž 

mnohdy interpret dokáže, 

společně se svojí zvýšenou vůlí 

a přístupem, neobvyklý 

progres.  

Pedagožka katedry tance na Hudební akademii múzických umění v Praze, 

Mahulena Křenková, hovoří o chápání studentů pedagogiky tance v rovině 

metodicko-technické takto:     

„Chci, aby vnímali techniku klasického tance především jako výuku pohybu, 

nikoli formy, aniž bych chtěla důležitost formy jakkoli popřít. Cítím, že v každé 

póze je pohyb, směry, opozice, protitahy...“156 

Je potřeba vnímat, že se při dosahování formy nejedná jen o pomyslnou 

„slupku“, nastavení vnějšího obalu, jde také o ucelenou symbiózu vnitřních, 

neustále se proměňujících procesů.  

 

 
 
156 OPAVSKÁ, Andrea. MAHULENA KŘENKOVÁ: „TANEC MĚ FASCINUJE JAKO SYMBIÓZA 

FYZIČNA A EMOCÍ.“ [online]. 2018-04, [cit. 2021-03-15]. Dostupné na Taneční Aktuality: 

Https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-

jako-symbioza-fyzicna-a-emoci 

 

skica: Juanju Alvarez Domenec 

https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-jako-symbioza-fyzicna-a-emoci
https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-jako-symbioza-fyzicna-a-emoci


81 
 

Při dosahování čistých linií tedy nejde o pouhé nastavení těla tanečníka z bodu 

a). do bodu b)., jde o celistvost vzhledu spojeného se vším, co se děje mezi 

těmito body.157  

Velkou roli ve vytváření tohoto vhodného celku hrají dozajista také používání a 

rovnováha v oblasti umělecké citlivosti, pohybové koordinace, muzikality a 

celkové taneční inteligence. Tato souhra principů dokáže příznivě ovlivnit celkový 

vzhled tanečního projevu, zkvalitnit výslednou formu a posunout ji o pomyslný 

stupeň výš. Pedagog by měl být nejen studentům, ale také profesionálním 

tanečníkům během tréninku techniky klasického tance, schopen poskytnout 

pomoc při cestě za tímto zlepšením. 

Velmi trefně popsala zkušenost s vytvářením linií americká tanečnice, první 

sólistka Pittsburg Ballet Theatre, Alexandra Kochis: 

„Můj koncept linie se na mé cestě od studentky k profesionálovi postupně 

vyvinul. To, co začalo jako studium pozic, se proměnilo v něco, co má mnohem 

více dojem vrozeného života. Linie nepochází jen z umístění mé paže nebo hlavy, 

ale vychází z energie, která je generována uvnitř a spirálovitě stoupá nahoru a 

ven od mého jádra. Snažím se pak promítnout tuto linii energie, zaměřit ji do 

svého pohledu a pokračovat v tom skrze mé končetiny – směrem ven do 

nekonečna.“158  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
157 BALLETHUB. Line [online]. [cit. 2021-03-31]. Dostupné na balletHub: 

Https://ballethub.com/ballet-term/line/  

 
158 KOCHIS, Alexandra. Staying in line [online]. [cit. 2021-03-31]. Dostupné na Pittsburg 

Ballet Theatre: Https://www.pbt.org/blog/staying-line   

 

https://ballethub.com/ballet-term/line/
https://www.pbt.org/blog/staying-line


82 
 

3.1.6 VYTOČENÍ DOLNÍCH KONČETIN 

Vytočení dolních končetin (en dehors) je v technice klasického tance 

nevyhnutelným principem, který provází všechny její prvky.  

Zde jsou uvedeny důvody tohoto nastavení159: 

❖ Dosáhnutí maximálního rozsahu pohybu – toto postavení poskytuje volnější a 

tvarově dokonalejší pohyb. Při provádění se jedná o přímé dosažení kterékoliv 

z potřebných pěti pozic, které se provádí ve vytočení dolních končetin en 

dehors 

❖ Větší stabilita – při vytočených dolních končetinách se zvětšuje opěrná plocha, 

tedy přirozeně také balanc. Jedná se o zvětšení stability v pozici I., více 

znatelně pak k tomuto procesu dochází ve II. a IV. pozici. 

❖ Estetická funkce – vytočení dolních končetin umožňuje její větší prodloužení, 

zejména při jejím zvedání do strany (à la seconde) a vzad (dérriére). 

Vhodnou rotací dolní končetiny od kyčelního kloubu a správným používáním 

svalů a šlach se postupně mění tvar dolní končetiny, který kladně ovlivňuje 

estetiku projevu. 

Baletní svět v dnešní, vysoce konkurenční době preferuje a propaguje standardy, 

které nevyžadují nic menšího než dokonalost, s mnoha pozitivními, ale také 

negativními výsledky. V tomto směru je podstatné pracovat s tím, co tanečníci 

mají, respektovat jejich přirozené schopnosti a podporovat jejich, třeba jen 

mírné, zato ale zdravěji uchopené zlepšení. Bohužel se tento způsob nedodržuje 

zejména v profesionálních institucích, kde se stalo vytočení dolních končetin na 

180° (I. pozice), bez ohledu na vrozené dispozice jedinců, běžnou záležitostí.160 

Jelikož vytočení dolních končetin není přirozeným projevem nastavení fyzického 

těla, při cvičení techniky klasického tance je nutné automaticky počítat 

s individuálním omezením. U studentů je potřeba mít na mysli, že jejich pokus o 

dosažení vhodného vytočení bude záležet nejen na jejich schopnostech, ale také 

na jejich úrovni, věku a síle.161                                                                       

 
159 PÁSKOVÁ, Olga a ŽDICHYNCOVÁ, Věra. Základy klasického tance. Praha: SPN Praha, 

1978, s. 13 

160 FORD, Elly. Turning out better [online]. 2014-02, [cit. 2021-03-31]. Dostupné na       

A Dancer’s Life: Https://www.energetiksblog.com.au/blog/2014/1/28/turnout  

 

https://www.energetiksblog.com.au/blog/2014/1/28/turnout


83 
 

Pokud ještě nemají dostatečně vypracované vnitřní svaly a hluboké rotátory na 

dolních končetinách, je důležité je rozhodně nikam vnější silou „nehnat“, ani je 

fyzicky jakkoli nenastavovat. Pokud budou na vytočení také individuálně 

pracovat, jistě se brzy objeví první výsledky. Po pedagogické stránce je nutné 

zůstat trpělivý a nepropadat panice. 

 

„V žádném případě by vytáčení nemělo být vynucováno.“162 

 

Vnější rotace je nejvíce viditelná v umístění chodidel dolních končetin (prsty na 

nich míří od sebe a paty umístěné dopředu), ale je iniciována z horní části dolní 

končetiny a zahrnuje kyčel, stehno, koleno, kotník a chodidlo.163 

Na úspěšném dosažení maximálního možného vytočení se nejvyšší mírou podílí 

rotace v kyčli, 60 %, dále 20-30 % z kotníku a zbytek z kolene a holenní kosti. 

Je nutné dbát na vytáčení všech zmíněných částí těla.164 

Je mylné příliš zdůrazňovat, že síla pro vytočení dolních končetin musí pocházet 

pouze od kyčle a působit směrem dolů, nikoli od podlahy nahoru. Ale pokud 

k vytočení nedojde právě v kyčli, sílu na něj převezme kolenní kloub, kterému 

rotační pohyby neprospívají. Vynucené vytočení z kolen a chodidel často vede ke 

zranění; správný baletní trénink proto klade důraz na rotaci z kyčelních 

kloubů.165 

 

Na zlepšení tohoto principu je ale potřeba neustále pracovat právě kvůli zajištění 

vyšší stability a jistoty během provádění prvků techniky klasického tance. Většina 

 
161 GASTON, Marylin Z. Ballet Pedagogy A Conceptual Approach to Teaching Classical 

Dance. USA, 2017, ISBN: 9781973888604, s. 28-29 

162 Tamtéž 

163 FORD, Elly. Turning out better [online]. 2014-02, [cit. 2021-03-31]. Dostupné na A 

Dancer’s Life: Https://www.energetiksblog.com.au/blog/2014/1/28/turnout 

 
164 WILMERDING, V. a KRASNOW, D. Exercises for Ballet Dancers: Improve Your Turnout 

[online]. [cit. 2021-03-31]. Dostupné na Performance Health: 

Https://www.performancehealth.com/articles/exercises-for-ballet-dancers-improve-your-

turnout  

 
165 WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of Florida, 1989, 

ISBN 13: 9780813009452, s. 8 

 

https://www.energetiksblog.com.au/blog/2014/1/28/turnout
https://www.performancehealth.com/articles/exercises-for-ballet-dancers-improve-your-turnout
https://www.performancehealth.com/articles/exercises-for-ballet-dancers-improve-your-turnout


84 
 

tanečníků se v používání tohoto nastavení může zlepšit, pokud posílí zejména 

oblast kyčelních kloubů. Práce na vytočení vyžaduje nejen velké odhodlání, ale 

také potřebnou, mnohdy celoživotní, praxi. 

 

 

foto: Evgeny Atamanenko 

 

 

 

 



85 
 

3.1.7 OPOZICE 

Dalším principem, který dokáže výrazně ovlivnit kvalitu pohybu je opozice. 

V technice klasického tance se jedná především o aktivní odtlačování se od 

podlahy, kdy jsou tah těla a energie nasměrovány jak do podlahy, tak také 

směrem vzhůru („push and reach“). Jedná se o pomyslné vnitřní rozpínání, které 

současně více zacítí gravitační sílu a zároveň aktivně působí proti ní. Udržování 

toku energie tímto horizontálním směrem je klíčové při hledání kvalitní stability, 

která je pak zásadní při provádění prvků, jako jsou např. demi-plié nebo 

battement fondu.166 Vnitřní opora a rovnováha jsou vytvářeny na základě pohybu 

nejen mezi pomyslnými opačnými polaritami těla, ale také energií vysílanou a 

pokračující mimo toto tělesné omezení.  

„Každý kvalitně provedený pohyb v sobě obsahuje princip opozice.“167 

Pro vytváření opozice je tedy podstatné uvědomování si směrů a protisměrů 

v těle v průběhu pohybu i statického držení. Nyní se v tomto smyslu podíváme 

na jeden z nejběžnějších lokomočních pohybů člověka, tedy na „obyčejnou“ 

chůzi, pohyb vznikající střídavým pohybem dolních končetin kterýmkoli směrem 

a postupným přenášením váhy těla z jedné dolní končetiny na druhou. Na tomto 

příkladě je dobře vidět, jak aktivně a proměnlivě fungují opozice v těle. Přitom je 

tento pohyb naučený a přirozeným se nám v dětství stává až po jeho naprostém 

osvojení. Uvědomění si neustálého působení gravitační tíhy, kterou je nutno 

překonávat zvýšeným napětím v těle, dokázat včas přenést váhu na kročnou 

nohu, přirozeně plynout v prostoru nebo zvládat zapojit hlavu, paže či celý trup 

spolu s koordinací pohybu těla je pak výsledek, který funguje jako švýcarské 

hodinky.  

Samozřejmě, že tu bude vždy strana, kterou bude interpret upřednostňovat, ale 

toto nastavení, kdy jsou obě strany těla stejně aktivní a zapojené po celou dobu 

činnosti (pohybové i statické), lze jako vhodný princip přenést také do tréninku 

techniky klasického tance.168  

 
166 KATEDRA TANCE. Metodika klasického tance. Studijní materiály HAMU 
 
167 Tamtéž 

 
168 OSSADNIK, Alex. Right Side-Left Side? Good Side-Bad Side? Or is it? [online]. 2016-

05, [cit. 2021-04-01]. Dostupné na balletHub: Https://ballethub.com/right-side-left-side-

good-side-bad-side/  

https://ballethub.com/right-side-left-side-good-side-bad-side/
https://ballethub.com/right-side-left-side-good-side-bad-side/


86 
 

Protilehlé strany v těle, použití nastavení hlavy nebo např. spirála v trupu dokáží 

vybudovat a udržet pevné mantinely pro vytváření vhodné opozice. Tyto 

pomyslné zábrany poskytnou prostor pro trasu protilehlých energií a toto použití 

tak nebude zablokované, nebo dokonce v křeči. 

Pohybová souhra všech částí těla neboli koordinace, často ve výuce techniky 

klasického tance obsahuje jisté ustálení jedné nebo více částí těla, zatímco se 

jiná část pohybuje. Tato izolace se může týkat například port de bras, kdy se při 

odvádění paže do 3.pozice vytváří opozice v ramenním kloubu a celé lopatce. 

Navenek se rameno izoluje, zatímco uvnitř se tento pohyb provede za doprovodu 

aktivace svalů, které nejsou často ani vidět, ale které jsou pro toto ustálení 

nezbytné.  

Z pedagogického hlediska je nutné, zejména během pohybu interpreta, věnovat 

stejnou pozornost celému tělu, a nejen té pohyblivé části. Zevní „klidná“ část 

těla, což je např. při provádění pohybu dolní končetiny stojná noha, je 

vyvažována oproti končetině kročné a plní tak svou nepostradatelnou funkci. U 

tanečníků, zejména pak u studentů, je nutné znovu zaměřit pozornost na tento 

aspekt. Cílem je probudit tento pocit používání protiváhy, který někde hluboko 

všichni znají z počátečního přirozeného nastavení v dětském věku. Opětovná 

aplikace tohoto základního instinktu je podstatná pro vytváření opozic v pózách i 

při pohybu a pro celkovou souhru stability a lehkosti.169  

„Každé zakolísání je důkazem, že v těle není dostatek opozice.                                     

Abyste mohli jít nahoru, musíte jít dolů.“170                                                         

Vhodné použití tohoto principu v technice klasického tance umožňuje tanečníkovi 

větší prodloužení těla, a tím pádem zkvalitnění v dosahování vhodných linií, dále 

poskytuje možnost pro snadnější udržení základního postoje, zlepšení pohybové 

koordinace, kontroly umístění váhy a nalezení potřebné rovnováhy. Jedná se o 

neocenitelný nástroj, který je obsažen v celé výuce každé taneční techniky. 

Záleží jen na jeho uchopení a praktickém použití. 

 

 

 
169 GASTON, Marylin Z. Ballet Pedagogy A Conceptual Approach to Teaching Classical 

Dance. USA, 2017, ISBN: 9781973888604, s. 29-30 
 
170 HALEY, Mathiot. THE MAGIC OF OPOSITION [online]. [cit. 2021-03-31]. Dostupné na 

BEYOND THE BARRE: Beyond the Barre: The Magic of Oposition 

http://beyondthebarre.blogspot.com/2016/02/the-magic-of-oposition.html


87 
 

3.1.8 DYNAMIKA 

„Na světě neexistuje pohyb, který by nebylo možné dynamicky ztvárnit.“171 

 

Toto odstínění intenzity svalové práce je samozřejmě také nezbytné ve výuce 

techniky klasického tance. Jedná se o jakési „koření“, se kterým je sice potřeba 

nakládat opatrně a s citem, ale bez kterého nebude stát výsledek zkrátka za to. 

Dynamické změny vyvěrající zevnitř a viditelné na povrchu jsou zárukou toho, že 

dokáží udržet zájem diváků, choreografů a šéfů baletu o ty, kteří s nimi umí 

pracovat. Pokud se interpreti naučí dynamiku vhodně používat, bude se jednat o 

ingredienci, která bude nedílnou součástí jejich každého tanečního výkonu. 

V širším pohledu ji pak budou moci použít také pro „oživení“ klasického tance. 

Skrze charakter jednotlivých cvičení této techniky je možné se přiblížit 

k vhodnému svalovému napětí potřebnému k vykonání jednotlivých pohybů, 

nicméně úspěch na tomto poli záleží také na ostatních faktorech. Jsou jimi např. 

účinná síla představivosti, správné načasování v oblasti muzikality a rytmu nebo 

přiměřené zacházení s dynamikou, kdy její nevhodné použití může být pro 

výslednou formu pohybu dokonce až kontraproduktivní.  

Pokud si dynamiku představíme jako barevný vějíř, který se bude za doprovodu 

hudby otevírat a zavírat, tedy pohybovat se, můžeme si vytvořit vlastní, tzv. 

trojrozměrnou uměleckou dynamiku. V jednom z hlavních oborů výtvarného 

umění, kterým je malířství, záleží dynamické zpracování na odstínu použité 

barvy. V hudebním ztvárnění mají dokonce pro intenzitu tónů dynamické značky 

a pokyny uvedené přímo v notaci. V oblasti tanečního umění je toto uchopení ale 

velmi široké a variabilní, jedná se totiž o značně individuální přístup, a ve 

výsledku také o jeho rozmanité použití.172 

Pokud se jedná o dynamiku obsaženou v pohybu, lze ji chápat jako použití 

různých gradací energie při pohybu. Zjednodušeně to znamená, jakým způsobem 

se tanečníci pohybují. 

 

 
171 HUMPHREY, Doris. O choreografii. Přeložila Alica Pastorová, Bratislava: Osvetový ústav, 

1978, s. 43 
 
172 Tamtéž 

 



88 
 

„Při tříbení citu pro odlišení pohybové dynamiky je třeba mít na mysli skutečnost, 

že slova ostrý, plynulý, rychlý, pomalý, napětí, uvolnění apod. jsou v této 

spojitosti závislé na vrozeném nadání interpreta. Je zajímavé, že divák je 

schopný odlišit různé odstíny, dynamické pohybové škály, ale když ho požádáte, 

aby reprodukoval jejich intenzitu, zjistí, že není schopný tento úkol splnit.“173 

Způsobilost tanečníka dynamicky odstínit pohyb a jeho schopnost slyšet, cítit a 

interpretovat prvky hudby přesně a expresivně skrz své tělo, jsou spolu úzce 

propojeny. Pomyslná hra s muzikalitou totiž ve svém výsledku přímo ovlivňuje 

dynamiku pohybu.  

Pokud hovoříme o dynamice pohybu, musíme se zmínit také o energii, která je 

v ní obsažena a kontrole při jejím ovládání. Tuto energii je potřeba vnímat jako 

všudypřítomnou sílu, to znamená cítit ji nejen při pohybu samotném, ale také 

v nehybném postoji, čímž se opět vracíme k důkladně vytvořenému základnímu 

postavení (alignment). Množství energie, kterou interpreti vkládají do této 

činnosti je přitom podstatné a dokáže se pozitivně nebo také negativně odrazit 

na jejich interpretačním výkonu. Americká pedagožka tance a autorka publikací 

techniky klasického tance, Marilyn Z. Gaston, našla způsob, jak pomoci svým 

mladším studentům vytvořit ten správný, energií obsažený pocit před začátkem 

cvičení. „Opona stoupá“, pomyslná iluze začátku představení nejenže zaujme 

jejich pozornost, ale také aktivuje jejich vnitřní energetický chod. Tato 

opakovaná zkušenost se později stane jejich přirozenou vlastností, kdykoli uslyší 

první takty hudby.174 Toto vhodné nastavení bude posléze jejich opěrný bod 

v případě použití dynamiky v pohybu.  

Vyhledávání a začleňování způsobů, jak účinně nakládat s dynamikou ve výuce 

techniky klasického tance, bude jedním z úkolů pedagoga. Jako typický příklad, 

kde je možné dynamiku skvěle aplikovat, je např. battement frappé, kdy je 

možné mírným zadržením kročné dolní končetiny v otevřených pozicích, 

dynamicky ovlivnit celé jeho provedení. Dalším příkladem použití dynamiky dále 

může být např. provedení prvku rond de jambe par terre, kdy při počátečním 

výsunu dolní končetiny do daného směru požadujeme mírný dynamický akcent. 

 
173 HUMPHREY, Doris. O choreografii. Přeložila Alica Pastorová, Bratislava: Osvetový ústav, 

1978, s. 44 
 
174 GASTON, Marylin Z. Ballet Pedagogy A Conceptual Approach to Teaching Classical 

Dance. USA, 2017, ISBN: 9781973888604, s. 35 
 



89 
 

Po tomto zvýraznění, obsaženém v „pouhém“ detailu, následuje již prvek 

samotný, umístěný zdánlivě v ozvěně dynamické síly. Posledním příkladem je 

používání vazebných prvků, kdy lze např. provedení pas de bourrée z otevřené 

pózy v plié v hudebním doprovodu umístím až na poslední dobu v taktu. Delším 

setrváním kročné dolní končetiny v póze tak zvýrazním její linii a následný 

vazebný prvek bude dynamicky poutavý.  

Těmito a dalšími mnoha způsoby, jde zpestřit v podstatě každý prvek techniky 

klasického tance. Zde je však na místě jistá umírněnost, jak v provedení, tak ve 

frekvenci užívání. Trénink by pak byl příliš „okořeněn“ a dynamika v něm 

obsažená by zanikla docela.  

 

   

foto: Ken Browar a Deborah Ory



90 
 

3.1.9 OBNOVENÍ POSTOJE NEBO POHYBU 

Jedná se o mírné uvolnění napětí v těle a následné obnovení účinného toku 

energií. Tento proces interpretům umožňuje, že jejich taneční projev nebude 

stažený nebo dokonce svalově zablokovaný, ale naopak svobodný a uvolněný. 

 Pro významného anglického pedagoga tance, Davida Howarda, bylo v tomto 

směru důležité jakési znovu vycentrování těla pomocí klonů trupu pomocí port de 

bras obsaženého téměř u každého cvičení u tyče (à la barre). Většina z nich se 

prováděla na závěr těchto kombinací, kdy docházelo k opětovnému vybudování 

vnitřní opory (alignment) a následnému udržení rovnováhy.175     

Toto opětovné nastavení poskytuje dostatečnou příležitost, jak znovu v těle 

vybudovat přirozený proces regenerace. Po zdravotní stránce působí tato 

schopnost až blahodárně, dokáže „osvobodit“ nejen svalový tonus, ale také 

přirozený chod spojených s vnitřními orgány a jejich fungování. Pomocí podpory, 

obsažené ve vhodném zapojení dechu, pak umožňuje obnovu vnitřní energie a 

ovlivňuje celkový taneční projev. Má pozitivní dopad také na výkonnost 

tanečníků. 

Americká tanečnice, pedagožka tance a choreografka, Sarah Skaggs, klade velký 

význam na používání dechu během tréninku a v této spojitosti hovoří o 

interpretech následujícím způsobem: 

„Někdy věnují tolik pozornosti tomu, co dělají jejich končetiny, že zapomínají na 

plíce, hrudník, trup. Dech je to poslední, na co myslí, ale ve skutečnosti by měl 

být první.“176 

Čím více budou mít tanečníci zvládnuté používání dechu, tím uvolněnější a 

svobodnější bude jejich projev. Tento faktor velkou měrou pomáhá k vybudování 

svobodnějšího a opravdovějšího projevu. 

Toto mírné uvolnění napětí je ale důležité nezaměňovat s významem slova 

povolení! Tento výraz se rozhodně neslučuje s pojmenováním vytvoření prostoru 

pro znovu nabrání energie. 

 
175 WARREN, Gretchen Ward. The art of teaching ballet: Ten twentieth-century masters. 

University Press of Florida, 1996, ISBN 978-0-8130-1711-2, s. 122 

 
176 HENDERSON, Garnet. These 5 Breathing Tips Will Transform Your Dancing [online]. 

2018-12, [cit. 2021-03-20]. Dostupné na DANCE magazine: 

Https://www.dancemagazine.com/these-5-breathing-tips-will-transform-your-dancing-

2622971176.html  

https://www.dancemagazine.com/these-5-breathing-tips-will-transform-your-dancing-2622971176.html
https://www.dancemagazine.com/these-5-breathing-tips-will-transform-your-dancing-2622971176.html


91 
 

3.1.10 DETAIL 

 

foto: Julia Zavalishina 

Pedagogická práce v technice klasického tance nezahrnuje jen vnímání a péči o 

výsledný celek. V tomto komplexu by měl být pedagog schopen nasměrovat 

pozornost na detaily v něm obsažené. Je potřeba se na ně zaměřit při výuce a 

věnovat jim dostatek prostoru v každé hodině. 

 

„Detaily vytváří krásu celku.“177 

správkyně sociálních sítí a copywriterka Natálie Rumpala, rozená Markovská 

 

Nuance v nastavení hlavy, mnohdy rozdílné používání paží i dolních končetin, 

sklony v těle – je toho dost, co si musí interpret hlídat – ať už se bude jednat 

například o dotvoření držení prstů na ruce nebo výraz ve tváři během provádění 

pirouettes. Není možné obsáhnout hned úplně všechno, zaměření na předem 

 
177 MARKOVSKÁ, Natálie. Citát [online]. 2018-08, [cit. 2021-03-25]. Dostupné na Citáty 

slavných osobností: Https://citaty.net/citaty/1995975-natalie-markovska-detaily-vytvari-

krasu-celku/  

https://citaty.net/citaty/1995975-natalie-markovska-detaily-vytvari-krasu-celku/
https://citaty.net/citaty/1995975-natalie-markovska-detaily-vytvari-krasu-celku/


92 
 

vytyčené „drobnosti“, malé cíle, umožní pedagogovi zachovat klid a v konečné 

fázi také posun vpřed. Detaily tvoří celek a jen ti nejnadanější tanečníci budou 

schopni pojmout je nejkomplexněji.  

To ale neznamená, že se má pedagog věnovat jenom jim. Ovlivnění kvality 

interpretačního výkonu se může posunout vpřed u všech zúčastněných, je jedno 

jestli se bude jednat o pokrok výrazný či nikoli. Každý vývoj se počítá.  

V těchto maličkostech může být také ukryta část osobního přístupu a projevu 

každého tanečníka, kdy jejich rozdílné uchopení odlišuje výslednou formu 

jednoho od druhého. 

 

„Věnovat pozornost detailům vyžaduje disciplínu.“178 

italský designér Massimo Vignelli (1931-2014) 

V tomto směru je potřeba si uvědomit sílu detailu, ovlivněnou trpělivostí v jeho 

ovládání. Než se dosáhne pozitivního výsledku, bude to většinou vyžadovat čas, 

dobu k pochopení a zahrnutí do praxe. Někdy ale bude pedagogovi stačit upravit 

skutečně jen malý detail, který ve svém dopadu pozitivně ovlivní celkový výkon. 

Pokud se podaří najít vhodný klíč k pokroku, bude se jednat o výsledek 

společného úsilí, pedagogického i interpretačního. Síla významu obsaženého 

v detailu se v těchto případech naplno projeví.  

  

 
178 VIGNELLI,Massimo. Citát [online]. 2019-11, [cit. 2021-04-10]. Dostupné na Citáty 

slavných osobností: Https://citaty.net/citaty/1969253-massimo-vignelli-venovat-

pozornost-detailum-vyzaduje-disciplinu/ 

https://citaty.net/citaty/1969253-massimo-vignelli-venovat-pozornost-detailum-vyzaduje-disciplinu/
https://citaty.net/citaty/1969253-massimo-vignelli-venovat-pozornost-detailum-vyzaduje-disciplinu/


93 
 

3.2 UMĚNÍ APLIKACE PRINCIPŮ DO TRÉNINKU 

 

Technika klasického tance bohužel ještě často odráží nálepku památkově 

chráněného muzejního depozitáře, než aby reagovala na potřeby současnosti 

s výhledem do budoucna. Nicméně v používání principů uvedených v předchozí 

kapitole, v tom, jakým způsobem je pedagog vnímá a posléze uchopí, je skrytá 

možnost nacházet nové výzvy. Tyto impulsy musí být samozřejmě pevně 

provázány s technikou klasického tance, aby je nenarušovaly, ale pomohly je 

redefinovat. Tato potřeba a přechod od tradice k evoluci je nejvíce patrná 

v útrobách divadelních scén, v profesionálním světě tanečníků, v návaznosti na 

jejich stále se zvyšující požadavky a čím dál tím častější prolínání s jinými 

tanečními technikami. 

„Bylo by chybou předpokládat, že klasický tanec je konzervativní a jakoby 

osamocený, uzavřený a odcizený jiným scénickým tanečním žánrům.“179 

Každý trénink techniky klasického tance je tou nejlepší dobou, kdy je možné 

znovu nastavovat a zlepšovat technickou vybavenost tanečníků, zároveň se 

jedná o období, kdy se formuje klasická linka, a kdy se současně tím vším prolíná 

zlepšení kvality pohybu.        

„Aby se vyvinul tvořivý vztah k pohybu v tréninku, musí být cviky chápány jako 

tvary, jako rytmy, jako dynamické projevy, jako proměny pocitů, proměny 

vztahu k vnitřnímu i vnějšímu světu, přechody od tíže k lehkosti, od jemnosti 

k síle, od lability ke stabilitě atd.“180 

Tato proměnlivost se nebude vždy týkat všeho, možná ani nebude vždy 

v tréninku obsažena, ale vědomí této možnosti zde musí být stále přítomné. 

Technika bez vnitřního naplnění bude jako prázdná váza, která je možná hezká 

navenek, ale po chvíli se nám okouká a snažíme se na ní marně hledat něco víc 

zajímavého, víc živého. Bez obsahu, samozřejmě dle možností různě kvalitního, 

ji ale vždy budeme vnímat jen jako neúplnou schránku. 

 
179 TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. Praha: Státní 

pedagogické nakladatelství, 1983, s. 20 
 
180 KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění v Praze 

(nakladatelství AMU), 2015, s. 63 

 



94 
 

Následující způsoby použití konkrétních principů jsou zde uvedené pro svůj 

oprávněný smysl, profesionální uchopení a začlenění do výuky techniky 

klasického tance. Jedná se spíše o sdílení zkušeností nežli o podrobný návod jak 

na to. Současná situace, kdy dochází k velkému nárůstu online tréninků, nám 

v podstatě vytváří celosvětovou laboratoř, ve které si stačí jen vybrat. Níže 

uvedené rady a postřehy pocházejí jak z profesionálního divadelního prostředí, 

tak ze školního zázemí. Mají povzbudit k dalšímu užívání a sloužit jako pomyslný 

odrazový můstek pro vlastní nápady. V samotné praxi je totiž ukryt ten největší 

potenciál kreativity. 

  

Online trénink klasického tance z profesionálního divadelního prostředí181 

 Peter Boal, umělecký šéf Pacific Northwest Ballet, ředitel její přidružené 

školy v Seattlu, ve Washingtonu a v neposlední řadě vynikající americký 

pedagog 

✓ Během kombinace battement tendu jeté à la barre – pedagog upozorňuje 

na důležitost dýchání. Horní část těla se nemá během provádění pohybu 

zablokovat, pomocí dechu má tanečník zajistit okysličení celého svého 

těla.  

✓ Při provádění rond de jambe par terre à la barre – upozornění pedagoga 

na používání tyče jako podpůrného prostředku, nikoli jako na 

nevyhnutelnou závislost – princip rovnováhy. 

✓ Už během zadávání kombinace battement fondu à la barre – vyučující 

upozorňuje na důkladné vytočení dolních končetin en dehors. Konkrétně se 

jednalo o vazbu, kdy tanečníci prováděli vždy jedno b. fondu devant 

(derrière), plié v otevřené póze a s dopnutím stojné dolní končetiny rond 

de jambe (celé 3x – poprvé par terre, podruhé en l´air na 45° a naposledy 

en l´air na 90°). Začlenění tohoto postupného zvyšování technické 

náročnosti umožňuje plnou koncentraci na maximální vytočení dolních 

končetin. 

 

 
181 PACIFIC NORTHWEST BALLET. Full company class 2019  [available for extended 

viewing] Pacific Northwest Ballet [online]. 2018-10 [cit. 03.27.2021]. Dostupné na 

YouTube: https://youtu.be/1UdmLmvIxdI?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md  
 

https://youtu.be/1UdmLmvIxdI?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md


95 
 

✓ Při adagiu au milieu je začátek kombinace do bodu 5., tedy nezvykle zády 

k divákům. Podstatné je zde zaměření na vnímání celé zadní části těla – 

energie prezentace skrze kostrč (ocásek), spodní část zad, ale také plíce – 

zapojení celé plochy zad při tvorbě port de bras před tělem = použití 

imaginace, jako když někoho objímáme pažemi. 

✓ Podpora koordinační schopnosti je patrná v obou kombinacích pirouettes 

v postupu po diagonále, které ihned pokračují také z druhé strany, využívá 

výhod značně prostorného studia. Během toho, co první skupina tanečníků 

provádí cvičení podruhé, se přidává skupina druhá, která kombinace 

teprve začíná. Dochází tedy k postupnému zaplnění tanečního studia, kdy 

si každý tanečník musí být pevně vědom svého směru a pohybové 

koordinace. Pedagog tímto způsobem také vytváří podmínky blízké 

představení na jevišti, kde se interpreti musí umět vypořádat s často 

rušivým pohybem kolegů ve své blízkosti a s koncentrací na sebe sama. 

Tento způsob je nicméně vhodné zadávat jen občas a převážně pro 

profesionální tanečníky. Jedná se totiž o pokročilou výuku, kdy nezkušený 

pedagog může lehce ztratit přehled o samotném kvalitativním provedení 

jednotlivých tanečníků.182 

  

 

Online trénink klasického tance z domácího prostředí183 

 Lloyd Riggins, baletní mistr a zástupce uměleckého ředitele Hamburg 

Ballet  

✓ Pro stabilizaci rovnováhy na relevé v V. pozici zde bylo zdůrazněno použití 

působení váhy skrze podlahu, což nám společně s dostatečným odtlačením 

umožní vytvořit aktivní opozici (použití přirozené gravitace, podpořené 

energií vyslanou dolů, která jde zároveň nahoru). 

 
182 PACIFIC NORTHWEST BALLET. Full company class 2019 [available for extended 

viewing] Pacific Northwest Ballet [online]. 2019 [cit. 03.27.2021]. Dostupné na YouTube: 
https://youtu.be/1UdmLmvIxdI?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md 

 
183 HAMBURG BALLET. Virtuelles Ballett-Training / Virtual Ballet Training – Hamburg 

Ballett [online]. 2020-03 [cit. 02.10.2021]. Dostupné na YouTube: 

https://youtu.be/VS9dYXxL29Y  

https://youtu.be/1UdmLmvIxdI?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md
https://youtu.be/VS9dYXxL29Y


96 
 

✓ Po výsunu battement tendu do určeného směru provádí následně 

tanečnice mírné pokrčení v koleni kročné dolní končetiny zároveň 

s uvolněním jejich prstů (do demi-pointe) a opětovném propnutí dolní 

končetiny – uvolnit všechny klouby, tak aby byla póza kvalitněji obnovena. 

✓ Při provádění port de bras má tělo skrze tyto pohyby zpívat – větší, 

hodnotnější procítění pohybu. 

✓ Nevytvářet épaulement pouhým natočením hlavy, ale zacítit otevření 

protilehlé strany těla. Vytvořením opozice v ramenním kloubu, od kterého 

se hlava odvrací, dává také pocit větší rovnováhy. 

✓ Pro větší zacítění vytočení dolních končetin en dehors – pocit spirálové 

energie kolem dolních končetin. 

✓ Vytvoření živého postavení v V. pozici na konci kombinace, postoje 

naplněného láskou, právě tak jako doma. 

✓ Po vybudování pózy na pološpičce pedagog nabádá k udržení vytvořené 

energie za účelem udržení rovnováhy. 

✓ Paže, která při provádění port de bras prochází přes 3. pozici, bude delší, 

pokud se bude tanečnice snažit o vytvoření extra délky mezi ramenním 

kloubem a prsty u paže. To pomůže prodloužit klasickou linii. 

✓ Během provádění kombinace adagio je potřeba dýchat a okysličovat tak 

své tělo. Toto zapojení dechu je umocněno představou letu ve vzduchu.184 

  

 
184 HAMBURG BALLET. Virtuelles Ballett-Training / Virtual Ballet Training – Hamburg 

Ballett [online]. 2020-03 [cit. 02.10.2021]. Dostupné na YouTube: 
https://youtu.be/VS9dYXxL29Y 

https://youtu.be/VS9dYXxL29Y


97 
 

 

foto: True Touch Lifestyle   

Online trénink klasického tance z profesionálního divadelního prostředí185 

 Ernst Meisner, pedagog a choreograf, který je uměleckým šéfem Dutch 

National Ballet Academy a uměleckým koordinátorem v Junior Company of 

The Dutch National Ballet 

✓ Během tréninku pedagog upozorňuje na zacítění rotace (vytočení en 

dehors) také u stojné dolní končetiny, nejen u té kročné. 

✓ Upozornění se dále týká důležitosti v používání plného kontaktu 

s podlahou. Tento vztah je zde pohybově zesílen tím, že po provedení 

relevé (ve všech pozicích) provádí tanečníci demi-plié na relevé a následně 

dopínají dolní končetiny zpět na relevé (push and reach). Tato jednoduchá, 

ale účinná pohybová souvislost vytváří vhodné zacítění alignment. 

✓ Poloha přiložení kročné dolní končetiny au genou má být, ve vytočení en 

dehors, stejně kvalitní jako přiložení sur le cou de pied, jen umístěná 

nahoře. 

✓ Použití port de bras jako vhodného prostředku pro částečné uvolnění 

pohybu a jeho obnovení. 

  

 
185 NATIONALE OPERA & BALLET.  Ballet Barre 3 (Online Ballet Class) – Dutch National 

Ballet [online]. 2020-04 [cit. 08.10.2020]. Dostupné na YouTube: 
https://youtu.be/Hxy32UHylno  
 

https://youtu.be/Hxy32UHylno


98 
 

 

Online trénink klasického tance z domácího prostředí186 

 Ruben Martin, baletní mistr The Washington Ballet 

✓ Během port de bras použil vyučující představu malování pomocí prstů u 

ruky. 

✓ Pro lepší zacítění vnitřních svalů dolních končetin během kombinace 

battement tendu devant nebo derrière mají tanečníci vytvořit vztah kročné 

dolní končetiny ke svému centru těla. Použít pro to mají přímou, 

nejekonomičtější cestu. 

✓ Dopady při allegru vyučující přirovnal k pocitu přistávání na obláček nebo 

k měkkosti a elastičnosti dopadu kočky. 

  

 

Online trénink klasického tance z profesionálního divadelního prostředí 

inspirovaný výukou amerických tanečních pedagožek ze 70., 80. a 90. let        

20. století, Margaretou Black a Christinou Bernal 187 

 Renato Paroni de Castro, baletní mistr English National Ballet 

✓ Pro větší zacítění a prodloužení alignment je potřeba od pasu dolů používat 

sílu směrem do podlahy a od pasu nahoru proti tomu vzhůru. Při provádění 

demi-plié tedy v horní části těla děláme pomyslné relevé, čímž dochází 

k imaginaci elastického roztažení páteře vertikálním směrem. 

✓ Plynulost v realizaci pohybu při demi-plié umocněn představou oblečené 

imaginární sukně (u dívek), která se nesmí během provedení prvku 

pohnout. 

✓ Růst vzhůru při odtlačení od podlahy neznamená, že se otevře tanečnicím 

hrudní koš a zvýrazní se oblast žeber. Je zde nutné samozřejmě zachovat 

 
186 ZARELY. WWBC – Week 30 with Ruben Martin and Sky Tan on the piano [online]. 

2020-12 [cit. 01.01.2021]. Dostupné na YouTube: https://youtu.be/v7ZfHFVYUTI  

 
187 ENGLISH NATIONAL BALLET. BalletActive Taster Class: Ballet Technique with Renato 

Paroni de Castro [online]. 2021-04 [cit. 04.15.2021]. Dostupné na YouTube: 

https://youtu.be/HFjuGrz_u3Q?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md  

https://youtu.be/v7ZfHFVYUTI
https://youtu.be/HFjuGrz_u3Q?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md


99 
 

kontinuitu dýchání, ale zároveň stabilní zázemí v podobě mírného uzavření 

hrudního koše.  

✓ Pro výraznější zacítění vytočení dolních končetin en dehors pedagog 

přistoupil k nezvyklé kombinaci čelem k tyči, kdy tanečnice prováděly 

v paralelní pozici poloviční relevé (pomyslné demi-relevé), při kterém se 

snažily vnitřními kotníky udržet pomyslný kus papíru ve větru a zároveň 

během cvičení nespojovat k sobě patní kosti. Takto dochází k aktivaci 

vnitřních svalů dolních končetin a uvolnění svalů kvadricepsu. V dalším 

cvičení na vytočení dolních končetin en dehors se v paralelní pozici snažily 

zatlačit patní kosti k sobě a až posléze vytočení do I. pozice provést. Jedná 

se opět o aktivaci vnitřních svalů dolních končetin a pomyslné provedení 

vytočení en dehors ještě před jeho realizací. 

✓ Dle pedagoga je důležité větší uvědomování si odvíjení chodidla při 

otevírání a zavírání prvku battement tendu, zde konkrétně en avant 

v paralelním provedení. Postupné zacítění paty, pološpičky a prstů u dolní 

končetiny při otevírání a v opačném sledu při zavírání dokáže zvýšit 

tanečníkům plasticitu chodidla. Dále upozorňuje na představu mince 

umístěné mezi druhou a třetí metatarzální kostí, kdy tanečnicím nesmí při 

výsunu b. tendu mince spadnout do stran a při dopnutí ji mají pomyslně 

odhodit co nejdále od těla. Jedná se o zafixování vedení b. tendu po jedné 

přímce. Zároveň připomíná na provádění b. tendu à la seconde mírně po 

diagonále vpřed, tak aby při pohledu en face periferně dolní končetinu 

viděly. Toto nastavení zajistí větší provázanost celého těla a kompaktnější 

stabilitu. 

✓ Použití vnímání celé plochy zad při provádění grand plié. Pedagog 

napomáhá tomuto pocitu imaginací obličeje umístěného na zádech, kdy 

dvě oči, které se od sebe oddalují představují lopatky, nos, jenž dýchá 

zaujímá pozici středu páteře a smějící se ústa představují oblast spodních 

zad.188 

  

 
188 ENGLISH NATIONAL BALLET. BalletActive Taster Class: Ballet Technique with Renato 

Paroni de Castro [online]. 2021-04 [cit. 04.15.2021]. Dostupné na YouTube: 

https://youtu.be/HFjuGrz_u3Q?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md 

https://youtu.be/HFjuGrz_u3Q?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md


100 
 

 

foto: Anna Jurkovska 

 

Online trénink klasického tance z profesionálního divadelního prostředí189 

 Christopher Hampson, umělecký šéf baletu Scottish Ballet, choreograf a 

spoluzakladatel International Ballet Masterclasses v Praze 

„Dívám se na tanec jako na jazyk; jakmile můžete mluvit klasicky, pak 

můžete mluvit i dalšími jazyky.“190 

✓ Port de bras provázat s nádechem a výdechem – použít dech jako 

prostředek k plynulosti a svázanosti pohybu 

✓ Při provádění prvku rond de jambe par terre en dehors pedagog kladl 

důraz na větší uvědomění si průchodu přes pozici écarté derrière a 

vytočení en dehors. 

✓ Během prvků u tyče pedagog upozornil na větší pocit tahu do podlahy a 

zároveň dojmu růstu skrz krk nahoru (push and reach). 

✓ Důraz na aktivní zapojení očí při použití postavení hlavy v épaulement. 

✓ Pedagog přibližuje práci zad v kombinaci fondu au milieu. Záda mají být 

volná, ale zároveň zaktivována, mají vyprávět příběh. 

 
189 POINTE MAGAZINE. Inside Scottish Ballet Company Class [online]. 2019-01 [cit. 

05.06. 2020]. Dostupné na YouTube:  https://youtu.be/cGUY79-80_k  

 
190 Tamtéž  

 

https://youtu.be/cGUY79-80_k


101 
 

✓ Nenechávat váhu těla za sebou při provádění chaînés směrem po 

diagonále. Přizpůsobit charakter pohybu s vhodnou dynamikou. 

✓ Při první kombinaci petite allegro je podstatné se více soustředit na plié 

než na skok samotný. Síla odrazu a měkkost dopadu jsou zde pro 

pedagoga podstatné.191 

  

 

Trénink klasického tance pro profesionální taneční soubory – National 

Choreographic Festival ze Spojených států amerických192 

 Julie Kent, umělecká šéfka The Washington Ballet 

✓ Během adagia au milieu pedagožka upozorňuje tanečníky na potřebu 

prodloužení linií jejich póz. 

✓ Když tanečníci z otevřené pózy écarté devant prováděli plié s přiložením 

kročné dolní končetiny na sur le cou-de-pied derrière, vyučující jim 

připomněla jemnost a plynulost pohybu tím, aby jejich měkká kolena 

odolávala spouštění prstů kročné dolní končetiny. 

✓ Když tanečníci prováděli první skokovou kombinaci, pedagožka jim dala 

připomínku ohledně jejich hlučných dopadů. Připomínala jim, aby aktivně 

použili svá chodidla, kolena, svaly a tělo na vstřebání přílišného zvuku. 

✓ V další skokové kombinaci bylo při prvku sissonne failli pedagožkou 

poukázáno na výraznější přenos váhy dopředu. Toto dostatečné přenesení 

hmotnosti ve vzduchu zaručí správnost provedení a dynamiku prvku 

v požadovaném tempu. 

✓ Během grand allegra pedagožka chtěla, aby tanečníci uvolnili přepětí 

v krční oblasti, dále aby vedli své paže a svá těla „nesli“ prostorem. Jedná 

se o sloučení podpory a pohybu v prostoru. 

  

 
191 POINTE MAGAZINE. Inside Scottish Ballet Company Class [online]. 2019-01 [cit. 

05.06. 2020]. Dostupné na YouTube: https://youtu.be/cGUY79-80_k 
 
192 DANCE MAGAZINE. National Choreographic Festival Live Ballet Class / Dance 

Magazine [online]. 2018-08 [cit. 05.07. 2020]. Dostupné na YouTube: 

https://youtu.be/EpDgLXgF9e0  

https://youtu.be/cGUY79-80_k
https://youtu.be/EpDgLXgF9e0


102 
 

Ukázka tréninku klasického tance z profesionálního tanečního souboru193 

 Alonzo King, zakladatel a ředitel tréninkového programu LINES Ballet 

v San Franciscu, choreograf a pedagog 

✓ Pedagog upozorňuje na prodloužení těla vertikálními směry, tedy nahoru a 

dolů, při provedení grand plié. Pro větší zacítění tohoto rozšíření uvádí 

poznámku, aby tanečníci při pohybu dolů pocitově nevnímali podlahu a při 

pohybu nahoru si ji naopak uvědomili. Během první fáze tohoto prvku se 

totiž o tah do podlahy postará sama gravitace a je potřeba daleko více 

myslet na rozšíření směrem nahoru. 

✓ Při výdrži v V. pozici na relevé dal pedagog tanečníkům připomínku, aby 

zašroubovali své kotníky a udrželi je v klidu. Rovnováha zde má být 

rozvrstvena souměrně na obě dolní končetiny, nemá docházet k preferenci 

oblíbenější z nich. 

✓ Pro větší uvědomění si správného postavení při battement tendu à la 

seconde byli tanečníci nabádáni, aby udrželi „pokoj uvnitř“ čtvercový. 

Znamená to, aby rovinu boků a ramen udrželi co nejvíce v klidu.    

✓  Během provedení pomalého rond de jambe par terre byla tanečníkům 

dána následující instrukce: 

„Proveďte malý pohyb s velkým výsledkem.“194 

✓ Při otevírání paží ze 3. pozice do 2. pozice používá pedagog výraz 

komprese. Toto aktivní stlačení pomůže k zapojení opozice v těle a udržení 

vhodného postoje. 

✓ Při provádění promenade en dedans v póze attitude derrière pedagog 

upozorňoval na skutečnost, aby hlava interpretů pronásledovala vlastní 

pomyslný ocas, tak aby co nejlépe dosáhli spirály ve svém těle. Tímto 

pocitem a nastavením opozice mají tanečníci uvedený prvek začínat. 

  

 
193 THE CENTER FOR BALLET AND THE ARTS AT NYU. Open Class with Alonzo King (Part 

1) presented by The Center for Ballet and the Arts [online]. 2017-06 [cit. 05.03. 2020]. 

Dostupné na YouTube: https://youtu.be/NRqG3-mT2gs  

 
194 THE CENTER FOR BALLET AND THE ARTS AT NYU. Open Class with Alonzo King (Part 

2) presented by The Center for Ballet and the Arts [online]. 2017-06 [cit. 05.03. 2020]. 

Dostupné na YouTube: https://youtu.be/lE7aI6fykQ8  

 

https://youtu.be/NRqG3-mT2gs
https://youtu.be/lE7aI6fykQ8


103 
 

Tyto konkrétní příklady použití principů je nutné vnímat jako inspirační zdroj. Na 

jejich uchopení, vhodném zpracování a následném pedagogickém předání bude 

velkou měrou závislý rozvoj studentů a tanečníků techniky klasického tance. 

 

3.3 NEJČASTĚJŠÍ PEDAGOGICKÉ CHYBY PŘI VÝUCE 

 

Spoléhat se na to, že vše půjde při výuce hladce, je zejména u začínajících 

pedagogů jedním z největších omylů. Naopak je důležité zůstat připravený 

provádět změny, přizpůsobit se novým situacím a bez větších zaváhání dovést 

výuku do zdárného konce. Následná analýza vlastních „přešlapů“ je prvním 

krokem k jejich pozitivní změně. Toto přehodnocení vedení tréninků je náročnou 

disciplínou, a ne každý pedagog je toho schopen. 

 

„Jestli najdeš v životě cestu bez překážek, určitě nikam nevede.“195 

britský spisovatel a vynálezce, Arthur Charles Clarke 

 

 Strach ze změny 

Když se rozhodneme pro změnu, nikdy dopředu nevíme, zda děláme 

„správnou“ věc, zda se vydáváme „vhodnou“ cestou. A tak se podobným 

rozhodnutím raději vyhýbáme a někdy se dokonce odmítáme pohnout 

z místa, dokud nebudeme vědět, kam to celé vede. Pedagogicky často 

vycházíme převážně z toho, co jsme se sami hned na počátku naučili. A 

proto se mnohdy točíme ve stejném kruhu, používáme zkrátka „jen“ tu 

prvotní výukovou zkušenost. V našem přístupu existují určité naučené 

cesty, které jsme se snažili co nejvíce zdokonalit, abychom nezklamali, 

převážně sebe v očích těch druhých. A právě to nás vede stále do stejného 

bodu, do stejného pedagogického vedení. Ve výuce techniky klasického 

tance jsou tyto obavy umocněny velkým respektem k historii a tradici 

tohoto druhu tanečního umění, navíc podpořenou faktem, že se jedná o 

techniku, která je po metodické stránce logicky vystavěna a propojena. 

 
195 CLARKE, Arthur Charles. Citát [online]. 2011, [cit. 2021-04-12]. Dostupné na Citáty 

slavných osobností: Https://citaty.net/citaty/17378-arthur-c-clarke-jestli-najdes-v-

zivote-cestu-bez-prekazek-urcite/  

https://citaty.net/citaty/17378-arthur-c-clarke-jestli-najdes-v-zivote-cestu-bez-prekazek-urcite/
https://citaty.net/citaty/17378-arthur-c-clarke-jestli-najdes-v-zivote-cestu-bez-prekazek-urcite/


104 
 

Tato metodika zůstává živá, a aby měla šanci obstát v nynějším světě je 

to na každém pedagogovi, choreografovi nebo instituci, aby si byli vědomi 

faktu, že mají možnost volby. Prvním krokem je přístup k „daným“ 

zvyklostem a zkušenostem, jež by měly být použity jako základní kámen, 

na kterém se dá dále architektonicky rozvíjet a posouvat se dál.  

Je potřeba pochopit smysl a přínos nových kroků, pohledů a změn. Zdroje 

pro změnu jsou přitom obsaženy v každém z nás. 

 

 Interpretační sebestřednost ve výuce 

Skutečnost, že je někdo vynikající interpret klasického tance, ještě 

automaticky neznamená, že bude stejně dobrý pedagog. Tento klam je 

bohužel v dnešní době stále přítomný. Technické dispozice k tomu takový 

adept jistě mít bude, ale to ještě ve výsledku nezaručuje, že bude schopen 

tyto předpoklady naplnit a látku umět předat. U těchto „pedagogů“ se také 

často jejich výuka stává jen jakousi přehlídkou technických možností, 

která navenek sice působí efektně, ale naplno zakrývá smysl 

pedagogického vedení. A i když dokáží být, převážně pro studenty 

klasického tance, velkým vzorem a inspirací, ve výsledku často disponují 

pouze sebestředným egem namísto skutečným uměním někoho něco 

naučit. 

      

 Izolovanost pedagogů 

Pravidelné setkávání pedagogů v rámci jedné instituce je velmi důležité. 

Skutečnost, aby se v zaměření „svých“ předmětů domluvili na stejném 

přístupu k probírané látce, dokáže vytvořit kompaktní prostředí a jednotný 

směr, ve kterém se budou studenti cítit jistěji. Zároveň však by se taneční 

instituce neměly uzavírat docela, neměly by se zakonzervovat, ale s citem 

reagovat na originální vnější podněty. Jejich pomyslné dveře by měly 

zůstat pootevřeny případným invencím a nápadům, kterým by měl být 

věnován dostatečný prostor právě na těchto schůzkách. Po důkladné 

úvaze by se vhodné inovace mohli zařadit do jakéhosi „interního“ řádu 

dané instituce, kde by samozřejmě respektovaly všechny faktory osnov a 

určený směr výuky. Zároveň by, stejně jako pohyb sám, nezůstávaly 

neměnné. 



105 
 

Tento způsob práce je smysluplný, je v něm obsažena kontinuita 

kreativního přístupu. Samotný proces by se totiž „nezaseknul“ u pouhé 

myšlenky, jakkoli by byla inovativní, ale přistoupilo by se rovnou k 

potřebné praxi, kde by se až naplno projevila síla a význam počátečního 

kreativního impulsu. Nebo naopak, pokud by se tak tedy nestalo a nová 

myšlenka by se neosvědčila, byla by nutná změna, anebo jen její jiné 

uchopení.  

Takto by se mohl vyskytnout již v samotné výuce techniky klasického 

tance tolik potřebný svěží vítr. Tento kreativní přístup by jistě dokázal 

rozhýbat i to nejstarší „kamenné sousoší“. 

 

 Slepé kopírování tréninků 

Je velmi důležité, aby se vyučující sobě navzájem nechtěli stát věrnou 

kopií. Tento způsob výuky povede nejen ke stagnaci po pedagogické 

stránce, ale také přispěje k zatažení ruční brzdy v oblasti osobnostního 

růstu. Vlastní styl vyučování se liší od druhých pedagogů do té míry, jako 

se odlišuje Vaše osobnost, vyjádřená volbou přístupu, slovním zacházením 

až po samotnou schopnost látku „předat“ a skutečně někoho něco nového 

naučit. Je zcela na místě, pokud se budou jednotliví pedagogové 

z profesionálního hlediska sledovat a navzájem se ovlivňovat, ba právě 

naopak, výuka by neměla být v tomto směru neměnná. Posbíraná zrnka 

inspirace společně se schopností nahlížet na techniku klasického tance z 

jiného úhlu pohledu mnohdy dokáží silně obohatit výuku nejen po 

pedagogické, ale hlavně po interpretační stránce vyučovaných. Nicméně 

právě tato mravenčí práce dokáže pomoci při hledání vlastní pedagogické 

cesty, osobitého stylu, kterému budete věřit, a který možná jednou 

dokáže ovlivnit také jiné kolegy.       

 

 

 

 

 

 



106 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

„Mnozí se chtějí něčemu naučit, a to, pokud možno lacino; 

 třeba v potu tváře, musí-li to být, ale bez vložení sebe sama. 

Z naučeného má být co nejvíce vidět navenek,  

ale dovnitř to má zasáhnout co nejméně… 

Jiní se chtějí probudit a jsou připraveni nově hledat,  

i když se musí vzdát starého dříve, než se zmocní nového.“196 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
196 KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění v Praze 

(nakladatelství AMU), 2015, s. 64 



107 
 

ZÁVĚR 

Na závěr bych rád uvedl, a jsem si vědom této skutečnosti, že existuje jistě více 

způsobů, jak na problematiku obsaženou v této práci nahlížet. Snažil jsem se 

vytvořit kompaktní základ, nicméně za případné rozšíření a obohacení tohoto 

tématu budu jedině rád. 

Technika klasického tance, ať už je jakkoli kodifikována, nesmí zůstat 

repetitivním pedagogickým přístupem zapouzdřená. Její individuální uchopení by 

mělo stále rozšiřovat obzory a hledat další cesty použití, takové, na kterých by 

jednou mohla její metodika zapustit a stabilně rozšířit síť svých kořenů. Jelikož se 

stále zvyšují nároky na interpretační výkony, je nutné na tuto skutečnost také 

adekvátně pedagogicky reagovat. 

V této magisterské práci se jedná o možnost objevení kreativity obsažené 

v každém z nás a její zapojení do ucelené výuky techniky klasického tance. 

Pedagog je svým nastavením přímo spojený se svojí činností a taktéž s možností 

volby. Buď bude dál pokračovat ve své stejné, notoricky známé cestě stále 

dokola, nebo z kruhu alespoň občas vystoupí a vydá se také po jedné z mnoha 

odboček, které se mu nabízí. Možná se tato trasa ukáže jako slepá, neschůdná, 

ale pedagog se může vždy otočit a vrátit se obohacen o nové zkušenosti a 

názory. Mým záměrem tedy bylo probudit jak u budoucích, tak u stávajících 

pedagogů techniky klasického tance pomyslnou jiskru pro inovativní uchopení a 

zacházení, které jim metodika umožňuje. Jako pedagogové jsme si osvojili určité 

přístupy, které je ale nezbytné rozšiřovat a případně pozměňovat. Logicky 

vystavěný základ zůstává stejný, ale jeho kultivace by měla být činorodá. 

Nejedná se o žádný „návod k použití“, jediný správný postup pro uchopení 

kreativity, který by zaručoval kýžený úspěch, zkrátka neexistuje. Je třeba mít na 

paměti, že každá situace, kterou při svém povolání tanečního pedagoga 

potkáme, skrývá spoustu možností, ale vedle toho také nástrah.  

Podněty k osobnímu růstu, změně, probuzení nadšení a radosti z vyhledávání 

způsobů, jak nakládat s technikou klasického tance pomocí principů a vhodných 

nástrojů; to vše jsou impulsy a cíle mé tvorby, kterou právě držíte v ruce. 

Účinnost těchto principů a nástrojů jsou na jedné straně závislé na individuálním 

vnímání, schopnostech a zkušenostech tanečníků. Na straně druhé se k tomu 

navíc jedná o efektivitu procesů, jako jsou upozornění na tyto pomocné nástroje, 



108 
 

poskytnutí prostoru pro jejich vstřebání a vhodné zprostředkování nových cest 

zkvalitnění výuky, což se děje již v plné režii pedagoga. 

Příležitost pracovat na tomto tématu mi poskytla množství nových informací a 

jednoznačně zvýšila můj zájem o pedagogickou činnost v oblasti techniky 

klasického tance. Pevně věřím, že tato práce najde své uplatnění a smysl tím, že 

se stane pomyslným odrazovým můstkem, která probudí větší zájem a povzbudí 

kreativní přístup. Technika klasického tance by měla napomáhat, a nikoli 

omezovat svobodu jejího uchopení a používání. Podněty jsou všude kolem, stačí 

jim jen vyjít vstříc a začít. 

Při tvorbě této diplomové práce jsem, kromě dostupných zdrojů, svou „ruku“ 

mohl kdykoli vztáhnout směrem k vedoucí této práce, pedagožce doc. Mgr. 

Mahuleně Křenkové, která mi nikdy neodmítla poskytnout pomoc. Právě naopak, 

vždy s velkou chutí podnítila můj zájem a podpořila mě během celého tvořivého 

procesu. Velmi si vážím skutečnosti, že byla ochotna se o své bohaté zkušenosti 

v tomto směru se mnou podělit. Vážím si toho a moc jí za to děkuji.  

V neposlední řadě děkuji také za pomoc, trpělivost a podporu své rodině. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



109 
 

SEZNAM POUŽITÝCH PRAMENŮ 

 

Knihy: 

❖ CLAXTON, G.- LUCAS, B. (2011) Literature Review: Progression in 

Creativity; developing new forms of assessment, Newcastle, CCE 

❖ FOSTER, Rory. Ballet Pedagogy: The Art of Teaching. Florida: University 

Press of Florida, 2010, ISBN-13: 978-0813034591 

❖ GASTON, Marylin Z. Ballet Pedagogy A Conceptual Approach to Teaching 

Classical Dance. USA, 2017, ISBN: 9781973888604 

❖ HUMPHREY, Doris. O choreografii. Přeložila Alica Pastorová, Bratislava: 

Osvetový ústav, 1978 

❖ KASSING, Gayle. Beginning Ballet. United States of America: Human 

Kinetics, 2013, ISBN: 9781492576020 

❖ KATEDRA TANCE. Metodika klasického tance. Studijní materiály HAMU 

❖ Kineziologie nohy. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 1. vydání, 

2009, ISBN 978-80-244-2432-3 (brož.) 

❖ KRÖSCHLOVÁ, Eva. Jevištní pohyb. Praha: Akademie múzických umění 

v Praze (nakladatelství AMU), 2015 

❖ Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Učební osnovy, 2001, č.j. 

25066/2001-23 s účinností od 1. září 2002 pro Konzervatoř a Vyšší 

odbornou školu Jaroslava Ježka 

❖ PAYNE, Helen. Kreativní pohyb a tanec ve výchově, sociální práci a klinické 

praxi. Portál, s. r. o., Praha, 2011, ISBN 978-80-7367-887-6 

❖ PLHÁKOVÁ, Alena. Dějiny psychologie. 1. vyd. [s.l.] : Grada, 2006. ISBN 

80-247-0871-X 

❖ POKORNÝ, Jiří. Myslet kreativně. Vyd. 1. Brno: Cerm, 2004, ISBN 

8072043242 

❖ STANTON, Philippa. Vnímej svět kreativně. Vyd. ZONER software, a.s. 

Brno, 2019, ISBN 978-80-7413-391-6 

❖ SUZUKI, Tadashi. The Way of Acting. Translated by J.Thomas Rimer. New 

York: Communications Group, 1986 

❖ ŠTÚROVÁ, Astrid. Didaktika klasického tance pro 6. ročník hudební a 

taneční školy. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1987 

❖ TARASOV, Nikolaj Ivanovič. Klasický tanec: škola mužské interpretace. 

Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1983 

❖ WARREN, Gretchen Ward. Classical ballet technique. University Press of 

Florida, 1989, ISBN 13: 9780813009452 

❖ WHITTIER, Cadence Joy. Creative ballet teaching: Technique and artistry 

for the 21st century ballet dancer. Routledge New York, 2018, ISBN 978-

1-138-66971-0 

❖ WARREN, Gretchen Ward. The art of teaching ballet: Ten twentieth-

century masters. University Press of Florida, 1996, ISBN 978-0-8130-

1711-2 

 

 

 



110 
 

Internet: 

❖ BALANCHINE, George. Vytvořil Martin Svoboda [online]. 2018-02, [cit. 2020-06-

02]. Dostupné na Citáty slavných osobností: https://citaty.net/citaty/1715501-

george-balanchine-tanec-dela-hudbu-viditelnou/ 

 

❖ BALLETHUB. Line [online]. [cit. 2021-03-31]. Dostupné na balletHub: 

Https://ballethub.com/ballet-term/line/ 

 

❖ BLAKELEY, Sasha. Elements of Dance: Space, Time, Levels & Force [online]. [cit. 

2021-03-22]. Dostupné na Study.com: 

Https://study.com/academy/lesson/elements-of-dance-space-time-levels-

force.html 

 

❖ BRANDEE, Selck. 3 Simple Strategies to Improve Your Coordination [online]. 

2017-08, [cit. 2021-03-27]. Dostupné na Dance with Brandee: 

Https://dancewithbrandee.com/3-simple-strategies-improve-coordination/ 

 

❖ BROWN, Trisha. Tanec je kreativita. Přeložil Michal Zahálka [online]. 2017-04, 

[cit. 2020-05-28]. Dostupné na Divadelní noviny: https://www.divadelni-

noviny.cz/tanec-je-kreativita 

 

❖ BUZAN, Tony. Síla kreativní inteligence [online]. [cit. 2020-06-02]. Dostupné na 

Databáze knih: Https://www.databazeknih.cz/knihy/sila-kreativni-inteligence-

96846 

 

❖ CLARKE, Arthur Charles. Citát [online]. 2011, [cit. 2021-04-12]. Dostupné na 

Citáty slavných osobností: Https://citaty.net/citaty/17378-arthur-c-clarke-jestli-

najdes-v-zivote-cestu-bez-prekazek-urcite/ 

 

❖ DANCE SPIRIT. Musicality Matters: How to Become a More Musical Dancer 

[online]. 2010-01, [cit. 2020-01-31]. Dostupné na Dance Spirit: 

Https://www.dancespirit.com/musicality_matters_how_to_become_a_more_musi

cal_dancer-2326043375.html 

 

❖ DEVELOPIUM. Tréninky a školení [online]. [cit. 2020-07-02]. Dostupné na 

Developium.sk: Https://www.developium.sk/cz/treninky-a-skoleni 

 

❖ DLTK's Crafts for Kids. Creative Movement [online]. [cit. 2020-08-13]. Dostupné 

na DLKT’s Sites for Kids: https://www.dlkt-

kids.com/articles/creativemovement.htm 

 

❖ DOTLAČILOVÁ, Petra. S MARCELOU BENONIOVOU: „POKLÁDÁM ZA ZÁZRAK, ŽE 

DODNES MŮŽU V TANCI PŮSOBIT, UČIT A CHOREOGRAFOVAT…“ [online]. 2017-

06, [cit. 2021-02-01]. Dostupné na Taneční Aktuality: 

Https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/s-marcelou-benoniovou-pokladam-za-

zazrak-ze-dodnes-muzu-v-tanci-pusobit-ucit-a-choreografovat 

 

❖ EINSTEIN, Albert. Přeložil Martin Svoboda [online]. 2019-10, [cit. 2020-06-02]. 

Dostupné na Citáty slavných osobností: https://citaty.net/citaty/1981005-albert-

einstein-kreativita-je-hrajici-si-inteligence/ 

 

❖ ENTREPRENEUR EUROPE. Přeložila Johana Kapošváryová z ang. originálu: The 

Ultimate Guide to Learning Anything Faster: Jak se cokoli naučit rychleji [online]. 

2016-01, [cit. 2020-02-26]. Dostupné na Mimoškolu: 

https://www.mimoskolu.cz/jak-se-cokoliv-naucit-rychleji/ 

https://citaty.net/citaty/1715501-george-balanchine-tanec-dela-hudbu-viditelnou/
https://citaty.net/citaty/1715501-george-balanchine-tanec-dela-hudbu-viditelnou/
https://ballethub.com/ballet-term/line/
https://study.com/academy/lesson/elements-of-dance-space-time-levels-force.html
https://study.com/academy/lesson/elements-of-dance-space-time-levels-force.html
https://dancewithbrandee.com/3-simple-strategies-improve-coordination/
https://www.divadelni-noviny.cz/tanec-je-kreativita
https://www.divadelni-noviny.cz/tanec-je-kreativita
https://www.databazeknih.cz/knihy/sila-kreativni-inteligence-96846
https://www.databazeknih.cz/knihy/sila-kreativni-inteligence-96846
https://citaty.net/citaty/17378-arthur-c-clarke-jestli-najdes-v-zivote-cestu-bez-prekazek-urcite/
https://citaty.net/citaty/17378-arthur-c-clarke-jestli-najdes-v-zivote-cestu-bez-prekazek-urcite/
https://www.dancespirit.com/musicality_matters_how_to_become_a_more_musical_dancer-2326043375.html
https://www.dancespirit.com/musicality_matters_how_to_become_a_more_musical_dancer-2326043375.html
https://www.developium.sk/cz/treninky-a-skoleni
https://www.dlkt-kids.com/articles/creativemovement.htm
https://www.dlkt-kids.com/articles/creativemovement.htm
https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/s-marcelou-benoniovou-pokladam-za-zazrak-ze-dodnes-muzu-v-tanci-pusobit-ucit-a-choreografovat
https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/s-marcelou-benoniovou-pokladam-za-zazrak-ze-dodnes-muzu-v-tanci-pusobit-ucit-a-choreografovat
https://citaty.net/citaty/1981005-albert-einstein-kreativita-je-hrajici-si-inteligence/
https://citaty.net/citaty/1981005-albert-einstein-kreativita-je-hrajici-si-inteligence/
https://www.mimoskolu.cz/jak-se-cokoliv-naucit-rychleji/


111 
 

❖ EPSTEIN, Robert. Capturing Creativity [online]. 1996-07, [cit. 2020-06-02]. 

Dostupné na Psychology Today: 

https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity 

❖ ERIKSON, Erik Homburger. Psychosociální vývoj člověka. [online]. [cit. 2020-08-

20]. Dostupné na WikiSkripta: 

https://www.wikiskripta.eu/w/Rozdělení_dětského_věku 

 

❖ FORD, Elly. Turning out better [online]. 2014-02, [cit. 2021-03-31]. Dostupné na       

A Dancer’s Life: Https://www.energetiksblog.com.au/blog/2014/1/28/turnout 

 

❖ HALEY, Mathiot. THE MAGIC OF OPOSITION [online]. [cit. 2021-03-31]. Dostupné 

na BEYOND THE BARRE: Beyond the Barre: The Magic of Oposition 

❖ HARTLEY, Robyn. CHOOSING WHICH CORRECTION TO GIVE [online]. 2017-06, 

[cit. 2020-02-11]. Dostupné na The Ballet Source: 

Https://balletcurriculum.com/choosing-which-correction-to-give/ 

 

❖ HENDERSON, Garnet. These 5 Breathing Tips Will Transform Your Dancing 

[online]. 2018-12, [cit. 2021-03-20]. Dostupné na DANCE magazine: 

Https://www.dancemagazine.com/these-5-breathing-tips-will-transform-your-

dancing-2622971176.html 

❖ HSC DANCE. Space [online]. [cit. 2020-02-19]. Dostupné na HSC DANCE: 

https://hscdance.weebly.com 

 

❖ IVÁNKOVÁ, Gabriela. Když se řekne: KREATIVITA [online]. 2019-04, [cit. 2020-

05-25]. Dostupné na Medium.com: https://medium.com/edtech-

kisk/kdy%C5%BE-se-%C5%99ekne-kreativita-751eb40f1213 

 

❖ JARMAR, Jiří Kryštof. Podcast: Neuroplasticita jako schopnost mozku měnit se 

[online]. 2020-08, [cit. 2020-12-10]. Dostupné na Code of Life: 

Https://codeoflife.cz/telo/mozek/neuroplasticita-jako-schopnost-mozku-menit-se/ 

 

❖ JURSKI, Kris. [online]. 2018-03, [cit. 2020-05-25]. Dostupné na Inspired to 

Reality.com: https://www.inspiredtoreality.com/pin/if-it-excites-you-and-scares-

you-at-the-same-time-it-probably-means-you-should-do-it/ 

❖ KABINET INFORMAČNÍCH STUDIÍ A KNIHOVNICTVÍ. Dril [online]. 2019-03, [cit. 

2020-09-05]. Dostupné na KISK Kreativní práce s informacemi: 

Https://kisk.phil.muni.cz/kreativita/temata/metody-uceni-a-kreativita/dril 

 

❖ KOCHIS, Alexandra. Staying in line [online]. [cit. 2021-03-31]. Dostupné na 

Pittsburg Ballet Theatre: Https://www.pbt.org/blog/staying-line 

 

❖ KONFUCIUS. Citát. [online]. [cit. 2020-08-20]. Přesný zdroj nebo překladatel 

tohoto citátu nebyl dosud identifikován. Dostupné na AZcitaty.cz: 

https://azcitaty.cz/konfucius/19181 

 

❖ LIV. Sebevzdělávání – staňte se společensky atraktivní [online]. 2015-11, [cit. 

2020-02-02]. Dostupné na Zdravé zdraví: Https://zdravezdravi.cz/osobni-

rozvoj/sebevzdelavani 

 

❖ MALÝ, Jakub. Nenechte mozek zakrnět! Je to sval a potřebuje posilovat [online]. 

2017-10, [online 2020-05-23]. Dostupné na Český rozhlas Pardubice: 

https://pardubice.rozhlas.cz/nenechte-mozek-zakrnet-je-sval-a-potrebuje-

posilovat-6028098 

https://www.psychologytoday.com/intl/articles/199607/capturing-creativity
https://www.wikiskripta.eu/w/Rozdělení_dětského_věku
https://www.energetiksblog.com.au/blog/2014/1/28/turnout
http://beyondthebarre.blogspot.com/2016/02/the-magic-of-oposition.html
https://balletcurriculum.com/choosing-which-correction-to-give/
https://www.dancemagazine.com/these-5-breathing-tips-will-transform-your-dancing-2622971176.html
https://www.dancemagazine.com/these-5-breathing-tips-will-transform-your-dancing-2622971176.html
https://hscdance.weebly.com/
https://medium.com/edtech-kisk/kdy%C5%BE-se-%C5%99ekne-kreativita-751eb40f1213
https://medium.com/edtech-kisk/kdy%C5%BE-se-%C5%99ekne-kreativita-751eb40f1213
https://codeoflife.cz/telo/mozek/neuroplasticita-jako-schopnost-mozku-menit-se/
https://www.inspiredtoreality.com/pin/if-it-excites-you-and-scares-you-at-the-same-time-it-probably-means-you-should-do-it/
https://www.inspiredtoreality.com/pin/if-it-excites-you-and-scares-you-at-the-same-time-it-probably-means-you-should-do-it/
https://kisk.phil.muni.cz/kreativita/temata/metody-uceni-a-kreativita/dril
https://www.pbt.org/blog/staying-line
https://azcitaty.cz/konfucius/19181
https://zdravezdravi.cz/osobni-rozvoj/sebevzdelavani
https://zdravezdravi.cz/osobni-rozvoj/sebevzdelavani
https://pardubice.rozhlas.cz/nenechte-mozek-zakrnet-je-sval-a-potrebuje-posilovat-6028098
https://pardubice.rozhlas.cz/nenechte-mozek-zakrnet-je-sval-a-potrebuje-posilovat-6028098


112 
 

❖ MARKOVSKÁ, Natálie. Citát [online]. 2018-08, [cit. 2021-03-25]. Dostupné na 

Citáty slavných osobností: Https://citaty.net/citaty/1995975-natalie-markovska-

detaily-vytvari-krasu-celku/ 

 

❖ MCGUIRE, Kathleen. It’s Time to Reevaluate How We Use Touch in Studio 

[online]. 2020-12, [cit. 2021-02-02]. Dostupné na DanceTeacher: Https://dance-

teacher.com/touch-dance-studio  
 

❖ MELICHÁR, Jozef. Kreativita není talent, ale způsob myšlení [online]. 2012-07, 

[cit. 2020-05-26]. Dostupné na Psychologie.cz: https://psychologie.cz/kreativita-

neni-talent-ale-zpusob-mysleni/ 

❖ NOVOTNÝ,Michael. Pohybové hry a činnosti v mateřské školce [online]. 2017-08, 

[cit. 2020-05-22]. Dostupné na Metodický portál RVP.CZ: 

https://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/21407/POHYBOVE-HRY-A-CINNOSTI-V-

MATERSKE-SKOLE.html/ 

 

❖ OPAVSKÁ, Andrea. MAHULENA KŘENKOVÁ: „TANEC MĚ FASCINUJE JAKO 

SYMBIÓZA FYZIČNA A EMOCÍ.“ [online]. 2018-04, [cit. 2020-12-10]. Dostupné na 

Taneční Aktuality: Https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-

krenkova-tanec-me-fascinuje-jako-symbioza-fyzicna-a-emoci 

 

❖ OSHO. Citát [online]. 2011, [cit. 2020-06-02]. Dostupné na Citáty slavných 

osobností: https://citaty.net/citaty/7988-osho-kazda-chyba-je-prilezitosti-se-

necemu-naucit/ 

 

❖ OSSADNIK, Alex. Right Side-Left Side? Good Side-Bad Side? Or is it? [online]. 

2016-05, [cit. 2021-04-01]. Dostupné na balletHub: Https://ballethub.com/right-

side-left-side-good-side-bad-side/ 

 

❖ PAVLÍKOVÁ, Pavla. Chcete, aby byla zpětná vazba k něčemu? Zapomeňte na 

sendvič! [online]. 2019-03, [cit. 2021-01-20]. Dostupné na HRNEWS: 

Https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698710/chcete-aby-byla-zpetna-

vazba-k-necemu-zapomente-na -sendvic-id-3690789 

 

❖ PAVLÍKOVÁ, Pavla. Challenging coaching II. – Odvážná zpětná vazba[online]. 

2016-09, [cit. 2021-01-21]. Dostupné na HRNEWS: 

Https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698897/challenging-coaching-ii-

odvazna-zpetna-vazba-id-2843524 

 

❖ PLANCK, Max. Vytvořil Martin Svoboda [online]. 2019, [cit. 2020-06-02]. 

Dostupné na Citáty slavných osobností: https://citaty.net/citaty/1959952-max-

planck-kdyz-zmenite-zpusob-jakzm-se-na-veci-divate-tak/ 

 

❖ POIRIER-LEROY, Olivier. How Michael Phelps Used Visualization to Stay Calm 

Under Pressure [online]. [cit. 2021-02-27]. Dostupné na YourSwimBook: 

Https://yourswimlog.com/michael-phelps-visualization/ 

 

❖ PŘIDALOVÁ, Kateřina. Tancem na násobilku [online]. 2018-03, [cit. 2020-06-08]. 

Dostupné na Kreativní Česko: https://www.kreativnicesko.cz/clanky/tancem-na-

nasobilku 

❖ ROBINSON, Alyssa. A Dancer’s Introduction to Visualization [online]. 2018-05, 

[cit. 2020-12-10]. Dostupné na Dance Advantage: 

Https://www.danceadvantage.net/visualization-for-dancers/ 

 

https://citaty.net/citaty/1995975-natalie-markovska-detaily-vytvari-krasu-celku/
https://citaty.net/citaty/1995975-natalie-markovska-detaily-vytvari-krasu-celku/
https://dance-teacher.com/touch-dance-studio
https://dance-teacher.com/touch-dance-studio
https://psychologie.cz/kreativita-neni-talent-ale-zpusob-mysleni/
https://psychologie.cz/kreativita-neni-talent-ale-zpusob-mysleni/
https://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/21407/POHYBOVE-HRY-A-CINNOSTI-V-MATERSKE-SKOLE.html/
https://clanky.rvp.cz/clanek/s/P/21407/POHYBOVE-HRY-A-CINNOSTI-V-MATERSKE-SKOLE.html/
https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-jako-symbioza-fyzicna-a-emoci
https://www.tanecniaktuality.cz/rozhovory/mahulena-krenkova-tanec-me-fascinuje-jako-symbioza-fyzicna-a-emoci
https://citaty.net/citaty/7988-osho-kazda-chyba-je-prilezitosti-se-necemu-naucit/
https://citaty.net/citaty/7988-osho-kazda-chyba-je-prilezitosti-se-necemu-naucit/
https://ballethub.com/right-side-left-side-good-side-bad-side/
https://ballethub.com/right-side-left-side-good-side-bad-side/
https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698710/chcete-aby-byla-zpetna-vazba-k-necemu-zapomente-na%20-sendvic-id-3690789
https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698710/chcete-aby-byla-zpetna-vazba-k-necemu-zapomente-na%20-sendvic-id-3690789
https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698897/challenging-coaching-ii-odvazna-zpetna-vazba-id-2843524
https://www.hrnews.cz/lidske-zdroje/rizeni-id-2698897/challenging-coaching-ii-odvazna-zpetna-vazba-id-2843524
https://citaty.net/citaty/1959952-max-planck-kdyz-zmenite-zpusob-jakzm-se-na-veci-divate-tak/
https://citaty.net/citaty/1959952-max-planck-kdyz-zmenite-zpusob-jakzm-se-na-veci-divate-tak/
https://yourswimlog.com/michael-phelps-visualization/
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/tancem-na-nasobilku
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/tancem-na-nasobilku
https://www.danceadvantage.net/visualization-for-dancers/


113 
 

❖ SENECA, Lucius Annaeus. Citát. [online]. [cit. 2020-08-22]. Přesný zdroj nebo 

překladatel tohoto citátu nebyl dosud identifikován. Dostupné na AZcitaty.cz: 

https://azcitaty.cz/lucius-annaeus-seneca/28274 

 

❖ SPENCER, Elen; CLAXTON, Guy; LUCAS, Bill. Progression in Creativity; developing 

new forms of assessment [online]. 2012-04, [cit. 2020-05-23]. Dostupné na CCE: 

Progression in Creativity: developing new forms of assessment - Creativity, 

Culture & Education (creativitycultureeducation.org) 

 

❖ ŠORMOVÁ, Hana. Kreativita: Co to slovo vlastně znamená [online]. [online 2017-

05-23]. Dostupné na Z-AGENCY.CZ: https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-

teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena 

 

❖ TOPINKOVÁ, Barbora. Kyslík, základní palivo pro běžce. Správným dýcháním 

zefektivníte běh [online]. 2015-08, [cit. 2020-03-01]. Dostupné na iDNES.cz 

/Magazíny: Https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/kyslik-zakladni-palivo-pro-

bezce.A150811_232746_behani-ura 

 

❖ TOUMANOVÁ, Veronika. Proč je těžké, ale nikoli nemožné vyučovat muzikalitě 

[online]. Překlad z angličtiny Iva Fuková, [cit. 2020-02-02]. Dostupné na 

SITANGO.CZ: Www.sitango.cz/essay11-cz.html 

 

❖ VIGNELLI,Massimo. Citát [online]. 2019-11, [cit. 2021-04-10]. Dostupné na Citáty 

slavných osobností: Https://citaty.net/citaty/1969253-massimo-vignelli-venovat-

pozornost-detailum-vyzaduje-disciplinu/ 

 

❖ WARD, William Arthur. Citát [online]. 2020-01, [cit. 2020-02-20]. Dostupné na 

Citáty slavných osobností: https://citaty.net/citaty/2018910-william-arthur-ward-

prumerny-ucite-rika-dobry-ucitel vysvetluje-vyb/ 

 

❖ WebSnadno. Hmat [online]. [cit. 2020-06-25]. Dostupné na WebSnadno: 

http://www.lidske-smysly.wbs.cz/Hmat.html 

 

❖ WIKIPEDIA. Body shape [online]. [cit. 2020-02-20]. Dostupné na Systemický 

institut: https://www.systemicky-institut.cz/cs/appreciative-inquiry/ 

 

❖ WIKIPEDIA. Body shape [online]. [cit. 2020-02-20]. Dostupné na Wikipedia The 

Free Encyclopedia: https://en.wikipedia.org/wiki/Body_shape 

 

❖ WIKIPEDIE. Haptika [online]. [cit. 2021-01-25]. Dostupné na Wikipedie Otevřená  

Encyclopedie: https://cs.wikipedia.org/wiki/Haptika 

 

❖ WILMERDING, V. a KRASNOW, D. Exercises for Ballet Dancers: Improve Your 

Turnout [online]. [cit. 2021-03-31]. Dostupné na Performance Health: 

Https://www.performancehealth.com/articles/exercises-for-ballet-dancers-

improve-your-turnout  

 

Ostatní: 

❖ Odkaz na obrázek na straně 15. [cit. 2020-06-02]. Dostupné na Medium.com: 

https://miro.medium.com/max/1400/0*nw2gt8en8i0EG_uj 

❖ Schéma [online]. 2019-09, [cit. 2020-06-03]. Dostupné na SPKV Společnost pro 

kreativitu ve vzdělání: https://www.crea-edu.cz/co-je-kreativita 

https://azcitaty.cz/lucius-annaeus-seneca/28274
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
https://www.creativitycultureeducation.org/publication/progression-in-creativity-developing-new-forms-of-assessment/
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.z-agency.cz/cs/tipy-na-teambuilding/kreativita-co-toto-slovo-vlastne-znamena
https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/kyslik-zakladni-palivo-pro-bezce.A150811_232746_behani-ura
https://www.idnes.cz/onadnes/zdravi/kyslik-zakladni-palivo-pro-bezce.A150811_232746_behani-ura
http://www.sitango.cz/essay11-cz.html
https://citaty.net/citaty/1969253-massimo-vignelli-venovat-pozornost-detailum-vyzaduje-disciplinu/
https://citaty.net/citaty/1969253-massimo-vignelli-venovat-pozornost-detailum-vyzaduje-disciplinu/
https://citaty.net/citaty/2018910-william-arthur-ward-prumerny-ucite-rika-dobry-ucitel%20vysvetluje-vyb/
https://citaty.net/citaty/2018910-william-arthur-ward-prumerny-ucite-rika-dobry-ucitel%20vysvetluje-vyb/
http://www.lidske-smysly.wbs.cz/Hmat.html
https://www.systemicky-institut.cz/cs/appreciative-inquiry/
https://en.wikipedia.org/wiki/Body_shape
https://cs.wikipedia.org/wiki/Haptika
https://www.performancehealth.com/articles/exercises-for-ballet-dancers-improve-your-turnout
https://www.performancehealth.com/articles/exercises-for-ballet-dancers-improve-your-turnout
https://miro.medium.com/max/1400/0*nw2gt8en8i0EG_uj
https://www.crea-edu.cz/co-je-kreativita


114 
 

Videa: 

❖ DANCE MAGAZINE. National Choreographic Festival Live Ballet Class / Dance 

Magazine [online]. 2018-08 [cit. 05.07. 2020]. Dostupné na YouTube: 

https://youtu.be/EpDgLXgF9e0 

❖ ENGLISH NATIONAL BALLET. BalletActive Taster Class: Ballet Technique with 

Renato Paroni de Castro [online]. 2021-04 [cit. 04.15.2021]. Dostupné na 

YouTube: 

https://youtu.be/HFjuGrz_u3Q?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md  

❖ HAMBURG BALLET. Virtuelles Ballett-Training / Virtual Ballet Training – Hamburg 

Ballett [online]. 2020-03 [cit. 02.10.2021]. Dostupné na YouTube: 

https://youtu.be/VS9dYXxL29Y 

❖ NATIONALE OPERA & BALLET.  Ballet Barre 3 (Online Ballet Class) – Dutch 

National Ballet [online]. 2020-04 [cit. 08.10.2020]. Dostupné na YouTube: 
https://youtu.be/Hxy32UHylno  
 

❖ PACIFIC NORTHWEST BALLET. Full company class 2019  [available for extended 

viewing] Pacific Northwest Ballet [online]. 2018-10 [cit. 03.27.2021]. Dostupné na 

YouTube: 

https://youtu.be/1UdmLmvIxdI?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md 

❖ POINTE MAGAZINE. Inside Scottish Ballet Company Class [online]. 2019-01 [cit. 

05.06. 2020]. Dostupné na YouTube:  https://youtu.be/cGUY79-80_k 

 

❖ ROYAL OPERA HOUSE. Ballet and the brain: The science of how dancers learn 

choreography [online]. 2019-10, [cit. 2020-12-10]. Dostupné na YouTube: 

https://youtu.be/TjUregOtV_Q  

 

❖ THE CENTER FOR BALLET AND THE ARTS AT NYU. Open Class with Alonzo King 

(Part 1) presented by The Center for Ballet and the Arts [online]. 2017-06 [cit. 

05.03. 2020]. Dostupné na YouTube: https://youtu.be/NRqG3-mT2gs 

❖ THE CENTER FOR BALLET AND THE ARTS AT NYU. Open Class with Alonzo King 

(Part 2) presented by The Center for Ballet and the Arts [online]. 2017-06 [cit. 

05.03. 2020]. Dostupné na YouTube: https://youtu.be/lE7aI6fykQ8  

❖ ZARELY. WWBC – Week 30 with Ruben Martin and Sky Tan on the piano [online]. 

2020-12 [cit. 01.01.2021]. Dostupné na YouTube: https://youtu.be/v7ZfHFVYUTI 

 

https://youtu.be/EpDgLXgF9e0
https://youtu.be/HFjuGrz_u3Q?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md
https://youtu.be/VS9dYXxL29Y
https://youtu.be/Hxy32UHylno
https://youtu.be/1UdmLmvIxdI?list=PLXP3PurIqECc0rrUkMgydl9vXwwo235md
https://youtu.be/cGUY79-80_k
https://youtu.be/TjUregOtV_Q
https://youtu.be/NRqG3-mT2gs
https://youtu.be/lE7aI6fykQ8
https://youtu.be/v7ZfHFVYUTI

